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Abstract
Mäns våld mot kvinnor i nära relationer - en kunskapsöversikt

Men’s violence against women in intimate partner relationships -a research summary

Authors: Elin Enochsson and Matilda Sundquist Boox

The purpose of this thesis is to increase the knowledge about men’s violence against

women in intimate partner relationship. The thesis is answering the following questions:

how does research published within the timeperiod of 2010- 2021 describe and discuss

the definition, meaning and extent of men’s violence against women in intimate partner

relationship, what theoretical perspecitives and reasons can be found within the research

and what does the research have to say about interventions to remedy the problem.

Three theoretical perspectives are applied to analyse the data: intersectionality, power

and social constructionism. The method used in this thesis is a thematic analysis. The

result of this study shows that research do not agree upon how men’s violence against

women in intimate relatioships should be understood and conceptualized and that there

is a tendency to mix different concepts which creates confusion. The study shows that

there are two major perspectives which dominates the field; the gender power

perspective and family violence perspective. Furthermore, this thesis shows that there

are no exact numbers regarding how widespread this problem is. Though, research

agrees upon that tolerant attitudes towards violence and stereotypical gender roles

contributes to a high level of violence towards women. Finally, this thesis shows that

empowerment- oriented interventions are dominating in the field but is not without risks

for women to take part in.

Key-words: Men’s Violence Against Women, Intimate Partner Violence,

Intersectionality, Power, Social Constructionism.
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1. Inledning
“Fem kvinnor på tre veckor...” rapporterade svensk media en dag - det var så många

kvinnor som bragts om livet av män under en anmärkningsvärt kort tidsperiod i Sverige

våren 2021. Fyra av de fem offren har i efterhand bekräftats haft någon form av relation

till sin gärningsman (Stahle, 2021, 18 april). 

Det skulle kunna sägas att det var Lundgren et al. (2001) som med “Slagen dam” på

riktigt öppnade upp diskussionen om mäns våld mot kvinnor i Sverige. Debatten har

alltsedan dess funnits men många upplever att den inte fått tillräckligt med utrymme,

vidare menar feminister att frågan ofta trivialiseras. Vårens mord har väckt starka

reaktioner och debatten om mäns våld mot kvinnor har återigen tagit fart på allvar.

Politiker från alla färger har kommit med olika åtgärdsförslag, en krisgrupp för att

stoppa det dödliga våldet har tillsatts och den 16 juni 2021 gick regeringen ut med att

arbetet mot mäns våld mot kvinnor skall intensifieras. Proposition 2021/21:163

presenterades vilken handlar om att socialnämnderna bör verka för att personer som

utsätter, eller har utsatt, närstående för våld eller andra övergrepp skall ändra sitt

beteende. I proposition 2020/21:217 kom förslag om straffskärpningar för våld och

kränkningar i nära relationer. Dessa utgör viktiga delar av ett nytt åtgärdspaket mot

mäns våld mot kvinnor (Regeringskansliet, 2021).

Under år 2020 dödades 13 kvinnor av en partner vilket motsvarar 52 % av samtliga fall

av dödligt våld mot kvinnor (Brottsförebyggande rådet [BRÅ], 2021). Våld får stora

konsekvenser för varje individ, dess omgivning och för samhället. Det är därför ett

samhälls- och folkhälsoproblem med tydlig koppling till socialt arbete. Vidare leder

mäns våld mot kvinnor ofta till att kvinnor får en sämre hälsa, vilket minskar deras

möjligheter till att leva rika liv, tillgodogöra sig studier eller göra karriär. Detta gör att

denna studie, som är författad som ett examensarbete inom ramen för

masterprogrammet i socialt arbete vid Högskolan i Gävle, även knyter an till Högskolan

i Gävles forskningsprofil Hälsofrämjande Arbete.

1. 1 Syfte och frågeställningar
Syftet med denna kunskapsöversikt är att öka kunskapen och förståelsen om mäns våld

mot kvinnor i nära relationer. Detta kommer att göras genom att studera följande

frågeställningar:
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- Hur beskriver och diskuterar forskningslitteraturen mäns våld mot kvinnor i nära

relationer avseende aspekterna; 1. definition, innebörd och omfattning, 2. teoretiska

perspektiv och orsaksmodeller samt 3. insatser och behandlingsmetoder? 

1. 2 Centrala begrepp  
I följande uppsats används begreppet mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Det är ett

begrepp som har valts för att beskriva det våld som sker inom ramen för en

kärleksrelation och som riktar sig från en man och mot en kvinna. Begreppet används

för att beteckna våld som kan vara av såväl fysisk, psykisk, sexuell som materiell eller

ekonomisk karaktär. I primärdokumenten används en mängd olika begrepp och

förkortningar för att beteckna det våld som drabbar kvinnor. Några av de mest vanligt

förekommande begreppen redovisas nedan:

IPV: Intimate partner violence 

VAW: Violence against women

NIPPV: Male intimate partner physical violence

DM: Domestic violence 

1. 3 Koppling till socialt arbete
Den globala definitionen av socialt arbete är en praktikbaserad profession samt en

akademisk disciplin som verkar för sociala förändringar, utveckling och

sammanhållning. Vidare att det sociala arbetet ska erbjuda skydd och stöd för utsatta

individer samt stärka individens resurser och egenmakt (Meuwisse et al., 2016).

Mäns våld mot kvinnor och våld i nära relation har en sådan stark koppling till socialt

arbete att det sedan 1 juli 2018 blev obligatoriskt för alla socionomprogram i Sverige.

Området studerar komplexiteten och omfattningen av problemet - men verkar även för

att det ska upphöra (Jämställdhetsmyndigheten, 2021; Gender and violence in Social

Work [GAVIS], 2021; Nationellt centrum för kvinnofrid [NCK], 2021). Det sociala

arbetets praktik kommer i många fall i kontakt med konsekvenserna av mäns våld mot

kvinnor, samt säkerställer att våldsutsatta kvinnor får stöd och skydd. Det rör sig om

socialarbetare både inom offentlig såväl som i privat sektor. Det kan även handla ideella

verksamheter, exempelvis tjej- och kvinnojourer (Moser-Hällen & Sinsialo, 2018).

Detta examensarbete undersöker hur forskningslitteraturen beskriver och diskuterar
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mäns våld mot kvinnor i nära relationer sett till aspekterna definition, innebörd och

omfattning, teoretiska perspektiv och orsaksmodeller samt insatser och

behandlingsmetoder. Arbetet får därmed betraktas ha en koppling till socialt arbete.

1. 4 Koppling till hälsofrämjande arbetsliv
Hälsa är ett brett begrepp som kan innefatta många aspekter. Begreppet hälsa i det

dagliga livet kan betraktas utifrån ett positivt eller negativt sätt. Det negativa sättet

innebär en frånvaro av sjukdom eller ohälsa medan den positiva definitionen innebär ett

tillstånd av välbefinnande (Naidoo & Wills, 2009, s. 4). Mäns våld mot kvinnor i nära

relationer får ofta stora konsekvenser för kvinnors liv och hälsa. Det innebär ofta varken

en frånvaro av ohälsa eller ett tillstånd av välbefinnande (NCK, 2021). Begreppet

hälsofrämjande kan definieras som villkor, situationer och mekanismer som gör att

människors hälsa förbättras. Vidare en inkludering av förebyggande insatser på

samhällsnivå samt i arbetslivet. Begreppet arbetsliv kan definieras som den del av livet

där en människa tjänar ihop sitt leverne (Högskolan i Gävle, 2011).

Mäns våld mot kvinnor får ofta negativa konsekvenser för kvinnors hälsa, men även

möjligheter att vara verksamma i arbetslivet. Socialstyrelsen uppskattar att mäns våld

mot kvinnor kostar samhället omkring tre miljarder kronor varje år. Det handlar dels om

direkta kostnader såsom sjukvård, men även om indirekta kostnader såsom sjukfrånvaro

eller minskad arbetsförmåga hos den våldsdrabbade (Socialstyrelsen, 2006; NCK,

2021). Denna studie syftar till att undersöka hur forskningslitteraturen beskriver och

diskuterar mäns våld mot kvinnor. Den intresserar sig även för insatser och

behandlingsmetoder som syftar till att motverka mäns våld mot kvinnor samt främja

hälsa. Således ansluter sig detta examensarbete till Högskolan i Gävles forskningsprofil

Hälsofrämjande Arbetsliv.

1. 5 Disposition

För att tydliggöra strukturen för detta arbete följer nedan en kort presentation av arbetets

disposition:

1. I avsnittet Inledning får läsaren en inledande beskrivning inom området samt en

beskrivning av syfte och vetenskapliga frågeställningar. I avsnittet tydliggörs

även kopplingen till socialt arbete samt Högskolan i Gävles forskarprofil

Hälsofrämjande Arbetsliv.
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2. Avsnitt Bakgrund syftar till att ge en mer djupgående redogörelse för bakgrund

samt tidigare forskning inom området.

3. I avsnitt Teoretiska perspektiv presenteras de tre teorierna som utgör studiens

teoretiska ramverk samt avslutas med en motivering till varför just dessa de har

valts.

4. Avsnitt Metod redogör för arbetets metodologiska tillvägagångssätt. I avsnittet

beskrivs författarnas förförståelse samt dess relevans för studien. Vidare

presenteras studiens vetenskapliga position samt forskningsdesign. Därefter

följer en beskrivning av hur studiens data har samlats in samt analysverktyg.

Avslutningsvis förs en argumentation gällande trovärdighetsfrågor.

5. I avsnitt Resultat redovisas studiens resultat. Dessa är uppdelade i tre delavsnitt i

enlighet med hur aktuell forskarfråga är formulerad.

6. Avsnitt Analys presenterar den analys och de tolkningar som gjorts baserat på

de resultat som presenterats i tidigare avsnitt. Även detta avsnitt är uppdelat i tre

delavsnitt varje teori analyseras var och en för sig. Avsnittet avslutas med en

sammanfattande analys.

7. Avsnitt Diskussion diskuteras arbetets resultat. Avsnittet inleds med en

sammanfattning av arbetets resultat i relation till syfte och frågeställning.

Därefter görs en analys avseende teorier samt en redogörelse för studiens

resultat i relation till tidigare forskning. Avsnittet avslutas med allmänna

slutsatser, en metoddiskussion samt förslag till vidare forskning.

8. Avsnitt Referenser innehåller en källförteckning där allt redovisas i

bokstavsordning.

9. Avsnitt Bilagor presenterar studiens bilagor.
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2. Bakgrund
I detta kapitel redogörs forskningsläget inom området mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Kapitlet inleds med ett avsnitt som handlar om definition, innebörd och

omfattning följt av teoretiska perspektiv och orsaksmodeller samt avslutas med ett

avsnitt om insatser och behandlingsmetoder.

2. 1 Definition, innebörd och omfattning

Vad är våld?

Våld är ett flertydigt begrepp som beskrivs olika i såväl forskning som i praktiken.

Utmaningarna i att förklara begreppet bottnar i att våldshandlingar är mångskiftande

samt spänner över ett kontinuum av olika uttryck. Våld kan handla om konkreta

handlingar, såsom att orsaka en person fysisk smärta eller död, men kan också handla

om subtila handlingar (Socialstyrelsen, 2016). Oavsett hur våld tar sig i uttryck är det en

kränkning av mänskliga rättigheter som artikuleras av WHO enligt följande: 

 

“The intentional use of physical force or power, threatened or actual, against

oneself, another person, or against a group or community, that either results in

or has a high likelihood of resulting in injury, death, psychological harm,

maldevelopment, or deprivation”  (World Health Organization [WHO], 2021)

Våld förekommer på många arenor i samhället. En stor del av det våld som

uppmärksammats på senare är tid är det som sker i kriminella miljöer, inte allt för sällan

med en dödlig utgång. Våldet i denna typ av miljöer har statistiskt legat relativt konstant

under flera år för att på senare tid ökat. Detta kan också vara bidragande i att just det

våldet fått större utrymme i media och samhällsdebatten (BRÅ, 2021). Våld kan på

olika sätt användas som medel vid krig och konflikter, vilket medför lidande för civila.

Exempelvis har forskning påvisat att sexuella övergrepp och våldtäkter ökar i samband

med dessa, vidare att det sker systematiskt som en strategi för att demoralisera fienden

och för att destabilisera etniska grupper (NCK, 2021).

Våld i nära relationer

Våld kan förekomma mellan individer som har en relation till varandra, exempelvis

inom familjen. Det kan röra sig om personer som lever i en relation, vilket då ofta
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kallas för partnervåld eller våld i nära relation. Denna typ av våld kan drabba alla

oavsett kön och förekommer bland både olikkönade såväl som bland samkönade par.

Våld i nära relationer är särskilt allvarligt eftersom det sker i en kontext (hemmet) där

offret borde kunna känna sig tryggast. Forskning har visat att omkring 150 000 barn i

Sverige lever tillsammans med en förälder som har blivit misshandlad av den andra

föräldern, vidare att mellan 30- 60% av dessa barn även själva har blivit utsatta för våld

i hemmet (Socialstyrelsen, 2021; NCK, 2021).

I den första större amerikanska studien gällande våld i nära relationer framkom att

kvinnor och män brukar våld i lika hög utsträckning. Studiens resultat var

uppseendeväckande och har debatterats flitigt sedan dess. Diskursen tenderar även att ta

ny fart varje gång det tillkommer ny forskning i ämnet (Straus et al., 1980; Archer 2002;

Straus 2011; Barber 2008; Henning & Feder 2004; Drijber et al. 2013). Sett utifrån en

svensk kontext har BRÅ (2009) påvisat att 1,2 procent av kvinnorna samt 0,3 procent av

männen utsatts för våld i nära relation det senaste året. Detta kan jämföras med BRÅ

(2014) där statistiken några år senare talade för att 7 procent av såväl männen som

kvinnorna blivit utsatta för våld under det senaste året. Ytterligare forskning som

bekräftar att även män utsätts för våld i nära relation är Nybergh et al. (2013) som fann

att 6,8 procent av männen blivit utsatta, samt NCK (2014) där siffran var 5 procent.

Något som studierna dock visar är att även om män och kvinnor procentuellt sett utsätts

för våld i nära relation i ungefär lika stor omfattning så blir männen utsatt för lindrigare

fysiskt våld samt behöver uppsöka vård mer sällan (Hydén et al., 2016). Det finns ännu

inte särskilt mycket forskning gällande våld i samkönade nära relationer. I den hittills

enda svenska större studien tillfrågades 2013 stycken medlemmar i RFSL och av dem

uppgav en fjärdedel att de upplevt våld i nära relation. Av dessa var 33 procent kvinnor

samt 46 procent män (Holmberg et al. 2005)

Olika våldstyper samt ytterligare dimensioner av våld i nära relationer

WHO beskriver våld i nära relation enligt följande våldstyper: fysiskt, sexuellt, psykiskt

samt försummelse. Denna definition används även i en svensk kontext och formuleras

av Socialstyrelsen (2016): 
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●   Fysiskt våld: kan innebära att förövaren biter, river, drar i håret, bränner, skakar

eller knuffar. Det kan också bestå av örfilar, knytnävsslag, slag med tillhyggen,

knivstick, sparkar, stryptag.  

●   Sexuellt våld: kan innebära olika former av sexuellt påtvingade handlingar såsom

att tvinga den utsatta att se på pornografi, samlag utan samtycke,

könsstympning, sexuella trakasserier samt att använda ett sexuellt kränkande

språk. 

●   Psykiskt våld: kan handla om hot, tvång, trakasserier, glåpord och förlöjliganden.

Den våldsutsatta kan också utsättas för kontroll och social isolering.   

●   Försummelse: kan exempelvis bestå i att den utsatta inte får behövlig hjälp med

mat, medicin eller hygien. Den utsatta kan förvägras hjälp med att komma ur

sängen, få för lite, för mycket eller felaktig medicin (Socialstyrelsen, 2016,

s.17).

Det har med tiden kommit att formuleras olika avarter gällande det våld vi tidigare har

känt till. Ett sådant exempel är ekonomiskt eller materiellt våld. Det innebär att få sina

tillhörigheter avsiktligt förstörda eller att tvingas skriva under dokument som medför

uppenbara negativa konsekvenser. Det handlar också om att skuldsätta någon man lever

i relation med (Socialstyrelsen, 2016, s. 17).

Vidare finns det ytterligare våldsformer som är svårare att placera då de tar sig i uttryck

på många olika sätt samt är skiftande till sin natur. Nedan följer några exempel: 

Digitalt våld har kommit att bli alltmer utbrett i en samtida kontext och kan närmast

beskrivas som en ny dimension av det psykiska våldet. Digitalt våld kan dock även

innefatta inslag av såväl fysiskt som sexuellt våld. Denna våldsform har utvecklats

parallellt med att internet har blivit en allt större del av våra liv. Digitalt våld handlar

alltjämt om att använda sociala medier och andra plattformar som verktyg för att

kontrollera offret, isolera från sociala nätverk samt sprida rykten eller intima bilder i

förlöjligande syfte. Studier har visat att det finns en tydlig korrelation mellan digitalt

våld och våld i nära relation bland yngre personer (Överlien, 2018, s. 76- 78; Korkmaz

& Överlien, 2019).  

Våld mot husdjur är en typ av våld som kan kategoriseras under både fysisk våld,

psykiskt våld samt försummelse. Ibland beskrivs att “När djur är utsatta för våld är
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människor i riskzonen och när människor är utsatta för våld är djur i riskzonen”

(Motion till riksdagen 2020/21:2710). Studier har visat att det finns en koppling mellan

våld i nära relationer och våld mot husdjur. Förövaren kan använda husdjuret på en

mängd olika sätt för att skada den våldsutsatta. Det kan handla om att använda husdjuret

som medel för att isolera, genom att direkt eller indirekt visa att djuret inte får sina

behov tillgodosedda om denne inte är hemma. Djuret kan också utsättas för vanvård där

den våldsutsatta inte tillåts förbättra dess livsomständigheter. Förövaren kan hota att

skada och döda djuret - men även göra allvar av sina hot (Holmberg, 2004, s. 11- 12).

Forskning visar att kvinnor som lever i våldsamma relationer där det finns husdjur

tenderar att lämna relationen senare eller inte alls i jämförelse med de våldsamma

relationer där det inte förekommer husdjur (Motion till riksdagen 2020/21:2710;

Länsstyrelsen, 2021; Se Sambandet, 2021).

Hedersrelaterat våld är en våldsform som uppstår för att skydda eller återupprätta en

familjs eller släkts heder, samt sker med kollektiva förtecken. Våldet sanktioneras och

utövas ofta av flera personer vilket signifikativt brukar vara familjemedlemmar. Dess

berättigande bygger på föreställningen att en familjs heder främst är beroende av hur

flickor och kvinnor (men ibland även pojkar och män) i familjen beter sig.

Hedersrelaterat våld kan ha olika uttryck och sträcka sig från begränsningar av

vardagliga val till ett liv under extrem kontroll. Det kan handla om fysiska

bestraffningar och i värsta fall mord. Dessa våldsformer liknar på många sätt de som

finns beskrivna ovan och kan också placeras under samtliga av ovan kategorier

(Socialstyrelsen, 2021; Schytter & Rexvid, 2016, s. 34).

Mäns våld mot kvinnor  

Våld som sker inom ramen för en heterosexuell relation där förövaren är en man och

offret en kvinna torde vara den form av våld i nära relation som blivit mest

uppmärksammad. Flera definitioner av detta går att hitta men en frekvent använd är den

som har formulerats av FN i samband med 1993 års deklaration om avskaffandet av

mäns våld mot kvinnor, där följande framgår:

”Varje genusrelaterad våldshandling som resulterar i eller sannolikt kommer att

resultera i fysisk, sexuell eller psykisk skada eller sådant lidande för kvinnor
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inklusive hot om sådana handlingar, tvång eller godtyckligt frihetsberövande

vare sig det sker offentligt eller privat”. (Förenta Nationerna [FN], 1993)

Beskrivningen ringar in ett brett spektrum av handlingar, vilket kan inkludera en eller

flera våldsformer samt innefatta direkt såväl som latent våld. Den blir viktig då våld

som utövas i nära relation signifikativt utgörs av flera våldsformer, varierar i

allvarlighetsgrad samt kan avse enstaka isolerade händelser såväl som av flera (Hydén

et al., 2016, s. 3). 

Mäns våld mot kvinnor i nära relationer har existerat länge. De allra första lagarna av

kvinnoskyddande karaktär instiftades redan på 1200- talet i Sverige (Helmersson, 2017,

s. 74). Forskningen visar att det inte finns någon specifik grupp kvinnor som faller offer

för mäns våld i nära relationer; våldet drabbar kvinnor från alla samhällsklasser samt i

alla åldrar. Emellertid verkar vissa grupper av kvinnor i högre grad riskera att utsättas

för våld eftersom de är marginaliserade och diskriminerade i samhället. Kvinnor med

psykisk ohälsa eller missbruksproblematik utsätts i högre grad för övergrepp än andra

kvinnor. Gällande kvinnor med missbruk finns ofta en föreställning om att de har sig

själva att skylla för detta eftersom de befinner sig i en kontext som betraktas som

våldsam. Kvinnor med funktionsnedsättning, yngre kvinnor eller hbtqi personer hör

också till särskilt utsatta grupper när det kommer till våld i nära relationer (NCK, 2013,

s. 75; Smirthwaite & Holmberg, 2014, s. 113).  

Omfattningen av mäns våld mot kvinnor - ett globalt (folkhälso)problem 

Fler än 300 kvinnor i Sverige har dödats av sina män de senaste 20 åren. Det är i

genomsnitt en kvinna i månaden (Jämställdshetsmynigheten, 2021). Ändå har

forskningen svårt att finna något entydigt svar kring omfattningen av mäns våld mot

kvinnor (Hydén et al., 2016).

Nationella data

I en svensk kontext var Lundgren et al. (2001) först med att genomföra en studie i

Sverige gällande utbreddheten av mäns våld mot kvinnor. Studien genomfördes i

samarbete med Statistiska centralbyrån (SCB) och skickades ut till 10 000 kvinnor med

7000 svarande. Resultatet visade då att 46 procent av studiens deltagande kvinnor varit
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utsatta för våld före sin 15-årsdag, att 56 procent av dem har blivit sexuellt trakasserade

samt att 22 procent av deltagarna mellan 18-24 år utsatts för våld av en man det senaste

året (Lundgren et al., 2001, s. 8). Våren 2012 fick Brottsförebyggande rådet (BRÅ) i

uppdrag av regeringen att genomföra en nationell kartläggning av brott i nära relationer.

Kartläggningen genomfördes med hjälp av den årliga nationella

trygghetsundersökningen vilket närmare 13. 000 deltagare svarade på. Av dessa var var

6 055 kvinnor och 6 479 var män. I jämförelse med tidigare undersökning initierad av

Lundgren visade BRÅs undersökning istället att endast 7 procent av studiens deltagande

kvinnor hade utsatts för våld i nära relation under år 2012. Samma år (2012)

genomförde även Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) i samarbete med SCB en

befolkningsundersökning om våldsutsatthet med koppling till hälsa. I den studien var

svarsfrekvensen totalt sett till 52 procent, 5 681 kvinnor och 4 654 män. NCKs studie

påvisade att 14 procent av kvinnorna och 5 procent av männen hade varit utsatta för

fysiskt våld eller hot om fysiskt våld i en pågående eller avslutad parrelation efter 18 års

ålder. Vidare uppgav 20 procent av kvinnorna och 8 procent av männen att de utsatts för

upprepat och systematiskt våld av en aktuell eller tidigare partner (BRÅ, 2021; NCK,

2021). 

Internationella data

Sett ur en internationell kontext genomförde WHO år 2005 en omfattande studie

gällande mäns våld mot kvinnor. I studien deltog 24 000 kvinnor från 10 olika länder

runtom i världen. Av studien framkom att statistiken kring våldsutsattheten var kraftigt

varierande i olika länder med en spännvidd från 15 procent till 71 procent. WHO menar

att den stora procentuella variationen beror på en mängd faktorer som påverkar studiens

resultat. Ett exempel är hur respektive lands offentliga apparat påverkar lagstiftningar,

sociala normer samt värderingar i samhället (WHO 2005, s. 1- 38).
 

Både den svenska såväl som den internationella datan visar att det finns ett stort

mörkertal när det kommer till mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Detta är

samstämmigt med FRA (2014) som menar att endast en tredjedel av alla våldsutsatta

kvinnor i Europa anmäler de brott som de varit utsatta för (Europeiska unionens byrå

för grundläggande rättigheter, 2014 s.10). Faktorer som kan påverka

anmälningsbenägenheten är att känna skam inför att vara utsatt för våld i nära relation,

att sakna tillgång till erforderligt stöd för att fullfölja en anmälan samt en rädsla att inte

bli trodd på. En annan aspekt som är värd att belysa är att många kvinnor också tar
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tillbaka sin anmälan eller väljer att inte medverka i polisutredningen av rädsla för

ytterligare våld eller att inte bli trodda (Moser Hällen & Sinisalo, 2018, s. 230).

Mäns våld mot kvinnor är således en välbeforskad fråga men forskningen ger inga

entydiga svar gällande dess omfattning. Det har istället påvisats att mäns våld mot

kvinnor är ett utbrett problem, samt att det finns ett stort mörkertal av kvinnor som lever

i våldsamma relationer. Kvinnor som utsätts för våld drabbas också av ett stort lidande

och våldet får konsekvenser. Det kan handla om utebliven arbetsförmåga eller

ekonomisk otrygghet. Detta medför också konsekvenser för samhället i form av

uteblivna skatteintäkter, kostnader för sjukskrivningar, belastningar på hälso- och

sjukvården samt kostnader för skyddande insatser i form av skyddsplaceringar.

Sammantaget kan man konstatera att mäns våld mot kvinnor inte bara är ett socialt

problem utan ett folkhälso- och samhällsproblem (Heimer & Sandberg, 2008, s. 11;

Scheffer Lindgren, 2009, s. 12).  

2. 2 Teoretiska perspektiv och orsaksmodeller

Ett laddat forskningsområde

Det finns en mängd olika teoretiska förklaringsmodeller som används för att förstå

mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Forskningsfältet gällande mäns våld mot

kvinnor i nära relationer är laddat eftersom många av perspektiven är politiska i sin

natur samt att de intar olika utgångspunkter i hur man ska förstå mäns våld mot kvinnor.

Forskningsområdet kan därför beskrivas som diskursivt eftersom olika tolkningar ges

olika tyngd av olika forskare. Vissa perspektiv betonar strukturella förklaringsmodeller

till varför män utövar våld mot kvinnor medan andra ser till individuella faktorer eller

socialpsykologiska faktorer. Detta gör också att man kommer till olika slutsatser kring

hur man ska komma tillrätta med mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Sammantaget

gör detta att motsättningarna blir många inom forskningsfältet och att det råder

svårigheter i att nå konsensus kring hur detta samhällsproblem ska förstås och tacklas

(Mattson, 2011). Nedan följer en kortfattad redovisning av några vanligt

förekommande centrala teoretiska förklaringsmodeller samt motsättningar:
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Könsmaktsperspektivet

Ett omdiskuterat perspektiv inom forskningen kring mäns våld mot kvinnor är

könsmaktsperspektivet. Begreppet makt är centralt, vilket man menar att alla relationer

är byggda på. Vidare menar man att den viktigaste maktaxeln är den som kretsar kring

mäns överordning och kvinnors underordning i samhället. Män kan därför använda våld

för att utöva makt (Connell, 2008, s. 111; Mattson, 2013, s. 152; Williams, Meth &

Willis, 2014, s. 163). I Sverige är sociologen Eva Lundgren starkt förknippad med

könsmaktsperspektivet. Perspektivet som sådant menar att mäns våld mot kvinnor

drabbar kvinnor från alla samhällsklasser, i alla åldrar och med skiftande etnisk

härkomst. Vidare vänder sig perspektivet mot förklaringsmodeller av mer

individualpsykologisk karaktär av vilka våldsutövande män utmålas som socialt eller

psykologiskt avvikande från andra män. Könsmaktsperspektivet sett menar istället att de

män som utövar våld kan vara vem som helst, mitt ibland oss. Lundgren har därutöver

utvecklat en teoretisk modell som kan användas för att förstå hur kvinnor som lever i

våldsamma relationer successivt normaliseras till våldet och anpassar sig. Modellen

kallas för våldets normaliseringsprocess. Normaliseringen till våldet är möjligt genom

att mannen använder en kombination av våld men också värme (kärlek). Mannen är

ömsom kärleksfull och ömsom våldsam. Han misshandlar henne för att sedan plåstra

om henne (Lundgren, 2004; Mattson, 2013, s. 152).

Det socialpsykologiska perspektivet

Detta perspektiv intresserar sig i jämförelse med könsmaktsperspektivet för dynamiken

mellan två parter i en relation snarare än maktaspekter. Perspektivet tar inte avstamp

från utgångspunkten att män som grupp är överordnade kvinnor som grupp likt

könsmaktsperspektivet. Våldet ses istället som en social process och som ett resultat av

en konflikt mellan två personer (Mattson, 2013, s. 152). Det finns således en tydlig

konflikt mellan könsmaktsperspektivet och det socialpsykologiska perspektivet där det

senare menar att parterna i en relation är jämlika och jämbördiga. Det

socialpsykologiska perspektivet menar att våld i nära relationer härstammar från gräl

som utvecklas till våld. Inledningsvis har kvinnan under ett gräl ett visst

handlingsutrymme men när bråket spårar ur och övergår till våld blir hon begränsad och

ett offer för mannens fysiska maktutövning. Efteråt är paret ofta överens om att våldet

är en så kallad tvivelaktig äktenskaplig handling. Detta ger kvinnan en maktposition
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eftersom det ger henne skäl till att lämna relationen (Hydén, 1995, s. 8; Mattson, 2013,

s. 152). Det socialpsykologiska perspektivet har fått allt större genomslag i framförallt

den kommunala sektorn vilket har bidragit till att många kommuner idag har

könsintegrerade verksamheter för att arbeta med mäns våld mot kvinnor i nära relationer

(Mattson, 2013, s. 150). 

De individorienterade förklaringsmodellerna

De individorienterade förklaringsmodellerna inrymmer en mängd olika perspektiv.

Deras gemensamma nämnare är att de söker efter orsaken till mäns våld mot kvinnor på

individnivå vilket kan handla om såväl psykologiska som biologiska faktorer. Det finns

forskning som med stöd från individorienterade förklaringsmodeller menar att det finns

en tydlig korrelation mellan att själv ha blivit utsatt eller bevittnat våld när man var liten

och eget våldsutövande som vuxen. Jansson (2016, s. 1) diskuterar detta i sin

avhandling och menar att våldet är som en ond cirkel. Vidare finns det forskning som

tyder på att både män som utövar våld mot kvinnor såväl som kvinnor som utsätts för

våld i hög utsträckning befinner sig i fattigdom eller arbetslöshet (Meth, 2014, s. 164;

Walby & Towers, 2018, s. 17). Ett inte helt obetydligt tema inom de individorienterade

förklaringsmodellerna är skammens betydelse för våldsanvändning i nära relationer.

Jansson menar att många män reagerar med ilska och aggressioner vid skamsituationer

för att skydda det egna jaget. Män som utövar våld mot kvinnor i nära relationer

utmålas inte sällan som en skamkänslig grupp som också är extra benägna till att känna

skam. Detta härstammar ifrån att de har upplevt stark skam i barndomen som gjort att

en negativ självbild har utvecklats (Jansson 2016, s. 29).

Den ekologiska modellen

Den ekologiska modellen har uppkommit efter att alltfler opponerar sig mot

ovanstående perspektiv och menar att det behövs en integrerad modell för att förstå

komplexiteten i mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Modellen består av individ-,

relations-, strukturellt- och samhällsperspektiv. Dessa är solitära men påverkar också

varandra. Den ekologiska modellen kan därför närmast beskrivas som en slags

psykosocial modell med komplexa samband mellan psykologi och sociala faktorer.

Enligt Heise (1998, s. 266) består individnivån av riskfaktorer såsom alkoholmissbruk,
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låg inkomst, låg utbildningsnivå eller lågt självförtroende. När dessa bakgrundsfaktorer

bärs med in i vuxna kärleksrelationer ökar sannolikheten för våld. Därefter följer

relationsnivån som handlar om interaktion mellan människor, i kärleksrelationer och i

familjen. Komplicerande faktorer som bidrar till våld är manlig dominans i relationerna,

manlig kontroll av egendom och resurser i relationerna, alkoholmissbruk samt dåliga

förutsättningar för att hantera konflikter inom relationerna (Heise, 1998, s. 269- 273).

Efterföljande samhällsnivån refererar till sociala strukturer vare sig de är formella eller

informella vilka bestämmer förutsättningarna för människors liv. Faktorer av betydelse

är arbetslöshet, fattigdom, isolering av kvinnor och barn och attityder i samhället som

främjar våldsanvändning. Högst upp är den strukturella nivån som genomsyrar de andra

nivåerna. Makronivån omfattar sociala och kulturella värderingar som säger att män är

överordnade kvinnor, att det är okej att utöva kontroll och våld över det kvinnliga könet,

stereotypa föreställningar om könen och att våld kan vara ett sätt för konflikthantering

inom parrelationer (Heise, 1998, s. 265- 281). 

Det intersektionella perspektivet

Det intersektionella perspektivet används alltmer i forskningen om mäns våld mot

kvinnor i nära relationer. Intersektionalitet är ett begrepp som kom in i den feministiska

debatten på 1990- talet och har sitt ursprung i en antirasistisk kritik mot den mot den

vita feminismens hegemoni och exkluderande praktik (Lykke, 2009, s. 106; de los

Reyes & Mulinari, 2005, s. 15). Man menar att genusforskningen historiskt har utgått

ifrån vita, heterosexuella och västerländska medelklasskvinnor samt att detta har skapat

ett förtryck mot andra kvinnor. Det intersektionella perspektivet belyser att det finns

olika maktordningar såsom kön, klass, etnicitet och ålder som korsar och påverkar

varandra. Intersektionalitet handlar således om skärningspunkten mellan dessa

maktordningar. Följaktligen måste man se till andra faktorer än bara kön när det

kommer till kvinnors utsatthet för våld. Olika grupper av kvinnor har olika erfarenheter

av våld och kan uppleva olika former av förtryck (Lykke, 2005, s. 8; Mattson, 2015, s.

20). Det finns vissa likheter mellan det intersektionella perspektivet och det ekologiska

perspektivet där båda perspektiven belyser vikten av att se helheten utifrån olika delar,

samt hur dessa även påverkar varandra. Det intersektionella perspektivet har alltjämt

också likheter med könsmaktsperspektivet när det kommer till att betona maktens

betydelse för våld. Skiljelinjen mellan dessa är att könsmaktsperspektivet endast
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uppehåller sig vid maktaspekten kring könen medan det intersektionella perspektivet

inkluderar andra maktaspekter. Det intersektionella perspektivet menar att det är

nödvändigt att se till dessa andra maktordningar också därför att de kan bidra till extra

utsatthet. Det är också viktigt att vara medveten om att gruppen våldsutsatta kvinnor

inte är en heterogen grupp (Länsstyrelsen Skåne 2018 s. 12; Mattson, 2015, s. 20).

Sammanfattningsvis kan forskningsområdet gällande mäns våld mot kvinnor i nära

relation beskrivas som något utav ett akademiskt slagfält där olika teoretiska

förklaringsmodeller argumenterar för hur och varför män utövar våld mot kvinnor. Vissa

perspektiv står i direkt motsättning till varandra medan andra har gemensamma

beröringspunkter. Slutligen har det ekologiska perspektivet tillkommit, som ser till

komplexa samband mellan psykologi och sociala faktorer. Det kan handla om faktorer

som alkoholmissbruk, dåligt självförtroende, låg utbildningsnivå, dåliga förutsättningar

att hantera konflikter inom en relation, manlig dominans och kontroll av egendom,

arbetslöshet, fattigdom och mäns överordning och kvinnors underordning. Oberoende

av perspektivens olikheter så är dock den gemensamma nämnaren att alla perspektiv

slår fast att mäns våld mot kvinnor i nära relationer är ett allvarligt problem som man

behöver komma tillrätta med.

2. 3 Insatser och behandlingsmetoder

Behandlingsinsatser riktade till män

Den internationella forskningslitteraturen om mäns våld mot kvinnor i nära relationer

handlar i stor utsträckning om behandlingsinsatser som riktar sig till män. Tidigare

forskning redogör för att insatser till män som utövar våld i huvudsak kan delas in i tre

kategorier: Det handlar om gruppinsatser som har sin grund i Duluthmodellen,

gruppinsatser som är baserade på kognitiv beteendeterapi samt olika former av parterapi

(NCK, 2021). Duluthmodellen är en vanligt använd metod för att arbeta med

våldsutövande män och bygger på att lära män att inte använda våld (Socialstyrelsen,

2011). Det är en behandlingsmetod som sker i grupp vilket kan ske frivilligt men det

förekommer att män som blivit dömda genomgår behandlingsprogrammet. Modellen

bygger på den teoretiska föreställningen att män utövar våld som ett medel för att nå

makt och kontroll (SBU, 2012). Syftet med behandlingen är att förstå bakomliggande

orsaker när det kommer till våldsanvändning, förstå de negativa konsekvenserna av
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våldsanvändningen, ta ansvar för våldet samt genomföra förändring för att sluta

kontrollera och använda våld (Socialstyrelsen, 2011). Syftet med kognitiv

beteendeterapi är istället att förändra tankar och känslor som leder till våldsanvändning

(SBU, 2012). Parterapi är något som växer fram alltmer i en svensk kontext. Mattson

belyser inte helt okritiskt att många kommuner har könsintegrerade verksamheter som

tar emot par för samtal, vilket Mattson menar riskera att neutralisera samt synliggöra

våldet (Mattson, 2013).

I forskningslitteraturen beskrivs också att det finns andra behandlingsmetoder för

våldsutövande män som är inriktade på att behandla trauma, psykisk sjukdom eller

alkoholmissbruk i första hand för att därigenom få våldet att upphöra (NCK, 2021).

Gondolf (2000) lyfter fram ett tema som är vanligt när det kommer till att behandla

våldsutövande män, nämligen att använda time out. Det är en metod som handlar om att

främja mäns respektfulla bemötanden av kvinnor och att förändra negativa

föreställningar om kvinnor. Detta kan exempelvis göras genom att fysiskt lämna platsen

i situationer som annars skulle kunna triggas utövaren till att använda våld. Gondolf

menar dock att time out ibland används som en bekväm lösning för våldsutövande män

men att det inte leder till några djupare förändringar på längre sikt (Gondolf, 2000).

En del forskare menar att det går att diskutera hur framgångsrika interventioner riktade

till våldsutövande män egentligen är. Babcock, Green och Robie argumenterar utifrån

resultatet i sin studie att interventioner som riktar sig till män inte allt för sällan har

mycket begränsad effekt på männens våldsutövande (Babcock, Green & Robie, 2004).

Behandlingsinsatser riktade till kvinnor

Tidigare forskning fokuserar inte i lika hög utsträckning på på behandlingsinsatser

riktade till kvinnor som utsätts för mäns våld. Sett till en svensk kontext handlar

insatserna i praktiken ofta om att ta hand om våldets konsekvenser och stödja

våldsutsatta kvinnor. Kvinnojourerna har i Sverige haft en betydelsefull roll när det

kommer till att säkerställa skydd och stöd för våldsutsatta kvinnor. Erfarenheten visar

att våldsutsatta kvinnor i högre grad berättar om våldsutsatthet för andra än

myndighetspersoner (Moser-Hällen & Sinisalo, 2018, s. 91). Socialtjänsten är ansvarig

för våldsutsatta kvinnor, det kan handla om att göra riskbedömningar kring fortsatt våld,
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skyddsplaceringar, stödjande insatser eller ekonomiskt bistånd. Forskning visar att

våldsutsatta kvinnors vårdkonsumtion i regel är väldigt omfattande och att

kontaktorsaker ofta handlar om besvär i form av smärta, oro och depression snarare än

för våldsutsatthet. Det finns således en uppenbar risk att sjukvården inte ser det våld

som är bakomliggande bakom besvären. Därför är det viktigt att sjukvårdspersonal har

kunskap om mäns våld mot kvinnor i nära relationer och ställer frågor om detta. Kanske

viktigast av allt är att frågorna ställs i trygga sammanhang (Heimer et al., 2009 ;

Moser-Hällen & Sinisalo, 2018).

2. 4 Sammanfattning av bakgrund
I tidigare forskning framkommer att våld är något som förekommer på många arenor i

samhället samt att det även kan också ske inom familjen eller i en nära relation. Våldet

kan utövas av en man mot en kvinna men också av en kvinna mot en man eller i en

samkönad relation. Våldet kan vara av fysisk, sexuell eller psykisk karaktär men också

försummelse. I takt med att forskningen om våld i nära relationer har gått framåt har

alltmer uppmärksamhet riktats mot digitalt våld, materiellt eller ekonomiskt våld samt

hedersrelaterat våld. Tidigare forskning genererar inget entydigt svar gällande

utbredningen av våld i nära relationer.

Det finns en mängd olika förklaringsmodeller för att förstå varför män utövar våld mot

kvinnor som de har en relation med. Könsmaktsperspektivet är ett omdiskuterat

perspektiv, inte minst i en svenskt kontext. Det socialpsykologiska perspektivet och

individorienterade förklaringsmodeller ges mycket utrymme i tidigare forskning. På

senare år har även den ekologiska modellen samt det intersektionella perspektivet fått

allt mer plats. Det finns stora spänningar gällande mäns våld mot kvinnor utifrån att

forskningen intar olika perspektiv av vilka bygger på olika utgångspunkter i hur man

ska förstå problemet. Många utgångspunkter har också politiska dimensioner vilket

förstärker motsättningarna. Mot bakgrund av detta kommer också forskningen till olika

slutsatser om hur detta samhällsproblem ska hanteras.

Det har framkommit att det finns forskning som pekar på att mäns våld mot kvinnor

ska hanteras i form av insatser för att män ska sluta slå medan annan forskning är

inriktad på insatser som riktar sig till kvinnan. Den internationella forskningslitteraturen

ägnar sig i huvudsak åt insatser som riktar sig till män som utövar våld och nämner
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gruppinsatser baserade på kognitiv beteendeterapi, parterapi eller behandling för

missbruk och psykisk sjukdom. Viss forskning diskuterar dock hur effektiva

interventioner som riktar sig till våldsutövande män egentligen är.

Insatser som är riktade till kvinnan är inte lika belyst i forskningen och återfinns

framförallt i en svensk kontext. Insatser som riktar sig till kvinnor handlar i huvudsak

om att ta hand om konsekvenserna av att män utövar våld mot kvinnor i form av

skyddsplaceringar och stödjande insatser. Forskningen handlar också om att belysa

vikten av att samhällsaktörer upptäcker våldsutsatthet som kan finnas bakom andra

kontaktorsaker i exempelvis vården.

3. Teoretiska perspektiv
I studien kommer tre teoretiska perspektiv och begrepp att användas för att analysera

studiens resultat. Dessa är intersektionalitet, begreppet makt och socialkonstruktionism.

Följande kapitel förklarar innebörden av perspektiven närmare samt avslutas med en

motivering till varför dessa har valts som teoretiskt ramverk för studien.

3. 1 Intersektionalitet
Intersektionalitet som begrepp myntades första gången år 1991 av juridikprofessorn

Kimberlé Crenshaw och kommer från engelskans intersection, vilket betyder korsning

eller skärningspunkt (Crenshaw, 1991; Lykke, 2009, s. 106; Mattson, 2015, s. 19). Den

intersektionella analysens grund återfinns främst inom kritiska teoribildningar såsom

feministisk eller postkolonial teori, vilket syftar till att problematisera ojämlikheter,

maktpositioner och dess underordningar. Detta görs genom att beakta genus, klass, ras,

etnicitet och sexualitet. Ambitionen är att belysa hur olika maktstrukturer kan ses som

solitära men även vävas samman, samt i olika omfattning påverka varandra (Lykke,

2005; Lykke, 2009). Följaktligen kan kvinnor beroende på i vilken kontext de befinner

sig även uppleva olika former av förtryck (Mattson, 2015, s. 19- 21; 97). Tidigare

studier har visat att färgade kvinnors erfarenheter av våld i hög utsträckning även

präglas av faktorer såsom etnicitet och klass. Crenshaw menar att våldsutsatta färgade

kvinnor därför upplever multipla underordningar eftersom de har en annan hudfärg än

vit och att de ofta hade en socioekonomiskt svag position. Detta då

beroendeförhållandet till deras våldsutövande män är extra starkt samtidigt som
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möjligheterna till att bryta upp generellt är mer begränsade (Crenshaw, 1991 s. 1242-

1248). 

En central utgångspunkt för den intersektionella analysen är dess kritik mot den vita

feminismens hegemoni och exkluderande praktik (Crenshaw, 1991, s. 1242). Kritiken

handlar om att genusforskningen i mångt och mycket baseras på erfarenheter från vita,

heterosexuella medelklasskvinnor från västerländska länder vilket har orsakat att

förtrycket av andra kvinnor i stor utsträckning har osynliggjorts. Detta belyste

Crenshaw redan år 1991 då hon menade att det då inte fanns några interventioner för

våldsutsatta kvinnor framtagna av färgade kvinnor (de los Reyes & Mulinari, 2005, s.

15; Mattson, 2015, s. 20 Crenshaw, 1991, s. 1262). Ytterligare ett viktigt perspektiv är

hur den intersektionella analysen betonar att varken gruppen kvinnor eller gruppen män

är homogena grupper. Varje enskild individ bär på en mångfald av identiteter beroende

på dennes kön, ålder, etniska bakgrund, sexualitet, geografiska hemvist och

funktionsnedsättning vilka alla påverkar tillgången till sociala och ekonomiska

rättigheter (Crenshaw, 1991; Lykke, 2005). Det är alltså möjligt att uppleva både

förtryck och privilegier på samma gång. Makt är enligt det intersektionella perspektivet

ett rörligt fenomen som formas och omfördelas både på ett samhälleligt och individuellt

plan (Forum Syd, 2005, s. 15; Länsstyrelsen Skåne, 2018 s. 12; 20). 

 

Det finns två olika typer av intersektionellt perspektiv där den första är den additiva

intersektionella analysen. Denna analysmetod handlar om att utgå från en specifik

maktkategori som grund för att därefter “bygga vidare” med ytterligare kategorier

(Lykke, 2005). Fördelen är att det på så sätt går att studera särskilda avgränsade

kategorier eller grupper. Gällande mäns våld mot kvinnor i nära relation skulle det

exempelvis kunna röra sig om att studera våldets effekter för kvinnor som lever i aktivt

missbruk kontra kvinnor som har en funktionsnedsättning (Lykke, 2005; Länsstyrelsen

Skåne, 2018, s. 13). Emellertid finns det även flera risker med ett sådant förfarande.

Kritiker menar att man genom att stapla kategorier på varandra även riskerar att skapa

rangordning i utsattheten genom att likställa (och jämföra) olika förtryck gentemot

varandra. Det kan även uppfattas som att man upplöser olika kategorier (Mattson, 2015,

s. 99; Länsstyrelsen Skåne 2018, s.13).

De flesta genusforskare är istället överens om att makt kategorier inte bör staplas på

varandra utan att det snarare krävs ömsesidiga transformationsprocesser med en analys
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av samspelet dem emellan (Lykke, 2005; Lykke, 2009). Detta är en analysmetod som

benämns som ett intra- agerande intersektionellt perspektiv vars utgångspunkt innebär

att ta fasta på att maktordningar utgörs av sociala kategorier av vilka är sammanflätade

samt befinner sig i ständig förändring (Lykke 2005; Lykke 2009). Genom den intra-

agerande modellen så kan man också få syn på hur förtryck samverkar i praktiken

(Lykke, 2005; Lykke, 2009 ;  Länsstyrelsen Skåne, 2018, s. 14). 

3. 2 Begreppet makt
Det är svårt att undgå frågor gällande makt eftersom makt existerar inom alla relationer.

Det faller sig därför naturligt att inkludera maktbegreppet i forskningen om mäns våld

mot kvinnor. Makt kan alltjämt definieras på olika sätt men den mest omedelbara skulle

kunna vara någon som besitter förmåga, mäktar eller är i stånd att göra något. Det

betyder att den som har makt är ett handlande subjekt (Franzén, 2010, s. 87- 90). 

Franzén (2010, s. 89) har tagit fram flera maktbegrepp, däribland relationell makt som

avser ett subjekts handlande, dess intentioner, historiskt givna omständigheter samt de

samhällsstrukturer inom vilken makt verkar. Perspektivet tillskriver människor

handlingsutrymme som egna subjekt samtidigt som det också beaktar samhällsstrukturer

och en individs avsikter med maktutövandet. Grundläggande för att förstå det

relationella maktbegreppet är insikten om att makt inte kan delas eller erövras men

heller aldrig är ett verktyg för att härska (Franzén, 2010, s. 90). Makten har också en

produktiv roll där den kan skapa och upprätthålla men även förbjuda eller förhindra

saker (Franzén, 2010, s. 91). Detta betyder att makten har en mycket central roll i att

prägla relationer och vad som sker i dem. 

En annan viktig aspekt av makten är att den föder motstånd och att motstånd också

föder makt (Franzén, 2010, s. 91). Motståndet behöver dock varken vara synligt eller

tydligt för att finnas och för att vara effektivt. Franzén (2010, s. 94) menar att relationell

makt kan åskådliggöras i form av en triangel där diskurser, resurser och kontexter

återfinns. En diskurs skapar våra föreställningar, anvisningar och formar hur vi ska

förstå olika saker vilket gör att maktprocesser i sin karaktär alltid är diskursiva

(Franzén, 2010, s. 96). Diskursens makt sträcker sig också långt bortom mentala

föreställningar och blir praktiska samt något som tas för givet vilket gör att dess

inflytande över identiteter och relationer är mycket stor (Franzén, 2010, s. 98). Att

resurser och makt hör ihop är något som sällan ifrågasätts. Inom det relationella
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maktbegreppet blir det däremot intressant att se vilka slags resurser som kan användas

för att befästa makt och att definiera styrkan i makten (Franzén, 2010, s. 104). Att makt

är något rörligt blir tydligt i detta avseende därför att en person kan ha mycket makt i ett

sammanhang men det kan likväl innebära en maktlöshet i andra sammanhang. Franzén

(2010, s. 105) menar att inte ens den som är ekonomiskt resursstark är garanterad makt i

alla sammanhang. Den sista delen av triangeln handlar om kontexter. Makt återfinns

nämligen alltid i ett större sammanhang. Med kontexter så avses det inom vilka andra

typer av maktrelationer som makt återfinns (Franzén, 2010, s. 115). Det kan exempelvis

handla om kategorier såsom klass, kön eller etnicitet som är ständigt närvarande och

som präglar maktrelationer mellan människor. 

 

Man kan också prata om makt utifrån ett större perspektiv och i termer av förtryck samt

rättvisa. Orättvisor handlar om uttryck för både förtryck och dominans av andra

människor (Young, 2000, s. 50). Ett stort antal människor går igenom sina liv och bidrar

till förtryck av andra människor bara i kraft av att de lever såsom de önskar (Young,

2000, s. 50). Andra människor utövar ett mer aktivt förtryck av andra. Young (2000, s.

52) har tagit fram fem kategorier som står för den familj av begrepp och sociala villkor

vilka bidrar till förtryck; exploatering, marginalisering, maktlöshet, kulturell dominans

och våld. Exploatering innebär förtryck därför att det är en systematisk överföring av

kraft och resurser från en grupp till en annan (Young, 2000, s. 66). Det kan exempelvis

vara överföring av resurser från kvinnor till män. Män uppnår höga positioner och

materiell framgång därför att de tar resurser från kvinnor när kvinnor inte kan arbeta

heltid eller får stå tillbaka. Marginalisering är den allvarligaste formen av förtryck

därför att den utestänger människor från delaktighet vilket kan innebära att dessa

hamnar i stor nöd eller till och med dör (Young, 2000, s. 72). Kvinnor kan utestängas

från många beslut som rör deras liv både på ett samhälleligt plan men också i relationer.

Det är också vanligt förekommande idag att många människor inte deltar i beslut som

påverkar deras liv (Young, 2000, s. 76). Begreppet maktlös syftar till att beskriva

personer som saknar rätt och möjlighet att utöva makt vilka är underställda någon

annans makt (Young, 2000, s. 76). Det kan ofta vara fallet i en relation där det

förekommer våld. Att vara kulturellt dominerad handlar om att bli osynliggjord

samtidigt som man framställs i stereotypa bilder på ett sätt som framstår som

annorlunda (Young, 2000, s. 79). Detta kan bli en konsekvens av hur mäktigare grupper

framställer sig själva (Young, 2000, s. 79). Som exempel framställer ofta våldsamma
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män kvinnor på ett stereotypt sätt samtidigt som de betraktar den våldsutsatta som

avvikaren i förhållandet. Den sista kategorin handlar om våld där våldet blir en del av

en relation utifrån att det blir en rutin som kommer att utövas igen och igen (Young,

2000, s. 80).

3. 3 Socialkonstruktionism
Socialkonstruktionismen är en teoretisk inriktning som innefattar en rad kritiska och

radikala idéer inom psykologin, socialpsykologin och samhällsvetenskapen (Burr, 2003,

s. 1). Det finns inte en enda beskrivning av socialkonstruktionism som är av relevans för

alla forskare som hänförs till socialkonstruktionismen (Angelöw et al, 2015, s. 70).

Trots att författarna har saker gemensamt så har de i egentlig mening inte något som

förenar alla (Angelöw et al, 2015, s. 70). Socialkonstruktionismen brukar alltjämt

härledas till sociologerna Berger och Luckmanns verk från år 1971 där de menar att den

sociala verkligheten utgörs av social kunskap som människor har kommit överens om

(Payne, 2015, s. 40). Detta betyder också att social konstruktionismen står i opposition

till positivismen som menar att verkligheten existerar oberoende av om vi kan observera

den eller inte (Burr, 2003, s. 5- 6). Verkligheten är en social konstruktion. Eftersom

verkligheten är socialt konstruerad så behöver också forskningen inrikta sig på att förstå

hur sociala konstruktioner går till (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 28).

Socialkonstruktionismen har kommit att få en stor spridning de senaste åren särskilt

inom samhällsvetenskapen. En bra anledning till att använda socialkonstruktionism i

socialt arbete har att göra med att man menar att verkligheten inte är skriven i sten

(Payne, 2015, s. 40). Detta gör också att socialkonstruktionismen är relevant att använda

som teoretiskt perspektiv för att analysera forskningen om mäns våld mot kvinnor.

Socialkonstruktionismen kan användas för att förstå hur vi ska förstå mäns våld mot

kvinnor i nära relationer och om det finns olika konstruktioner kring detta. 

Socialkonstruktionismen menar att verkligheten är en social produkt som mer eller

mindre ständigt förändras beroende på människors konkreta handlingar (Angelöw et al,

2015, s. 69). Detta gör också att verkligheten är socialt definierad och dessa definitioner

är förkroppsligade av interaktion mellan individer och grupper (Angelöw et al., 2015, s.

69). Det finns tre processer som bidrar till detta vilka är externalisering, objektivering

och internalisering (Angelöw et al., 2015, s. 69). 
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Det finns ett antal centrala drag inom socialkonstruktionismen. Den första handlar om

en kritik mot det som är förgivettaget (Burr, 2003, s. 3). Socialkonstruktionismen

betonar att det är nödvändigt med en kritisk hållning mot det som är taget förgivet och

att vi måste vara kritiska mot våra observationer av världen därför att de inte behöver

vara riktiga eller relevanta (Angelöw et al., 2015, s. 70- 71). Ett annat bärande tema är

att kunskap är historiskt och kulturellt specifikt vilket härrör från att sättet som vi förstår

verkligheten är beroende på kontexten vi befinner oss i (Burr, 2003, s. 3- 4). Det betyder

att om historiska och kulturella aspekter skiftar så förändras också vår förståelse av

verkligheten. En annan viktig aspekt är att kunskap konstrueras mellan människor i

sociala processer (Burr, 2003, s. 4- 5). Människor konstruerar kunskapen via den

dagliga interaktionen vilket gör att alla former av interaktion är relevant att studera

(Angelöw et al., 2015, s. 72). När det gäller mänsklig interaktion och sociala processer

så är det språket som står i första rummet för socialkonstruktionismen. Språket har en

interaktiv betydelse eftersom vi genom språket kan skapa vår förståelse av verkligheten

tillsammans i en social process (Galbin, 2014, s. 82). Det vi har möjlighet att uttrycka

kring vår förståelse av verkligheten påverkas också av vilket språk som vi har tillgång

till. Språket blir därför också en fråga om makt och det kan inte ses som neutralt

(Galbin, 2014, s. 90). Socialkonstruktionister inriktar sig också mycket på skrivna texter

där man presenterar något som uppfattas som självklart för att sedan sticka hål på

sanningen vilket skapar en aha- upplevelse (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 39). Det

skulle vara möjligt att använda det socialkonstruktionistiska perspektivet i en

kunskapsöversikt avseende mäns våld mot kvinnor på det sättet i den här studiens

analys. 

Slutligen är en bärande idé inom socialkonstruktionismen att kunskap och social

handling går hand i hand (Burr, 2003, s. 5). Man måste studera mellanmänsklig

interaktion och den sociala praktik som människor är inblandade i för att få en förståelse

av verkligheten eftersom dessa förklaringar varken går att finna i en individs psyke eller

i abstrakta sociala strukturer (Angelöw et al., 2015, s. 77). Människor befinner sig alltid

i en kontext där de interagerar med varandra och skapar och omstrukturerar kunskap.

Socialisering är ett viktigt begrepp inom socialkonstruktionismen. Man menar att

människor skapar en social verklighet men olika institutioner skapar också individer

vilket kan ske genom socialisering där individer internaliserar sociala normer och

kunskap (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 46). Barn lär sig genom primär socialisering

av signifikanta andra och det sker ett rollövertagande som hjälper dem att bygga egna
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identiteter (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 46). Det finns också sekundär socialisering

som handlar om att vi tillägnar oss subvärldar från andra enheter såsom skolan

(Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 47).

Socialkonstruktionism skiljer sig från mer traditionell socialpsykologi genom att den tar

kritiskt avstånd från essentialism och realism (Angelöw et al., 2015, s. 75).

Socialkonstruktionismen förutsätter att kunskap är historiskt och kulturellt säregen

(Angelöw et al., 2015, s. 75). Den ser också språket som en förutsättning för tänkande

och social handling. Den inriktar sig också på interaktion, social praktik och sociala

processer (Angelöw et al., 2015, s. 75). Det finns ingen fast kunskap eller objektiv

verklighet. Det finns istället många olika uppfattningar om verkligheten (Patton, 2015,

s. 122). Dessutom är den kunskap vi har om verkligheten i hög grad beroende på vilka

perspektiv eller intressen som vi har (Angelöw et al., 2015, s. 75). Detta betyder att det

inte finns någon fast sanning kring vad mäns våld mot kvinnor är. Det är i hög grad

beroende av vilka perspektiv eller intressen som finns och sociala konstruktioner spelar

också en central roll för vad som uppfattas som mäns våld mot kvinnor i nära relationer.

Socialkonstruktionismen bedöms som relevant för att få fler perspektiv och eventuellt

kunna syna gamla sanningar om mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Perspektivet

kan också vara hjälpsamt för att få fler dimensioner av mäns våld i nära relationer. 

3. 4  Motivering av val gällande studiens teoretiska utgångspunkter
I processen att välja teoretiska perspektiv har det beaktats att aktuellt forskningsfält är

polariserat med flertalet förklaringsmodeller som står i direkt motsättning till varandra.

Avsikten har varit att genom att välja teoretiska perspektiv med olika infallsvinklar så

möjliggörs det att skapa en bredare helhetsbild av den data som framkommer av

studiens primärdokument. Ett bärande tema i forskningen om mäns våld mot kvinnor är

makt vilket inte kan bortses ifrån. I denna studie har två perspektiv med utgångspunkt i

maktbegreppet valts.

Intersektionalitet är ett perspektiv som beaktar genus samt dess över- och underordning,

vidare även andra korsande maktordningar som klass, ålder, sexualitet och etnisk

härkomst (Lykke, 2009, s. 106; Mattson, 2015, s. 19). Detta har bedömts vara relevant

för att försöka förstå komplexiteten i mäns våld mot kvinnor som helhet. Förhoppningen

är att genom ett intersektionellt perspektiv kunna lyfta aspekter som osynliggörs utifrån

andra teorier. Därför skulle en svaghet kunna vara att intersektionalitet är en teori på
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makronivå vilket istället bortser från aspekter av vikt som är av mer individpsykologisk

såsom missbruk eller psykisk ohälsa eller socialpsykologiska faktorer såsom relationella

faktorers betydelse för våldsutövande.

Det andra teoretiska perspektivet som har valts är begreppet makt vilket är något

bredare än intersektionalitet. Detta då begreppet beaktar andra aspekter av makt än de

maktstrukturer som finns på makronivå. Begreppet makt såsom det kommer att

användas i denna studie tar fasta på makt som något relationellt där människor är egna

subjekt med handlingsutrymme. I detta behöver man beakta subjektets intentioner,

historiskt givna omständigheter och samhällsstrukturer där makten verkar inom

(Franzén, 2010). Det relationella tar också fasta på att där makt finns så finns också

motstånd. En ytterligare dimension av maktbegreppet är av mer strukturell karaktär där

förtryck, exploatering, marginalisering, kulturell dominans och våld att beaktas. (Young,

2000) Dessa två ingångar i maktbegreppet har bedömts som relevanta därför att de

beaktar både socialpsykologiska samt strukturella aspekter av makt. En svaghet med

maktbegreppet och då framförallt det strukturella maktbegreppet är att de har likheter

med det intersektionella perspektivet vilket gör att studien i hög grad kommer att ha ett

maktfokus.

Det sista perspektivet är socialkonstruktionismen vilket är en socialpsykologisk teori

som tar fasta på att allt är socialt konstruerat (Payne, 2015; Alvesson & Sköldberg,

2017). Det är en teori som har bedömts som relevant eftersom det finns många

konstruktioner bakom mäns våld mot kvinnor i nära relationer. En kritik mot detta

skulle kunna sägas vara att mäns våld mot kvinnor i nära relationer inte är en social

konstruktion utan ett problem som existerar oberoende av om vi kan studera det eller

inte. Socialkonstruktionismen menar också att det finns många sanningar om

verkligheten vilket kan sägas att vi bara presenterar en sådan sanning. Kunskap är

därutöver något kulturellt och historiskt specifikt vilket gör att den kunskap som

produceras i denna studie kan vara irrelevant inom kort.

Sammantaget har dessa teorier bedömts vara relevanta i denna studie och har för avsikt

att försöka ge en bred analys av primärdokumenten. En kritik som skulle kunna riktas

mot valet av teoretiska perspektiv är att ingen av perspektivet egentligen tar fasta på

utgångspunkter av mer individualpsykologisk karaktär. Det har vid valet av teoretiska

perspektiv tagits i beaktande att inkludera ett perspektiv på mikronivå men sammantaget
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så har en bedömning gjorts att dessa teoretiska perspektiv är de mest ändamålsenliga för

att analysera studiens resultat.

4. Metod
Detta kapitel syftar till att beskriva studiens metodologiska tillvägagångssätt.

Inledningsvis beskrivs författarnas förförståelse inom aktuellt problemområde, studiens

vetenskapliga position samt dess forskningsdesign. Därefter följer en beskrivning av

tillvägagångssätt, analysverktyg samt avgränsningar. Avslutningsvis förs en

argumentation gällande trovärdighetsfrågor.

4. 1 Förförståelse
En avgörande faktor som påverkar utförandet av en studie är hur dess forskare är

medveten om sin egen förförståelse. Det är i mångt och mycket förförståelsen som utgör

grunden för hur forskaren närmar sig sitt forskningsobjekt och kan därför betraktas som

ett slags nav i själva forskningsprocessen. Förförståelsen är av betydelse för hur

forskaren låter sig påverkas av tankar, intryck, känslor och tidigare kunskap (Grinnell et

al., 2011, s. 600- 601; Patel & Davidsson, 2019, s. 29). Denna studies författare har

olika djupgående förkunskap inom valt forskningsområde. Gemensamt är att de båda

har erhållit socionomexamen vilket är en utbildning som tillhandahåller en teoretisk

grund om mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Ytterligare gemensamt är att de båda

har arbetat med myndighetsutövning inom kommunal sektor, där de har arbetat som

socialsekreterare respektive biståndshandläggare. De har således yrkeserfarenhet av att

arbeta med våldsutsatt kvinnor i olika åldrar. Den ene författaren har ytterligare

erfarenhet i form av fortsatta studier, politiskt arbete samt arbete inom ideell sektor. 

I denna studie används flera vetenskapsfilosofiska positioner av vilka väger

förförståelse olika. Författarna utmanas därför att balansera dessa positioner emellan.

Kvale & Brinkmann (2014) beskriver att författarna utifrån en fenomenologisk

positionering bör eftersträva en medveten naivitet till aktuellt forskningsämne. Om

författarna inte är observanta kan studiens resultat färgas utifrån personliga

uppfattningar. Detta kan vara utmanande för den som besitter mer gedigen kunskap

inom området. Kvale & Brinkmanns argumentation är relevant för detta arbete då en av

författarna har en strukturell grund och bär på erfarenheter från att ha verkat inom
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kvinnojoursrörelsen. Detta då det skulle kunna färga hennes analytiska tolkningar av

studiens insamlade data.

Utifrån den hermeneutiska och dialektiska positioneringen behöver författarna istället

använda sin förförståelse som en slags kunskapsreportoar vilket är ett nödvändigt

verktyg för att tolka studiens insamlade data (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 48; Larsson

et al., 2005, s. 93- 94). Här kan författarens strukturella grund och erfarenheter istället

kunna vara en styrka för arbetet. För vidare läsning kring studiens positionering se

avsnitt vetenskapsfilosofisk position.

Kvale & Brinkmann (2014) menar att det generellt sett kan ses som en fördel att

författarna har olika djupgående kunskap inom forskningsområdet vilket är relevant för

detta arbete då så är fallet. De båda författarna kan på så vis bidra med olika

infallsvinklar vilket kan underlätta för att ge en bred bild av aktuell forskarfråga. Utifrån

att studien författas av två olika personer med skild förförståelse föreligger också

forskartriangulering. Läs mer under avsnittet trovärdighetsfrågor.

4. 2 Vetenskapsfilosofisk position
Denna studies vetenskapliga positionering är fenomenologisk och hermeneutisk. Genom

att förena dessa positioner kan författarna både ge rika beskrivningar av fenomen såväl

som att tolka dem (Bryman, 2016). I enlighet med studiens syfte går det på så vis att

närma sig en helhetstolkning av fenomenet mäns våld mot kvinnor i nära relation, samt

att försöka nå en djupare förståelse kring utsagorna i primärdokumenten. I tidigare

avsnitt Bakgrund beskrivs att mäns våld mot kvinnor till sin natur är ett laddat

forskningsområde. Därför går det redan på förhand att anta att det kan upptäckas

motsägelser i studiens primärdokument. Genom att inkorporera ett dialektiskt

perspektiv möjliggörs tolkandet av dessa (Larsson et al., 2005, s. 93- 94). Nedan följer

en beskrivning av studiens positioner och perspektiv.

Fenomenologi

Härstammar från grekiskan det som visar sig och definieras som läran om mening,

struktur och essensen av en upplevd företeelse. Positionen uppehåller sig vid hur en

individ upplever händelser vilket därefter omvandlas till medvetenhet. Detta kan ske
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både utifrån en individuell men även kollektiv kontext. Vidare syftar fenomenologi till

att förstå sociala fenomen utifrån olika perspektiv samt förmedla en subjektiv livsvärld

för att skapa begriplighet (Patton, 2015, s. 115- 118; Kvale & Brinkmann, 2014, s. 44-

46). I denna studie undersöks mäns våld mot kvinnor, vilket också förekommer i någon

form i samtliga av studiens utvalda primärdokument. Författarna kan med hjälp av en

fenomenologisk positionering redogöra för olika beskrivningar av mäns våld mot

kvinnor i nära relation som fenomen, men även identifiera eventuella väsen som är

bakomliggande (Alvesson & Sköldberg, 2018). 

Hermeneutik

Betyder tolkningslära och beskrivs oftast som den tolkande inriktningens par préférence

(Malpas, 2015 refererad i Alvesson & Sköldberg, 2018, s. 206). Positionen tolkar

individers upplevelser samt förståelsen kring individers agerande i olika situationer eller

sammanhang (Alvesson & Sköldberg, 2017 ). Genom ett hermeneutiskt perspektiv

möjliggörs att i denna studie tolka primärdokumenten utifrån hur de beskriver mäns

våld mot kvinnor i nära relationer. Positioneringen är hjälpsam för att nå bortom det

redan uppenbara samt för synliggöra vad som egentligen uttrycks i studiens

primärdokument. Författarna kan således nå en djupare förståelse kring mäns våld mot

kvinnor som fenomen, samt vad det innebär för kvinnor som lever i en våldsutsatthet

(Kvale & Brinkmann 2014 s. 74- 75). Den hermeneutiska cirkeln är en cirkelprocess

som inom vetenskapsfilosofin handlar om att forskare behöver kunna växla mellan att

tolka olika delar isolerade från varandra, i olika konstellationer samt som en homogen

enhet för att förstå helhetsbilden. Denna strategi tillåter forskningsprocessen att fortsätta

i oändlighet, men kan avslutas då forskaren har nått en tillfredsställande tolkning fri från

logiska motsägelser (Larsson et al., 2015, s. 93; Kvale & Brinkmann, 2014, s. 252). För

denna studie är den hermeneutiska cirkeln särskilt viktig då studiens författare använder

sig utav en tematisk analysmetod där det faller sig naturligt att tolka insamlad data

utifrån en sådan process. 

Dialektik

Handlar om identifiera och analysera motsägelser. Detta görs genom en dialog mellan

flera olika perspektiv. Grundtanken är att motsägelser driver utveckling framåt samt
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skapar förutsättningar för förändring (Larsson et al., 2005, s. 94). Dialektik kan

betraktas som en motpol till hermeneutiken vars strävan är hitta tolkningar utan

motsägelser. Utifrån ett dialektiskt perspektiv består den sociala verkligheten istället

ständigt av motsägelser vilket medför en problematik i att försöka hitta tolkningar fria

från sådana (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 273). Som redan är beskrivet tidigare är det

rimligt att på förhand anta att studiens primärdokument i olika grad kan komma att

motsäga varandra. Det dialektiska perspektivet möjliggör för studiens författare att inte

enbart konstatera skiljaktigheter i primärdokumenten, utan även närma sig en mer

djupgående diskussion vad gäller dessa.

4. 3 Forskningsdesign

Denna studie utgörs av en kvalitativ ansats vars forskningsmetodologi består av en

vetenskaplig kunskapsöversikt. Därutöver har en tematisk analys valts för att lämpligast

möta studiens formulerade syfte samt besvara dess frågeställningar. 

Kunskapsöversikt

Det finns inom forskningen flertalet olika sätt att designa en översikt. De kan variera i

omfattning samt se olika ut avseende tillvägagångssätt och utförande. Litteraturöversikt

som exempel, anses vara den mest gedigna med syfte att att redogöra för ett

sammantaget kunskapsläge, medan en forskningsöversikt eller en kunskapsöversikt

istället syftar till att redogöra för selektivt utvald forskning. Ett gemensamt drag är dock

att dess söknings- och insamlingsprocess skall genomföras systematiskt samt att data

skall granskas utifrån ett kritiskt förhållningssätt innan den värderas och sammanställs

(Pope et al., 2007; Forsberg & Wengström, 2016; Backman, 2016). En översikt behöver

inte nödvändigtvis vara olik annan typ av kvalitativ forskning. I översikter finns det

förvisso inga fysiska personer att intervjua, istället intervjuas litteraturen för att få fram

empirisk data (Pope et al., 2007, s. 4- 8). Forskningsmetoden har med åren fått allt

större erkännande inom vetenskapen. Indikatorer som kan tydliggöra behovet av en

översikt är att det saknas en överblick över ett forskningsområde, att det i hög grad

tillkommit ytterligare forskning eller att det finns konstaterad motsägande kunskap

inom området (Larsson et al., 2008). En översikt kan huvudsakligen genomföras utifrån

två olika forskningsstrategier, varav den ena är att kombinera olika litteratur medan den

andra är att jämföra litteraturen. Dessa strategier benämns som kombinatoriska samt

komparativa forskningsöversikter. Då denna studie utgörs av en fenomenologisk-
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hermeneutisk positionering är denna kunskapsöversikt i första hand en kombinatorisk,

emellertid möjliggör det dialektiska perspektivet även komparativa inslag (Larsson et

al., 2008; Backman, 2016). 

Tematisk analys

Den generella utmaningen inom all typ av kvalitativ forskning är att hantera det stora

omfånget samt rikliga mängd empirisk data som ofta produceras. Detta gäller i

synnerhet översikter vars primärdokument inte allt för sällan är många till antalet men

också omfattande av sin karaktär. Det är därför viktigt att arbeta systematiskt för att

säkerställa att analysen i kvalitativ forskning genomförs på ett adekvat sätt (Patton,

2015, s. 521- 523). Av denna anledning är det förståeligt varför den tematiska analysen

är en av de allra vanligaste förekommande metoderna för att analysera just översikter

(Pope et al., 2007, s. 96). En tematisk analys möjliggör för forskaren att söka efter

övergripande teman i den insamlade data, men även att dela in dessa i mindre tematiska

kluster eller sub- kategorier allteftersom de utrönas i studiens empiriska material

(Larsson et al., 2008, s. 124; 209; Pope et al., 2007 s. 96). Även för denna studie är

tematisk analys väl motiverad som en lämplig metodologisk gångväg. Studiens syfte är

att redogöra för samt analysera primärdokumenten utifrån flera olika aspekter gällande

mäns våld mot kvinnor i nära relationer, för att därefter syntetisera data utifrån olika

teman.

4. 4 Tillvägagångssätt 

Avgränsningar

Ett vetenskapligt arbete bör avgränsas för att på ett tydligt vis ringa in arbetets syfte

samt förmedla för läsaren vilka vägval som har gjorts (Bryman, 2016). Föreliggande

studie ämnar analysera forskning gällande mäns våld mot kvinnor i nära relationer.

Detta är således den mest framträdande avgränsningen för studien. För att avgränsa

arbetet ytterligare analyseras våldet utifrån följande teman: 1.) Definition, innebörd och

omfattning, 2.) Teoretiska perspektiv och orsaksmodeller samt 3.) Insatser och

behandlingsmetoder. Det innebär att flertalet perspektiv har valts bort, exempelvis:

kvinnors våld mot män, våld i samkönade relationer samt våld i nära relation utifrån ett

barnperspektiv. Detta för att i enlighet med Bryman (2016) fokusera på vissa delar

snarare än andra. Även andra perspektiv har bedömts vara relevanta för studien men
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valts bort mot bakgrund av dess omfattning och komplexitet. Kvinnors våld mot män,

våld i hederskontext eller mäns våld mot kvinnor som en konsekvens av covid- 19 är

exempel på områden som valts bort. Detta då det inte skulle ha varit möjligt att ge en

representativ redogörelse för dessa utifrån studiens förutsättningar. Studier som härrör

från maskulinitetsforskningen har också valts bort mot samma bakgrund eftersom de i

huvudsak intresserar sig för frågeställningar ur våldsutövarens perspektiv. Denna studie

intresserar sig för mäns våld mot kvinnor i nära relationer utifrån den våldsutsatta

kvinnans perspektiv varför maskulinitetsforskning har exkluderats. Avslutningsvis görs

ingen specifik demografisk avgränsning vad gäller valet av studier, emellertid har

urvalet av naturliga skäl avgränsats till att vara skrivna på svenska eller engelska då det

är de språk som studiens författare behärskar.  

Inkluderings- samt exkuderingsskriterier

Inkluderingskriterierna för studiens datainsamling är följande: 

● Artiklarna skall vara publicerade inom tidsramen 2010- 2021

● Artiklarna skall vara refereegranskade 

● Artiklarna skall beröra mäns våld mot kvinnor i nära relation

● Artiklarna skall kunna kategoriseras under minst två av studiens tre centrala

teman

Exkluderingskriterierna för studiens datainsamling är följande:

● Artiklarna skall inte huvudsakligen handla om våld i nära relation i förhållande

till covid-19

● Artiklarna skall inte huvudsakligen handla om våld i nära relation utifrån ett

barnperspektiv 

● Artiklarna skall inte huvudsakligen handla om våld i nära relation utifrån en

hederskontext 

● Artiklarna skall inte handla om kvinnors våld mot män eller våld i samkönade

nära relationer

●  Artiklarna skall inte handla om maskulinitetsforskning
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Datainsamling samt urvalsprocess

Författarna har genomfört sök- samt urvalsprocessen i flera separata steg. Initialt har

författarna genomfört sökningar i databaser utifrån enstaka sökord/fraser. Därefter har

författarna genomfört ytterligare fördjupande sökningar med de första sökorden som

utgångspunkt men i kombination med ytterligare sökord. Sökningarna har framförallt

genomförts i databasen Discovery vilket är en samlingsdatabas som tillhandahålls av

författarnas lärosäte. I Discovery har följande databaser varit inkluderade i olika

konstellationer: MEDLINE, SocINDEX, APA Psycarticles, APA PsycInfo, SAGE

knowledge, SwePub, Complementary Index, CINAHL, JSTOR Journals samt Directory

of Open Access Journals. Därutöver har även databaserna Google Scholar samt DIVA

använts. Urvalet av databaser har avgränsats så att ett grundläggande kriterium har varit

att de alla har tillhandahållit artiklar i fulltext-format och inte enbart tillhandahållit

artiklarnas abstrakt. 

Sökprocessens första fas:

I de första sökningarna har följande sökord använts: ”Intimate partner violence”,

“Domestic violence”, “Men’s violence against women”. Även om dessa sökningar gav

en första överblick kring aktuellt forskningsläge, resulterade de även i många tusentals

sökträffar vilket inte var hanterbart att granska. 

Exempel på sökningsprocess: 

● Sökord: “Intimate partner violence”  

● Använda databaser och antal träffar i Discovery: 

CINAHL 13,361

MEDLINE 11,406

Complementary Index 10,405

SocINDEX 5,501

Directory of Open Access Journals 1,702

APA PsycArticles 1,023

JSTOR Journals 591
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SwePub 470

● Antal träffar: 44 459

Sökprocessens andra fas

I de fördjupade sökningarna har flera sökord använts i olika kombinationer. Författarna

kunde därigenom minska ner sökträffarna beroende på vilka kombinationer som

användes: 

● Sökord: “Intimate partner violence AND theoretical framework”

● Använda databaser och antal träffar i Discovery: 

CINAHL 229

MEDLINE 102

Complementary Index 96

SocINDEX 95

Directory of Open Access Journals 15

APA PsycArticles 12

JSTOR Journals 3

SwePub 1

● Antal träffar: 553 

Nedan redogörs för vilka sökord som har kombinerats i sökprocesser: 

“Partner violence AND vulnerability AND intervention”, “Domestic violence AND

mens violence against women AND intervention AND prevention AND

program”, “Domestic violence AND mens violence against women AND intervention

AND for women”, “ Domestic violence AND mens violence against women AND

intervention AND for women AND for program AND evaluation”, “Intimate partner

violence AND definition AND meaning”, “Intimate partner violence AND extent”,

“Intimate partner violence AND statistics”, “Intimate partner violence AND theoretical

framework”, “Intimate partner violence AND consequences''. “Intimate partner violence

AND interventions”. “Domestic violence against women AND definition AND
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meaning”, “domestic violence against women AND extent AND statistics”, “domestic

violence against women AND theoretical framework”, domestic violence against

women AND causes or reasons or factors”, “domestic violence against women AND

consequences”, “domestic violence against women AND interventions”. “Intimate

partner violence against women AND definition AND meaning”, “intimate partner

violence against women AND extent AND statistics”, “intimate partner violence against

women AND theoretical framework”, “intimate partner violence against women AND

causes or reasons or factors”, “intimate partner violence against women AND

consequences”, “intimate partner violence against women AND interventions”.

Urvalsprocessen

Sammantaget har författarna undersökt 100 artiklar. Flera av artiklarna har när det varit

uppenbart redan efter en första granskning exkluderats då de inte har bedömts passa

utifrån studiens syfte. Efter denna första urvalsprocess har 38 artiklar sammanställts och

undersökts djupgående. Se bilaga 1. Därefter har författarna genomfört ett andra

urvalsförfarande utifrån studiens inkluderings- samt exkluderingskriterier. Efter denna

process kunde författarna minska ner antalet ytterligare tills dess att endast de 25

artiklar som utgör studiens primärdokument fanns kvar. Se bilaga 2 samt 3. 
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Figur 1. Flödesschema över sökprocessen.

4. 5 Trovärdighet

Reliabilitet och validitet

Både reliabilitet såväl som validitet är centrala faktorer som avgör huruvida en studie är

av god forskningskvalitet eller ej. Inom den kvalitativa forskningsansatsen innebär en

god reliabilitet att studiens tillvägagångssätt går att upprepa vid behov. Det är således

avgörande att forskaren kan redogöra för hur de olika processerna har gått till i sin

studie (Bryman, 2016 s. 41- 44; Grinnell & Unrau, 2018 s. 660). Denna studies

författare har eftersträvat att uppnå en hög reliabilitet genom att med hjälp av tabeller

dokumentera datainsamling samt bearbetningen av data. Därutöver har den analytiska

processen beskrivits och författarna har redogjort för sin egen förförståelse inom

aktuellt forskningsområde. Enligt Bryman (2016) innebär en god validitet att en studie

presenterar en rättvis bild av dess empiriska material i sina slutsatser. När validiteten

undersöks i en studie görs det dels utifrån vad som kallas intern validitet samt extern

validitet. Den interna validiteten belyser studiens trovärdighet medan den externa

istället uppehåller sig vid studiens överförbarhet (Grinnell & Unrau, 2018).  

Intern validitet

I syfte att uppnå en hög trovärdighet har det i denna studies

forskningsmetod inkorporerats flera trovärdighetsökande strategier. Det har i studiens

resultatavsnitt inkluderats rika citat samt fylliga beskrivningar från primärdokumenten.

Detta i enlighet med Grinnell & Unrau (2018) som argumenterar för att rika

beskrivningar möjliggör för läsaren att skapa sina egna tolkningar samt minimerar

risken för att författarnas förståelse har kommit att färga studiens resultat. Därutöver har

studiens författare använt sig av två olika trianguleringsmetoder som syftar till att höja

den interna validiteten: 

Forskartriangulering

Innebär för denna studie att den har genomförts av två författare, vilket har möjliggjort

för dem att mäta hur väl deras respektive upplevelser av varandras analyser stämmer
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överens. Båda författarna har tagit del av det empiriska material som utgör studien samt

varit delaktiga vad gäller analys och diskussion (Grinnell & Unrau, 2018, s. 653).

Teoritriangulering innebär att studien har använt sig av flera teorier. Denna strategi är

effektiv för att angripa aktuell forskarfråga med stöd av flera infallsvinklar. Ett

illustrativt exempel är att en forskare kan använda sig av olika slags “glasögon” i sitt

arbete vilket är hjälpsamt för att undvika en eventuell förenkling av

forskningsproblemet (Grinnell & Unrau, 2018, s. 602). I denna studie utgörs

trianguleringen av de två teorierna intersektionalitet, social socialkonstruktionism samt

begreppet makt. Detta teoretiska ramverk har använts för att bredda förståelsen för

studiens syfte och frågeställning.

Extern validitet

Extern validitet inom kvalitativ forskning innebär att se till hur forskaren presenterar

arbetssättet samt vilka fynd som uppkommit. Det är därefter upp till läsaren att avgöra

generaliserbarheten. Detta är relevant för att kunna avgöra huruvida studiens resultat

skulle kunna appliceras på andra grupper eller i andra situationer. Extern validitet

handlar således om studiens överförbarhet samt intresserar sig för huruvida studiens

slutsatser är applicerbara på utbildning, politik och framtida forskning inom det sociala

området (Grinnell & Unrau, 2018). Det finns olika former av överförbarhet. En form är

den naturalistiska generaliseringen vilket handlar om personlig erfarenhet som leder till

tyst kunskap och explicit påståendekunskap (Kvale & Brinkman, 2014, s. 311). Det

finns också statistisk generalisering vilket bygger på att undersökningspersoner har valts

ut från en slumpmässig population (Kvale & Brinkman, 2014, s. 311). Det finns

slutligen analytisk generalisering vilket innebär att man gör en väl överlagd bedömning

om i vad mån resultaten från en studie kan ge vägledning för vad som kan hända i en

annan situation (Kvale & Brinkman, 2014, s. 312). Denna studie ämnar inte att påvisa

en absolut sanning för alla våldsutsatta kvinnors situation utan att närmare belysa hur

deras situationer kan se ut. Studien lutar sig därför mot både en form av naturalistisk

generalisering såväl som en analytisk.

Detta arbete lutar sig mot både en naturalistisk såväl som en analytisk generalisering.

Även om studiens data inte har inhämtats av att ha intervjuat fysiska personer, så går det

dock att tolka empirin som framkommer ur primärdokumenten som upplevelser och

erfarenheter. Dessa behöver inte nödvändigtvis betraktas som formell eller traditionell
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kunskap utan närmare som den sortens tysta kunskap av vilket har beskrivits av Kvale

& Brinkmann (2014).

Larsson (2005b) menar att analytisk generalisering grundar sig i påståendelogik med en

argumentation som baseras på teorier. I denna studies primärdokument påvisas flertalet

likheter och med stöd av en analytisk generalisering skulle det kunna antas att liknande

mönster skulle kunna urskiljas i liknande situationer. I denna studies diskussionsavsnitt

kommer studiens resultat att diskuteras och jämföras i förhållande till tidigare forskning.

5. Resultat
I detta kapitel presenteras uppsatsens resultat. Resultatet kommer att presenteras utifrån

studiens teman; definition, innebörd och omfattning, teoretiska perspektiv och

orsaksmodeller samt interventioner och behandlingsmetoder. 

5. 1 Definition, innebörd och omfattning

Begrepp och definition

I primärdokumenten är det tydligt att det saknas en enhetlig definition av mäns våld mot

kvinnor i nära relationer. Burelomova, Gulina, Tikhomandritskaya (2018, s. 129, PD 4)

är några författare som kommenterar detta och de skriver i sin studie att avsaknaden av

konsensus bland forskare kan kopplas till många av de olika teorierna, perspektiven och

metodologierna som finns där det råder olika syn kring vad våld är. Primärdokumenten

intar olika perspektiv när det kommer till hur man ska se på våld i allmänhet och i

synnerhet det våld som drabbar kvinnor som lever i relationer med män. Den svenska

forskningen benämner företeelsen i termer av mäns våld mot kvinnor eller våld i nära

relationer. Wemrell, Strernlöf, Aenishänslin, Lila, Gracia och Ivert (2019, s. 23, PD 5)

och Okenwa- Emegwa (2019, s. 567, PD 2) anser också att synen på våld kopplas till

teoretiska perspektiv inom fältet vilket får bäring på vilka uttryck man använder.

Wemrell et al. (2019, s. 23, PD 5) och Okenwa- Emegwa (2019, s. 566, PD 2) skriver i

sina respektive studier att termen mäns våld mot kvinnor är något som används i

Sverige och som kan kopplas till ett könsmaktsperspektiv i fråga om hur man ser på

våld medan begreppet våld i nära relationer är mer könsneutralt. Okenwa- Emegwa

(2019, s. 561, PD 2) skriver också att andra termer såsom våld i hemmet och våld mot
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kvinnor används för att prata om det våld som män utövar mot kvinnor som de har en

relation med. Samma tendens går att spåra i den internationella forskningslitteraturen

där olika begrepp används för att peka på företeelsen. Två väldigt vanliga begrepp som

är återkommande i primärdokumenten är intimate partner violence och domestic

violence. 

”We distinguish intimate partner violence from domestic violence. We suggest

that the term domestic violence can be used as a broad term (Barocas et al.,

2016) that includes but is not limited to intimate partner violence; it may also

involve violence against or between other members of the family who might or

might not live together (e.g adult/ child, elder/ adult, child/ elder, child/ parent

or siblings” (Burelomova et al., 2018, s. 131, PD 4)

Burelomova et al. (2018, s. 131, PD 4) beskriver att termen domestic violence används

för att prata om våld i hemmet och att mäns våld mot kvinnor i nära relationer ofta är

knutet till hemmet. Domestic violence behöver dock inte involvera våld som en man

utövar mot en kvinna utan det kan handla om våld som pågår mellan olika

familjemedlemmar. Lawson (2012, s. 573, PD 7) skriver i sin studie att termen domestic

violence ofta kopplas ihop med begrepp som spouse abuse, marital violence och family

violence vilka alla är sprungna från ett synsätt på våld som är könsneutralt och

relationellt. Den vanligaste termen för att prata om mäns våld mot kvinnor i den

internationella litteraturen är alltjämt intimate partner violence (IPV). Dixon & Graham-

Kevan (2011, s. 1145, PD 6) definierar intimate partner violence på följande sätt:

”Intimate partner violence (IPV) here defined as any form of aggression and/ or

controlling behaviours used against a current or past intimate partner of any

gender or relationship status” (Dixon & Graham- Kevan, 2011, s. 1145, PD 6).

Dixon & Graham- Kevan (2011, s. 1145, PD 6) tar upp att intimate partner violence

handlar om aggression men också om kontroll. De belyser att termen inrymmer våld

mot både en nuvarande men också tidigare partner. Young- Ran & Hye Young (2020, s.

1, PD 15) väljer i sin definition av intimate partner violence att se mer till

konsekvenserna som våldet får för offret:
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”IPV refers to a behaviour by a man or a woman or a boy or a girl, within an

intimate partner relationship, that causes physical, sexual or psychological

harm to the other person in the relationship” (Young- Ran & Hye Young, 2020,

s. 1, PD 15)

Young- Ran & Hye Young (2020, s. 1, PD 15) tydliggör i sin definition av intimate

partner violence att begreppet refererar till våld som både kan utövas av män och

kvinnor. Lutwalk (2018, s. 374, PD 3) tydliggör också detta i sin definition av intimate

partner violence men belyser också att termen refererar till våld som sker i samkönade

relationer:

”IPV includes sexual coercion, physical aggression, psycological abuse,

stalking, and/ or controlling behaviours perpetrated by a current or previous

intimate partner in a heterosexual or same- sex relationship” (Lutwalk, 2018, s.

374, PD 3).

Intimate partner violence beskrivs likt begreppet domestic violence som ett könsneutralt

begrepp. Dixon & Graham- Kevan (2011, s. 1145, PD 6) och Young- Ran & Hye

Young, (2020, s. 1, PD 15) och Lutwalk (2018, s. 374, PD 3) beskriver att intimate

partner violence kan användas för att beteckna en mans våld mot en kvinna, en kvinnas

våld mot en man eller våld i samkönade relationer. Vissa primärdokument såsom Saed

Ali, Karmaliani, Zahid Shah, Bhanami, Ahmed Khuwaja, MCFarlane, Hyder Wadani

och Kulane (2020, s. 579, PD 14) vänder sig emot det könsneutrala begreppet intimate

partner violence och menar att det är nödvändigt att betona det könade inslaget i våld

som män utövar mot kvinnor. Termer såsom intimate partner violence against women,

male intimate partner violence, male intimate physical violence, violence against

women eller acts of violence against women förekommer också i vissa primärdokument

för att belysa det könade inslaget i mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Rahman, Du

Mont, O’ Campo, Einstein och Gillian (2020, s. 1, PD 10) använder sig av women’s

experience of male intimate partner physical violence (MIPPV) i sin studie: ”Women's

experience of male intimate partner physical violence (MIPPV) occurs when a man

perpetrates physically violent acts against an intimate partner” (Rahman et al., 2020, s.

1, PD 10)
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Saed Ali et al. (2020, s. 579, PD 15) väljer i sin studie istället att prata om acts of

violence against women (VAW):

”Acts of violence against women (VAW), this includes physical, emotional,

sexual and financial abuse as a continued mechanism to reinforce the

subordination of women” (Saed Ali et al., 2020, s. 579, PD 14)

Lawson (2012, s. 573, PD 7) belyser att internationella studier som använder sig av

begrepp såsom male intimate partner violence, male intimate partner physical violence,

acts of violence against women eller intimate partner violence against women ofta har

utvecklat en egen begreppsapparat för hur de pratar om fenomenet mäns våld mot

kvinnor i nära relationer där begrepp som wife abuse, wife beating och violence against

women som har en tydligt könad dimension ofta förekommer: 

”The term wife abuse, wife beating and violence against women all reflect a

theoretical choice to frame the problem in gendered terms that reflect the

fundamental assumption that gender is at the center of the problem. Terms such

as spouse abuse, marital violence, family violence and even domestic violence

reflect the theoretical assumption that the problem is essentially gender neutral

and, therefore, should be studied and discussed in gender neutral terms”

(Lawson, 2012, s. 573, PD 7)

Dixon & Graham- Kevan (2011, s. 1146, PD 6) pekar på att de olika begreppen och

definitionerna av våld som utövas av en man mot en kvinna i en relation gör att det blir

mycket svårt att konceptualisera ämnet. Okenwa- Emegwa (2019, s. 567, PD 2)

kommer till samma slutsats och menar att det är ett problem att det finns så många olika

begrepp och definitioner. Okenwa- Emegwa (2019, s. 567, PD 2) säger också att det

finns en tendens att ombytligt använda sig av olika begrepp vilket skapar en

metodologisk förvirring. Detta då det blir svårt att veta vad som avses vilket skapar

oklarheter kring vad olika studier undersöker samt att det blir svårt att jämföra studier.

Rajan (2018, s. 9, PD 22) lyfter ytterligare en svårighet när det kommer till begrepp och

definitioner av mäns våld mot kvinnor i nära relationer nämligen att det inte alltid finns

en begreppsapparat för detta i alla språk. Rajan (2018, s. 9, PD 22) har genomfört en

studie om mäns våld mot kvinnor i nära relationer i Tibet och konstaterar att det saknas
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ord och begrepp för detta i språket vilket gör det svårt att veta vad det är man pratar

om: 

”The term domestic violence is not a term that is frequently used among

Tibetans in the study region: far more common are terms such as ”couple

fighting”, ”argument” and ”fighting”. Yet, these letter terms do not specify

whether the conflict in question is ”abusive” or ”violent” (Rajan, 2018, s. 9, PD

22)

Att det saknas en begreppsapparat innebär inte att problemet inte existerar men däremot

innebär det stora svårigheter att belysa dess karaktär och omfattning. Det gör att ett stort

samhällsproblem osynliggörs vilket också innebär svårigheter att arbeta med problemet

eftersom det i en begreppslig mening inte existerar.

Våldsformer

Primärdokumenten påvisar att det finns många olika former av mäns våld mot kvinnor i

nära relationer. Burelomova et al. (2018, s. 135- 136, PD 4), Geovana et al. (2020, s. 91,

PD 18) och Okenwa- Emegwa (2019, s. 561, PD 2) bland andra definierar mäns våld

mot kvinnor i nära relationer som någon form av våld vare sig det utövas fysiskt,

psykiskt eller sexuellt som riktas mot en nuvarande eller tidigare partner och som

innebär skada och lidande. Burelomova et al. (2018, s 135, PD 4) definierar de olika

våldsformerna och menar att fysiskt våld handlar om:

”Physical violence refers to the use of physical force to inflict pain, injury or

physical suffering from the victim” (Burelomova et al., 2018, s 135, PD 4)

Burelomova et al. (2018, s 136, PD 4) definierar vidare sexuellt våld som:

”Sexual violence is defined as ”any sexual act, attempt to obtain a sexual act,

unwanted sexual comments or advances, acts to fraffic, or other coercive actions

directed against a person’s sexuality by any person, irrespective of relationshipt

to the victim, in any setting, including but not limited to home and work”

(Garcia- Moreno et al., 2015, s. 1686) (Burelomova et al., 2018, s 136, PD 4)

Burelomova et al. (2018, s 136, PD 4) definierar slutligen psykiskt våld som: 
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”Psychological violence refers to acting in an offensive, degrading or

humiliating manner toward another, usally verbally, and may include threats,

ridicule, withholding affection, and restrictions (e. G social isolation, financial

control (Maiuro, 2001)” (Burelomova et al., 2018, s. 136, PD 4)

Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1626, PD 23) och Sundari (2019, s. 1854, PD 25) skriver

i sina studier att forskningen om mäns våld mot kvinnor i nära relationer historiskt har

varit inriktade på det fysiska eller sexuella våldet på bekostnad av andra våldsformer.

Primärdokumenten i denna studie ägnar alltjämt en hel del utrymme till en annan form

av våld nämligen det ekonomiska eller finansiella våldet vilket kan definieras på

följande sätt: 

”Economic abuse is defined as ”behaviours that control a woman’s ability to

acquire, use and maintain economic resources, thus threatening her economic

security and potential for self sufficiency (Adams, Sullivan, Bybee & Greeson,

2008, s. 564). There are four types of economically abusive behaviours:

preventing acquisition of economic resources, preventing use of or controlling

access to economic resources, refusal to contribute, and exploitation of women’s

resources (Mc Donald, 2012). Economic abuse was previously considered to be

a form of psychological abuse (Stylianou, Postmus & McMahon, 2013), and as

such, it has been a less well understood form of DFV (Rusell, Kutin, Green,

Banks, & Di Iori, 2016)” (Warren, Marchant, Schulze & Chung, 2019, s. 449,

PD 21)

Warren et al. (2019, s. 449, PD 21) skriver i sin studie att det finansiella våldet tidigare

har betraktats som en form av psykologiskt våld men nu har kommit att betraktas som

en egen kategori av våld. Sundari (2019, s. 1855- 1856, PD 25) har i sin studie

undersökt det finansiella våldet mer ingående. Sundari (2019, s. 1855- 1856, PD 25)

beskriver att män använder en kombination av finansiell kontroll, finansiell exploatering

och finansiellt sabotage mot kvinnor som de har en kärleksrelation med. I studien

framgår det att detta kan handla om att mannen tar pengar från kvinnan så att hon inte

kan försörja sig, män skuldsätter kvinnor och saboterar för kvinnor så att de inte kan

arbeta eller fullgöra studier. Många primärdokument pekar på att mäns våld mot kvinnor

i nära relationer mycket sällan har med utövandet av endast en våldsform att göra.

Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1627- 1628, PD 23) tar fasta på det ekonomiska våldet
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och menar att ekonomiskt våld sällan eller aldrig utövas som ensam våldsform utan att

det sker i ett komplext samspel med andra våldsformer:

”It is evident that financial abuse is connected to an intertwined with other

forms of abuse in women’s lives” (Eriksson & Ulmestig, 2021, s. 1633, PD 23)

Omfattning

Rahman et al. (2020, s. 121, PD 24) slår fast att mäns våld mot kvinnor i nära relationer

är den vanligaste formen av våld som kvinnor utsätts för i världen. I primärdokumenten

står det dock klart att det inte finns några säkra uppgifter beträffande hur utbrett

problemet är. Olika studier genererar olika uppgifter kring problemets utbredning och

spännvidden är stor: 

”The distribution of lifetime prevalence by region varies widely, from 16. 3 % of

ever partnered women aged 15 or over in East Asiat o 65. 64 % in central sub-

Saharan Africa. In Ecuador, the setting of this study, lifetime prevalence of IPV

was estimated at 35 % for physical violence, 14. 5 % for sexual violence and 43.

4 % for psychological violence in the most recent national survey” (Buller,

Hidrobo, Peterman & Heise, 2016, s. 2, PD 13).

Ovan framgår den stora spännvidden beträffande utbredningen av mäns våld mot

kvinnor i nära relationer. Vissa primärdokument gör gällande att utbredningen av

problemet går att koppla till hur utvecklade länder är. Young- Ran & Hye Young (2020,

s. 2, PD 15) visar i sin studie att länder med låg socioekonomisk status ger en hög

förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära relationer medan en hög socioekonomisk

status ger en lägre förekomst.

”The distribution of partner violence shows exceptionally large differences, with

the IPV prevalence experienced in the past 12 months in many high income

countries being under 4 % and that in some low- income settings being at least

40 %” (Young- Ran & Hye Young, 2020, s. 2, PD 15)
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Saaed Ali et al. (2011, s. 579- 580, PD 14) har genomfört en studie i Pakistan som inte

är ett utvecklat land och funnit att förekomsten av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer är mycket hög:

”Evidence suggests that 56. 3 % of the Pakistani women have experienced

physical violence, 53. 4 % experienced sexuela violence, and 88. 1 % have faced

psychological violence in the past year” (Saed Ali et al., 2011, s. 579- 580, PD

14)

Silkweyiya, Addo- Lartey, Alenga, Dako- Gyke, Chirwa, Coker- Appiah, Adanu &

Jewkes (2020, s. 2, PD 8) har genomfört en studie om mäns våld mot kvinnor i Ghana

som inte heller är ett utvecklat land och har kommit till samma slutsats: 

”A nationwide study on violence against women (VAW) in Ghana reported that

33 % of women experienced physical violence at the hands of their current or

previous partners, 29 % of the women, had their first experience of sexual

intercourse by force, whilst 33 % of the women had been touched inappropriatly

against their will” (Silkweyiya et al., 2020, s. 2, PD 8).

Det råder dock en stor oenighet kring om det finns ett samband mellan låg

socioekonomisk status och en hög förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Geovana et al. (2020, s. 91, PD 18), Wemrell et al. (2019, s. 2, PD 5) och

Lutwak (2018, s. 373, PD 3) slår i sina studier fast att det inte finns en sådan

korrelation. Wemrell et al. (2019, s. 2, PD 5) har undersökt detta närmare genom att

studera den nordiska paradoxen vilket refererar till länder i Norra Europa vilka både är

ekonomiskt och socialt utvecklade med starka kvinnofridslagstiftningar men som

samtidigt har en hög förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Wemrell et

al. (2019, s. 2, PD 5) skriver att genomsnittsprevalensen för fysiskt och sexuellt våld i

Sverige är 28 %, i Finland 30 % och i Danmark 32 %. Resultatet att förekomsten av

mäns våld mot kvinnor i nära relationer också är hög i andra utvecklade länder bekräftas

också av andra primärdokument såsom en studie från USA:

”About one- third of the adult females in the United States report experience of

intimate partner violence IPV” (Lutwak, 2018, s. 373, PD 3).
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Geovana et al. (2020, s. 91, PD 18) påvisar också en hög förekomst av mäns våld mot

kvinnor i EU:

”It is estimated that one in five women in the European Union has experienced

physical or sexual violence by an intimate partner sometime in their life”

(Geovana et al., 2020, s. 91, PD 18)

I syfte att få svar på utbredningen av mäns våld mot kvinnor i nära relationer har studier

genomförts som omfattar hela världen. Akter (2020, s. 2, PD 17) visar i sin studie att 35

% av kvinnorna i världen har upplevt mäns våld mot kvinnor i nära relationer någon

gång under sin livstid både i utvecklade och mindre utvecklade länder. Lutwak (2019, s.

121, PD 3) och Young- Ran & Hye Young (2021, s. 1) visar att en tredjedel av

kvinnorna i världen utsätts för fysiskt eller sexuellt våld under sin livstid. Buller et al.

(2016, s. 6, PD 13) visar också på ett liknande resultat:

”The number of women’s individual reports of IPV in both quantitative and

qualitative studies were high. Lifetime reports of IPV in the survey showed a

prevalence of 35 % for physical and/ or sexual partner violence. IPV in the last

six months was lower, 26 % experiencing emotional violence and 16 %

experiencing physical or sexual violence” (Buller et al., 2016, s. 6, PD 13).

Primärdokumenten beskriver våld som sker i en nära relation som ett kontinuum där den

yttersta konsekvensen är döden. Studier har sökt svar på hur vanligt det är att en kvinna

mördats av en nuvarande eller tidigare partner. Smith (2019, s. 1267, PD 19) visar i sin

studie att det är vanligare att män både är offer och förövare för dödligt våld men när

kvinnor mördas så är det av en man som de har en nära relation med. Smith (2019, s.

1267, PD 19) skriver att 598 kvinnor mördades i Storbritannien mellan åren 2009 till

2015 av en manlig partner och procentsatsen i relation till befolkningen ser ungefär lika

ut i resten av västvärlden:

”Homicide is one of the leading causes of death for women less than 44 years of

age. In 2015, homicide caused the death of 3519 girls and women in the United

States with nearly half of the victims killed by current or former male intimate

partner” (Lutwak, 2018, s. 373, PD 3).
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Även i resten av världen torde förekomsten av mäns dödliga våld av kvinnor vara lika

utbrett. Young- Ran & Hye Young (2020, s. 2, PD 15) visar detta i sin studie: 

”According to the Korean Womens’ hotline, at least 887 women were victims of

homicide by an intimate male partner in 2009- 2018, and 727 women survived a

murder attempt against them. As there may be more unreported cases, it is likely

that the numbers of victims may exceed official reports” (Young- Ran & Hye

Young, 2020, s. 2, PD 15).

Forskningen kan inte slå fast den exakta omfattningen av mäns dödliga våld mot

kvinnor vilket kan bero på olika omständigheter. Smith (2019, s. 1268, PD 19) visar i

sin studie att politikerna i Storbritannien har en stor press på sig att minska antalet

dödsfall vilket kan bidra till en underrapportering. Primärdokumenten visar att den

faktiska omfattningen av mäns våld mot kvinnor troligen är långt större än vad som är

känt. När det kommer till annat våld vittnar studier om att kvinnor inte gärna berättar

om våldsutsatthet på grund av rädsla:

”Although the true prevalence of IPV is unknown because many victims are

afraid to disclose their personal experience to violence” (Geovana et al., 2020,

s. 91, PD 18).

Geovana et al. (2020, s. 97, PD 18) visar i sin studie att många kvinnor som är utsatta

för våld känner en stor skam vilket också bidrar till att de inter berättar om vad de har

varit utsatta för. Geovana et al. (2020, s. 97, PD 18) visar också att rädslor för att bli

stigmatiserade, att våldet ska eskalera eller en rädsla för sociala myndigheter också är

bidragande faktorer till att kvinnor inte berättar om sin våldsutsatthet och att det därför

inte finns några exakta uppgifter kring våldets utbredning. 

Konsekvenser

Primärdokumenten däribland Wemrell et al. (2019, s. 2, PD 5) och Burlemova et al.

(2018, s. 128, PD 4) pekar på att mäns våld mot kvinnor är ett globalt samhälls- och

folkhälsoproblem med stora konsekvenser för kvinnors liv och hälsa. Lutwak (2018, s.

373, PD 3) visar också detta i sin studie där hon konstaterar att mäns våld mot kvinnor i

nära relationer får stora konsekvenser för kvinnors fysiska och psykiska hälsa:
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”IPV affects about one- third of women in their lifetime. This trauma, a type of

interpersonal violence, represents a major threat to the physical, mental or

psychological safety and well- being of the victim” (Lutwak, 2018, s. 373, PD

3).

Många av primärdokumenten uppehåller sig vid att tala om de hälsomässiga

konsekvenserna mäns våld mot kvinnor i nära relationer får för offren:

”Intimate partner violence is associated with severe negative health outcomes

for women, including death, injury, psychological disorders, sexually

transmitted infections and chronic distress” (Yakubovich, Stöckl, Murray,

Melandez- Torres, Steiner, Galvin & Humphreys, 2018, s. 2, PD 9).

Forsyth & Ward (2021, s. 2, PD 16) visar i sin studie på ytterligare hälsomässiga

konsekvenser:

”IPV against women is associated with negative maternal and child health

outcomes. More specially, women who have experienced IPV have more

unwanted births, lower contraceptive use, higher rates of sexually transmitted

infections, lower likelihood of receiving paternal care in the first trimester and

significantly higher likelihood of non live birth” (Forsyth & Ward, 2021, s. 2,

PD 16).

Geovana et al. (2020, s. 92, PD 18) och Okenwa- Emegwa (2019, s. 565, PD 2) menar

att våldet därutöver får konsekvenser i form av sömnproblem, depression,

självmordstankar, stress och migrän vilket påverkar en kvinnas dagliga livsföring.

Geovana et al. (2020, s. 92, PD 18) visar också att konsekvenserna av mäns våld mot

kvinnor i nära relationer ofta är mycket långvariga och kan sitta i även efter att

relationen är avslutad. Lutwak (2018, s. 374, PD 3) slår å sin sida fast att ju allvarligare

våld en kvinna har utsatts för desto större blir konsekvenserna för hennes hälsa och

desto längre tid kommer det att ta för kvinnan att återhämta sig. Lutwak (2018, s. 374,

PD 3) pekar på att posttraumatisk stress (PTSD) är en vanlig konsekvens av mäns våld

mot kvinnor:
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”IPV may lead to PTSD causing recurrent dreams or flashbacks of violent

episodes” (Lutwak, 2018, s. 374, PD 3)

Lutwak (2018, s. 375) visar också att vid en långvarig och traumatisk relation med

upprepat våld finns det en risk att kvinnor också utvecklar komplex PTSD:

”Victims of chronic trauma that continued for months or years may exhibit

additional symptoms alongside those typical for PTSD. Complex PTSD may

develope in women who have been traumatized for years by abusive partners

and in persons who suffered years of child physical or sexual abuse. These

victims often struggle with poor self- perception with feelings of stigma, seeing

themselves as different from other persons, and a sense of helplessness. In

addition to the ”usal” symptoms of PTSD, victims of chronic trauma may have

difficulties with explosive anger, a sense of dissociation, preoccupation with

seeking revenge, distrust and chronic sense of despair” (Lutwak, 2018, s. 375,

PD 3).

Mäns våld mot kvinnor i nära relationer skapar också sociala konsekvenser för

våldsutsatta kvinnor. Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1633- 1636, PD 23) undersöker

konsekvenser av finansiellt våld i sin studie och finner att det får till följd att många

kvinnor saknar ekonomiska resurser vilket begränsar deras möjlighet till deltagande i

samhällslivet och i det sociala livet. Studien visar också att kvinnor många gånger

känner en stor skam över att sakna ekonomiska möjligheter för att delta i sociala

aktiviteter vilket kan bidra till isolering. Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1633- 1636, PD

23) skriver att en annan social konsekvens av finansiellt våld är att kvinnor kan få

svårigheter att få arbete vilket leder till att de blir beroende av samhället för sin

försörjning. Studien visar att detta minskar kvinnors självständighet och möjlighet till

empowerment: 

”The financial consequences of having a relationship with an abusive man vary

but can be far- reaching and continues across time, into the future, thus reducing

women’s financial ability and their possibility to empower themselves”

(Eriksson & Ulmestig, 2021, s. 1633, PD 23)
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Warren et al. (2019, s. 499, PD 21) pekar i sin studie på ytterligare en konsekvens av det

finansiella våldet nämligen att det medför stora problem för kvinnor att kunna lämna en

våldsam man. Warren et al. (2019, s. 499, PD 21) samt Lutwak (2018, s. 376, PD 3)

belyser därutöver en annan konsekvens av det finansiella våldet nämligen att kvinnor

riskerar att hamna i hemlöshet. Detta eftersom kvinnan saknar möjlighet att hyra en

bostad då hon saknar pengar, är skuldsatt eller har betalningsanmärkningar. Eriksson &

Ulmestig (2021, s. 1634, PD 23) skriver att många mäns syfte med att utöva finansiellt

våld är just att begränsa kvinnors frihet och rörlighet för en lång tid framåt. Warren et al.

(2019, s. 499, PD 21) skriver att en kvinnas svårigheter att leva ett självständigt liv efter

en våldsam relation ofta innebär att mannen kan fortsätta att utöva våld även fast

relationen är avslutad. Det farligaste en kvinna kan göra är också att försöka bryta upp

från en våldsam relation. Smith (2019, s. 1278, PD 19) har undersökt olika faser kring

dödligt våld och konstaterar att det dödliga våldet alltid föregås av att en kvinna ville

lämna relationen medan en man inte ville det.  

5. 1. 1 Sammanfattning av tema 1
Resultatet visar att det saknas en enhetlig definition av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Det förekommer olika definitioner och begrepp vilka kan härledas till olika

teoretiska perspektiv. De vanligaste förekommande begreppen är domestic violence

eller intimate partner violence vilka båda är könsneutrala. Vissa primärdokument anser

att könsneutrala begrepp är problematiska därför att de osynliggör den könade aspekten

av våldet. Andra primärdokument lyfter upp att det är ett problem att det finns så många

begrepp och definitioner samt att man ombytligt växlar mellan dessa. Detta då det

skapar förvirring och svårigheter att jämföra studier. Rajan (2018, PD 22) belyser ett

annat problem nämligen att det saknas begrepp och definitioner av mäns våld mot

kvinnor på vissa språk. Det innebär en risk att problemet osynliggörs.

Resultatet visar att mäns våld mot kvinnor kan omfatta såväl fysiskt, psykiskt, sexuellt

och finansiellt våld. Sundari (2019, PD 25) belyser att finansiellt våld handlar om

finansiell kontroll, finansiell exploatering och finansiellt sabotage vilket kan innefatta

att ta pengar från kvinnan, skuldsätta henne eller sabotera så att hennes möjligheter till

arbete eller fullgöra studier begränsas eller tillintetgörs. Resultatet visar också att olika

våldsformer sker i ett komplext samspel. 
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Det saknas säkra uppgifter kring utbredningen av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Young- Ran & Hye Young (2020, PD 15), Saed Ali et al. (2011, PD 14) och

Sylkweyiya et al. (2020, PD 8) påvisar ett samband mellan ett lands låga

socioekonomiska status och en hög förekomst av problemet. Geovana et al. (2020),

Wemrell et al. (2019, PD 5) och Lutwak (2018, PD 3) visar däremot att förekomsten av

mäns våld mot kvinnor är hög även i utvecklade länder.

Resultatet visar på att mäns våld mot kvinnor i nära relationer får stora konsekvenser för

kvinnors liv och hälsa. Detta i form av PTSD, komplex PTSD, sömnproblem,

depression och självmordstankar. Finansiellt våld gör det också svårt för kvinnor att få

arbete vilket gör kvinnan beroende av samhället för sin försörjning. Finansiellt våld

skapar också svårigheter för kvinnor att få bostad då mannen kan ha skuldsatt dem,

förbrukat deras pengar eller gjort så att kvinnan har betalningsanmärkningar.

5. 2 Teoretiska perspektiv och orsaksmodeller

Teorier

I primärdokumenten går det att urskilja flertalet teoretiska förklaringsmodeller till mäns

våld mot kvinnor i nära relationer. Okenwa- Emegwa (2019, s. 561, PD 2) skriver att

den allmänna enigheten är att det inte finns en enskild teori som kan förklara mäns våld

mot kvinnor i nära relationer. En teori som det diskuteras mycket kring är

könsmaktsperspektivet eller feminist theories. Burlemova et al. (2018, s. 131, PD 4),

Lawson (2012, s. 573, PD 3) och Rajan (2018, s. 4, PD 22) skriver att

könsmaktsperspektivet utgår ifrån ojämställdheten mellan könen vilket är orsaken

bakom mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Burelomova et al. (2018, s. 131, PD 4)

skriver att teorin handlar om mäns överordning och kvinnors underordning där makt

och kontroll är centralt för att män ska kunna upprätthålla sin överordnade position.

Mäns våld mot kvinnor ses som en särskild form av våld som skiljer sig från andra

former av våld. Wemrell et al. (2019, s. 4, PD 5) skriver att denna syn på mäns våld mot

kvinnor varit en etablerad sanning i Sverige sedan 1970- talet. Studien visar att den

nordiska forskningen om mäns våld mot kvinnor har dominerats av

könsmaktsperspektivet.
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Könsmaktsperspektiv

Flera primärdokument har en kritisk hållning till könsmaktsperspektivet. Dixon &

Graham- Kevan (2011, s. 1146, PD 6) argumenterar i sin studie för att

könsmaktsperspektivet härstammar från ideologiska motiv snarare än empiri. Dixon &

Graham- Kevan (2011, s. 1146, PD 6) skriver att mot denna bakgrund tillämpar studier

som utgår ifrån ett könsmaktsperspektiv syftesbestämda urval vilket gör att man får

resultat som påvisar en väsentligt högre förekomst av mäns våld mot kvinnor i

jämförelse med studier som har andra teoretiska utgångspunkter. Det socialpsykologiska

perspektivet eller familjevåldsperspektivet får också mycket utrymme i

primärdokumenten. Det går att urskilja att pimärdokumenten i huvudsak endera utgår

ifrån ett könsmaktsperspektiv eller ett familjevåldsperspektiv:

 

”Stated broadly, theories on partner violence tend to view intimate partner

violence from either a feminist perspective or a general family violence

perspective. Feminist theories treat the problem of partner violence as an issue

fundamentally related to gender and specifically to the patriarchal domination

over women. Family violence theories regard partner violence as just one aspect

of the larger issue of family violence; intimate partner violence is not seen as

qualitatively different from child abuse, elder abuse or violence between

sibilings- all are expressions of family conflict that can be conceptualized by

using different theories” (Lawson, 2012, s. 573, PD 7).

 

Burelomova et al. (2018, s. 132, PD 4) kommer till samma slutsats. Burelomova et al.

(2018, s. 132, PD 4) menar att familjevåldsperspektivet härstammar från socialt arbete

med inriktning mot familj där våldet ses som en del av en familjekonflikt. Lawson

(2012, s. 575, PD 7) skriver i sin studie att forskning som utgår ifrån ett

familjevåldsperspektiv ser våld som ett sätt för familjemedlemmar att lösa konflikter

och att forskningen intresserar sig för bakomliggande orsaker till att våld blir ett medel i

konflikthantering: 

”For those utilizing a family violence perspective, the key to understanding

intimate partner violence is to understand what makes family members to use

violence as a means of resolving conflict, and multiple theories are available to

this end. System theory, exchange theory, ecological, subculture of violence
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theory, and resource theory are some of the frameworks used by sociologist to

understand intimate partner violence within a family violence paradigm”

(Lawson, 2012, s. 575, PD 7).

 

Dixon & Graham- Kevan (2011, s. 1148- 1149, PD 6) belyser också att detta. De menar

att forskningen antar endera offrets eller förövarens perspektiv men få studerar

interaktionen dessa emellan för att förstå kontexten inom vilken våldet sker. Dixon &

Graham- Kevan (2011, s. 1147, PD 6) slår också fast att det inte behöver vara så att

kvinnan är offer och mannen förövaren utan att det kan vara det omvända förhållandet.

Författarna pekar dock på att kvinnors våldsutövande sett ur ett könsmaktsperspektiv

ses som självförsvar vilket inte behöver vara fallet.

Psykologiska perspektiv  

Det finns också teorier på individnivå som används för att förklara mäns våld mot

kvinnor i nära relationer. Burelomova et al. (2018, s. 134, PD 4) nämner den sociala

inlärningsteorin som handlar om att risken för att bli våldsutövare ökar om du själv har

blivit utsatt för eller bevittnat våld i barndomen. Det finns också en situationsbetingad

modell som kan användas för att förstå varför en man utövar våld mot en kvinna i en

nära relation: 

 

”The model describes two general components which contribute to development

and maintenance of courtship aggression: background and situational factors.

The background components refers to historical, societal and individual

characteristics which determine future aggression. These factors might include a

history of childhood abuse; exposure to violence in childhood, personality

characteristics; a history of the use of aggression; psychopathology; social

norms; and attitudes towards aggression as means of resolving conflict”

(Burelomova et al., 2018, s. 134, PD 4).

 

Många av primärdokumenten utgår ifrån individualpsykologiska förklaringsmodeller i

synen på mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Wemrell et al. (2019, s. 16, PD 5)

varnar för detta eftersom förklaringar på individnivå i form av missbruk eller psykisk

sjukdom riskerar att utmåla våldsutövande män som avvikare och att de betraktas som
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“någon annan”. Wemrell et al. (2019, s. 16, PD 5) menar istället att en våldsutövande

man och en våldsutsatt kvinna kan vara vem som helst. Detta ligger i linje med

könsmaktsperspektivet. Sammanfattningsvis finns det stora spänningar mellan de

teoretiska utgångspunkterna i synen på mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Flertalet

primärdokument lyfter också fram detta som ett problem:

 

”It appears that the existing theories of IPV are limited in their ability to

improve the clinical efficacy of IPV interventions, as well as to provide a

sufficient basis for conducting research. Furthermore, the variety of competing

IPV theories has led to a divide among researchers in the field arising from the

overall political and social climate under which those theories have been

developed and research conducted. As a result of some of the existing IPV

theories are limited as to their ability to explain contradictory findings or the

heterogeneity of IPV phenomenon” (Burelomova et al., 2018, s. 137, PD 4).

 

Burelomova et al. (2018, s. 137, PD 4) belyser just att forskningsfältet är polariserat

utifrån teoretiska utgångspunkter och att dessa har skapats under specifika sociala och

politiska kontexter. Burelomova et al. (2018, s. 137, PD 4) framhäver detta som ett

problem eftersom befintliga teorier därför begränsas i att kunna förklara komplexiteten i

mäns våld mot kvinnor i nära relationer och att det finns en oförmåga till att förklara

motstridiga fynd. Vissa primärdokument menar mot bakgrund av detta att det finns ett

behov av en ny och mer integrerad modell som klarar av att fånga upp komplexiteten i

mäns våld mot kvinnor i nära relationer:

”Several sociologists have proposed theories that attempt to forge a new path

that veevers away from the polarized perspectives that currently dominate the

disciplinary views of intimate partner violence” (Lawson, 2012, s. 584, PD 7).

 

Lawson (2012, s. 584, PD 7) lyfter fram att den ekologiska modellen skulle kunna tjäna

som ett nytt alternativ i forskningen om mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Detta

då den ekologiska modellen tar hänsyn till flera olika dimensioner samtidigt: 

 

”The ecological model supports a comprehensive public health approach that

not only addresses an individual’s risk of becoming a victim or perpetrator of
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violence but also norms, beliefs and social and economic factors that create the

conditions for IPV to occur. The occurrence of IPV is determined by a complex

interplay among various factors at each of the ecological layers'' (Young- Ran

& Hye Young, 2021, s. 3, PD 15).

 

Young- Ran & Hye Young (2021, s. 3, PD 15) belyser att den ekologiska modellen ser

till risker att bli ett offer eller förövare för mäns våld mot kvinnor men också normer,

värderingar samt sociala och ekonomiska faktorers betydelse. Den ekologiska modellen

ser mäns våld mot kvinnor som ett komplext samspel mellan individuella, relationella,

samhälleliga och strukturella faktorer. Modellen har mot bakgrund av att kunna

integrera många olika nivåer fått en stor spridning och kommit att bli accepterad:

”The ecological framework conceptualizing IPV as the result of the interplay

among individual, relational, community and structural factors is widely

accepted in public health” (Yakubovich et al., 2018, s. 2, PD 9)

 

Ett annat teoretiskt perspektiv som får begränsat med utrymme är intersektionalitet.

Intersektionalitet intresserar sig för maktaspekter såsom genus, klass, ålder, etnicitet och

funktionsnedsättning. Rahman et al. (2020, s. 122, PD 10) pratar om att

intersektionalitet är en av de viktigaste feministiska teorierna därför att de erbjuder ett

verktyg för att undersöka en individs upplevelse av privilegium, förtryck och motstånd

över korsande identiteter och platser vilket kan leda till en högre förekomst av

våldsutsatthet för dessa individer:

 

”An intersectional theoretical lens, which advocates for the problematization of

the unique experience of individuals who are in the intersections of multiple

disadvantages, suggest a higher MIPPV risk in individuals and communities that

suffer from multiple intersectional disadvantages” (Rahman et al., 2019, s. 183,

PD 10).

 

Det intersektionella perspektivet pekar på att vissa kvinnor kan vara särskilt utsatta för

mäns våld mot kvinnor i nära relationer därför att dessa kvinnor befinner sig i en större

utsatthet i kraft av att de har låg socioekonomisk status, har annan etnisk bakgrund, en

funktionsnedsättning, missbruk eller är unga. Rahman et al. (2020, s. 122, PD 10)
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skriver att dessa kvinnor flyttas till centrum av analysen vid ett intersektionellt

perspektiv. Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1638, PD 23) lyfter också betydelsen av

intersektionelitet därför att man behöver ta hänsyn till strukturellt förtryck för att förstå

kvinnors våldsutsatthet. Rajan (2018, s. 5, PD 22) intar också ett intersektionellt

perspektiv och riktar kritik mot vita feministiska forskare i norra delen av världen som

berättar hur kvinnor från det södra halvklotet upplever saker.

Sociala och sociologiska orsaksmodeller

Forskningen beskriver olika orsaksmodeller bakom förekomsten av mäns våld mot

kvinnor i nära relationer. Cardoso, Gupta, Shuman, Cole & Falb (2016, s. 365, PD 1)

har skrivit en artikel om mäns våld mot kvinnor i nära relationer i ett tidigare

konfliktdrabbat område där människor flyttat till städerna. Cardoso et al. (2016, s. 365,

PD 1) finner ett samband mellan våld i nära relationer och finansiell stress, fattigdom,

arbetslöshet, förändrade könsroller och boendestandard: 

 

”Findings suggest that in an urban post- conflict setting, there are both social

and structural characteristics of the environment that contribute to women’s

exposure to and experience of IPV. Structurally, urban poverty and with high

male unemployment, food insecurity, financial stress, and cramped housing

played a role in women’s experience with partner violence. Socially, fractured

social networks, changing gender roles and growing tension between traditional

gender norms and those of the ”modern” city were discussed as important

contributions to IPV” (Cardoso et al., 2016, s. 367, PD 1).

 

Cardoso et al. (2016, s. 367, PD 1) belyser i citatet könsrollers betydelse för mäns våld

mot kvinnor i nära relationer. Flera primärdokument gör också en koppling mellan

stereotypa könsroller och mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Cardoso et al. (2016,

s. 365, PD 1) pekar ut en mans avsaknad av arbete, möjlighet att försörja familjen och

därmed oförmåga att leva upp till maskulinitetsnormer som betydelsefullt till varför

män utövar våld mot kvinnor. Sikweyiya et al. (2020, s. 8, PD 8) pekar också ut

könsnormer som en av huvudorsakerna bakom mäns våld mot kvinnor i nära relationer: 
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”A starting point to understand men’ s use of IPV is a theoretical understanding

of Ghanian society as deeply patriarchal. There are distinct gender roles with

women expected to marry, bear children, keep the home and nurture children,

whilst being available sexually for their husbands, while men are chiefly

expected to work, earn and provide for their families'' (Sikweyiya et al, 2020, s.

2, PD 8).

 

Sikweyiya et al. (2020, s. 8, PD 8) lyfter vidare fram att våld mot kvinnor kan betraktas

ha ett korrigerande syfte där mannen ses äga rätten att tillrättavisa kvinnan. Detta går

också att koppla till patriarkala strukturer och ett könsmaktsperspektiv där mannen ses

som överordnad och kvinnan underordnad. Rajan (2018, s. 10, PD 22) belyser också

detta i sin studie och har kommit till slutsatsen att våld mot kvinnor i disciplinerande

syfte sågs som allmänt accepterat i Tibet:

 

”Similarly, in the study setting, participant observation as well as interviews

with family members and friends of victims revealed that hitting one’s female

partner was generally considered acceptable if the hitting was seen to be aimed

at disciplining a wife or punishing her for transgression” (Rajan, 2018, s. 10,

PD 22).

 

Cardoso et al. (2016, s. 365, PD 1) lyfter fram sociala faktorer såsom finansiell stress

och fattigdom som orsaker till att män utövar våld mot kvinnor. Liknande resultat går att

finna i andra primärdokument. Rodriquez- Menés & Safranoff (2020, s. 13, PD 20) har

dock genomfört en studie som pekar mot att mäns våld mot kvinnor i nära relationer

ökar under helt andra omständigheter nämligen om en kvinna är högutbildad och om

hennes ekonomiska resurser överstiger mannens:

”Abuse and exploitation increase when women’s resources exceed those of men,

as when women are more educated or when they work and their parents do not”

(Rodriquez- Menés & Safranoff, 2020, s. 13, PD 20)

 

Rodriquez- Menés & Safranoff (2020, s. 13, PD 20) lyfter fram att ekonomiska,

karriärmässiga och utbildningsmässiga framgångar för kvinnan leder till att män i högre

grad utövar våld i nära relation. Detta kan också kopplas till könsmaktsperspektivet med
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patriarkala strukturer och stereotypa könsroller eftersom kvinnan ska ha en underordnad

position till mannen. Våld kan bli ett medel för mannen att återta makt och återta sin

överordnade position.

Risk och skyddsfaktorer som en förklaringsmodell

Många primärdokument handlar om riskfaktorer för att kvinnan ska bli utsatt för våld.

Okenwa- Emegwa (2019, s. 564, PD 2) pekar på att låg utbildningsnivå, analfabetism,

låg socioekonomisk status, att vara utlandsfödd, brist på socialt stöd, riskfylld

alkoholkonsumtion, ekonomiska problem, låg anställningsstatus och att ha bevittnat

våld mellan sina föräldrar är riskfaktorer för att själv utsättas för våld. Young- Ran &

Hye Young (2021, s. 13, PD 15) belyser liknande aspekter men menar också att vissa

yrken och toleranta attityder mot våld i nära relationer är riskfaktorer för våldsutsatthet:

”For women, witnessing inter- parent abuse in childhood, experience with

maltreatment from parents in childhood, tolerant attitudes towards IPV, low

income, and certain occupations were risk factors for IPV” (Young- Ran & Hye

Young, 2021, s. 13, PD 15)

 

Forsyth & Ward (2021, s. 3, PD 16) nämner att vara ung och singel som riskfaktorer för

våldsutsatthet medan att vara äldre och gift visat sig vara skyddande faktorer. Forsyth &

Ward (2021, s. 3, PD 16) skriver också att en hög socioekonomisk status är en

skyddande faktor mot våld i nära relationer samt att en hög utbildningsnivå också kan

vara skyddande. Det råder dock en oenighet bland primärdokumenten kring huruvida en

hög utbildningsnivå är en skyddande faktor, om det inte har någon betydelse alls eller

om det rentav är en riskfaktor för våldsutsatthet. Rodriquez- Menés & Safranoff (2020,

s. 13, PD 20) visar i sin studie på att en hög utbildningsnivå kan utgöra en riskfaktor och

att våldet kan öka om kvinnors resurser överstiger mannens. Rahman, Du Mont, O’

Campo & Einstens (2019, s. 130, PD 24) resultat visar att kombinationen av en hög

utbildning och att vara fattig utgör en stor risk för våldsutsatthet bland kvinnor:

 

”Curriously, higher education appears to contribute to higher probability of

MIPPV for higher educated- poor women as compared to their higher educated-
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noonpoor counterparts; and it provides them no additional protection as

compared to lower education- poor” (Rahman et al., 2019, s. 129- 130, PD 24).

 

Okenwa- Emegwa (2019, s. 564, PD 2) visar att en annan riskfaktor är om en kvinna har

invandrat till ett land. Rodriquez- Menés & Safranoff (2020, s. 15, PD 20) har i sin

studie undersökt förhållandet mellan våldsutsatthet och att vara invandrad, infödd i ett

land respektive att leva ihop med en man som är invandrad eller infödd i ett land.

Rodriquez- Menés & Safranoff (2020, s. 15, PD 20) finner i sin studie att risken för att

utsättas för våld av en man är lägre om en kvinna är invandrad och mannen infödd i ett

land medan risken ökar om kvinnan är infödd i ett land och lever ihop med en invandrad

man med en annan etnisk härkomst:

”Finally, naitive women in intimate relationships with male migrants have the

highest risk of being violently abused” (Rodriquez- Menés & Safranoff, 2020, s.

15, PD 20).

 

Wemrell et al. (2019, s. 4, PD 5) problematiserar detta i sin studie och menar att det

finns en bild av att invandrade män skulle utöva våld mot kvinnor i högre utsträckning

än män med nordisk bakgrund. Författarna menar att detta är en myt som används för

att utmåla invandrade män som “någon annan” vilket gör att män i allmänhet kan

distansera sig från företeelsen att män utövar våld mot kvinnor i nära relationer. Det gör

också att detta inte framstår som ett problem mitt ibland oss som pågår hela tiden.

 

En ytterligare riskfaktor som forskningen pekar på är attityderna till våld. Forsyth &

Ward (2021, s. 12, PD 16) undersöker i sin studie sambandet mellan människors

konsumtion av media, deras inställning till våld i nära relation och benägenhet att utöva

våld. De har kommit fram till att viss konsumtion av media är en riskfaktor för en

positiv attityd till våld mot en kvinna i en nära relation vilket också ökar förekomsten av

detsamma medan annan media inte hade något samband med positiv inställning till våld

i nära relation:

”Using DHS data, we found radio listening to be a risk factor of IPV approval,

while newspaper/ magazine and television consumption had no significant

association with IPV approval” (Forsyth & Ward, 2021, s. 12, PD 16).
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Forsyth & Ward (2021, s. 4, PD 16) föreslår mot bakgrund av detta samband att media

kan bidra till att förändra detta och få ett mer jämställt skifte.

 

5. 2. 1 Sammanfattning av tema 2 
Forskningsfältet om mäns våld mot kvinnor i nära relationer är mycket polariserat till

följd av de teoretiska utgångspunkterna som ofta står i direkt motsättning till varandra.

Ingen av dessa teorier kan ensamt användas för att förstå komplexiteten i fenomenet.

Det finns två huvudsakliga perspektiv i primärdokumenten; könsmaktsperspektivet och

familjevåldsperspektivet. Könsmaktsperspektivet dominerar i nordisk forskning medan

internationella studier inte använder det i samma utsträckning. Flertalet

primärdokument kritiserar också könsmaktsperspektivet. Dixon & Graham- Kevan

(2011, s. 1146, PD 6) menar att perspektivet härstammar från ideologiska motiv snarare

än empiri och att syftesbestämda urval som ofta används leder till missvisande resultat i

form av en väsentligt högre förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära relationer.

Författarna menar också att forskningen är alltför ensidig genom att det antar endera

offrets eller förövarens perspektiv. Detta gör att man missar relationella faktorer och

kontexten inom vilken våld äger rum. Dixon & Graham- Kevan (2011, s. 1147- 1149,

PD 6) menar vidare att en kvinnas våldsutövande mot en man i nära relation utmålas

som självförsvar eller motvåld enligt ett könsmaktsperspektiv vilket inte behöver vara

fallet. Det kan lika gärna handla om en kvinna som utövar våld mot en man.

Familjevåldsperspektivet som är det andra framträdande perspektivet i

primärdokumenten inriktar sig på våld som sker i en familj men som kan pågå mellan

olika familjemedlemmar. Våld ses då som ett sätt att lösa konflikter vilket

könsmaktsperspektivet vänder sig helt emot. I primärdokumenten återfinns också

psykologiska förklaringsmodeller till våld såsom missbruk eller psykisk sjukdom.

Wemrell et al. (2019, s. 16, PD 5) varnar mot bakgrund av ett könsmaktsperspektiv för

att peka på dessa faktorer som anledning till mäns våld mot kvinnor i nära relationer.

Författarna menar att det utmålar förövare som avvikare och stigmatiserar våldsutsatta

kvinnor. Flera primärdokument tar upp polariseringen mellan olika teorier som skadliga

för forskningsfältet. Den ekologiska modellen har föreslagits som ett pragmatiskt

perspektiv eftersom det beaktar både strukturella- , relationella- och individuella

faktorer som bidrar till mäns våld mot kvinnor i nära relationer. 
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De flesta primärdokument uppehåller sig vid olika riskfaktorer för att utsättas våld.

Primärdokumenten är överens om att stereotypa könsroller där mannen förväntas

förvärvsarbeta och kvinnor ta hand om hushållet bidrar till mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Primärdokumenten är också överens om att positiva attityder till våld har en

betydelse för eget våldsutövande. I övrigt genererar forskningen väldigt olika resultat

kring riskfaktorer. Cardoso et al. (2016, s. 365, PD 1) visar att finansiell stress,

fattigdom och arbetslöshet har en stor betydelse för att utsättas för våld. Rodriquez-

Menés & Safranoff (2020, s. 13, PD 20) menar däremot att en kvinnas höga utbildning,

goda ekonomi och position i arbetslivet leder till ökad utsatthet för mäns våld mot

kvinnor i nära relationer. Forsyth & Ward (2021, s. 3, PD 16) säger dock att en hög

socioekonomisk status och en hög utbildning är skyddande faktorer för att utsättas för

våld. Rahman et al. (2019, s. 130, PD 24) visar emellertid att kombinationen av en hög

utbildning och fattigdom utgör en riskfaktor för att som kvinna utsättas av våld av en

man i nära relation.

Ytterligare en faktor som primärdokumenten inte kan enas om är en risk eller

skyddsfaktor är etnicitetens betydelse. Okenwa- Emegwa (2019, s. 564, PD 2) menar att

invandring till ett annat land utgör en riskfaktor för att utsättas för våld. Rodriquez-

Menés & Safranoff (2020, s. 15, PD 20) visar tvärtom att om en kvinna har invandrat

till ett land och lever tillsammans med en man som är född i det landet så är risken lägre

för att utsättas för våld medan risken blir högre om en kvinna lever tillsammans med en

man som har invandrat till ett land. Wemrell et al. (2019, s. 4, PD 5) vänder sig emot

den typen av resultat och menar att det utmålar våldsutövare som avvikare i kraft av att

ha en annan etnicitet. Författarna menar att detta är farligt därför att det distanserar

människor från mäns våld mot kvinnor i nära relationer som ett fenomen som ”någon

annan” sysslar med och blir utsatt för. Wemrell et al. (2019, s. 4, PD 5) pekar istället på

att alla män kan utsätta kvinnor för våld och alla kvinnor kan utsättas för våld. 

5. 3 Insatser och behandlingsmetoder 

Prevention, empowerment och andra resursstärkande interventioner 

Flera diskuterar empowerment- orienterade interventioner, dess effektivitet samt

eventuella konsekvenser av att på olika sätt stärka kvinnan och hennes resurser (Saaed

60



Ali et al., 2020; Buller et al., 2016; Warren et al., 2019; Rahman et al., 2019; Okenwa-

Emegwa 2019). Det framgår att dessa typer av interventioner inte är lika beforskade i

jämförelse med andra interventioner riktade mot mäns våld mot kvinnor. De har heller

inte utvärderats i lika hög utsträckning som större utbildningssatsningar eller program

vars syfte är att på samhällsnivå sprida kunskap om våld i nära relationer och om

kvinnors utsatthet (Saeed Ali, et al., 2020 s. 580, PD 14).

Saeed Ali et al. (2020, PD 14) har designat en intervention i Pakistan som är “life

skill-based”. Interventionens strävan är att genom olika moduler ge deltagarna verktyg

för att utveckla samt träna sina färdigheter kring att upprätthålla en god och sund

hemmiljö. Ambitionen är att minska våld i nära relation samt att stärka kvinnorna i

relationerna. Av studien framgår att dess deltagare är överens om att en sådan typ av

intervention skulle kunna vara fördelaktig för att stärka utsatta kvinnor:

“In general, the community men, women, and local stakeholders expressed a

positive attitude and willingness regarding the proposed LSB training sessions

in the local context. The participants felt the need for improved communication

between spouses, increased education levels, and employment opportunities.

Changing the mindset of men to encourage and value women's empowerment to

overcome VAW can arise from various counseling strategies” (Saeed Ali et al.,

2020, s. 587, PD 14).

Young- Ran & Hye Young (2021, s. 13, PD 15) lyfter att framtida preventionsprogram

delvis behöver fokusera på riskfaktorer men även att identifiera samt stärka våldsutsatta

kvinnor:  

“In the future, IPV prevention programs should increase focus on transforming

gender norms and attitudes toward IPV and addressing childhood abuse. To

change the social attitude toward IPV, education and campaigns should be

strengthened throughout the life cycle from a young age for both men and

women. IPV-related service providers and policy makers may need to consider

childhood family violence history in both men and women in the context of IPV.

Moreover, the importance of strategies and policies to empower women

socio-economically and personally needs to be recognized. In particular, as

women victims are affected by more risk factors than men perpetrators, it is
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necessary to establish comprehensive policies that consider the risk factors at

the ecological levels” (Young- Ran & Hye Young, 2021, s.13, PD 15).

Rahman et al. (2019, PD 24) beskriver att utbildningsnivå är en av de tydligt avgörande

faktorerna när det kommer till tidiga och/eller påtvingade äktenskap, vilket i sin tur ökar

risken för en kvinna att utsättas för våld i nära relation. Författarna beskriver också att

Bangladesh regering har genomfört reformer i syfte att möjliggöra att så många flickor

och kvinnor som möjligt ska kunna studera färdigt. Undervisningen är exempelvis

avgiftsfri. Författarna menar dock att det idag inte ingår i landets skolplan att stärka

kvinnor exempelvis genom att utbilda kring könsnormer eller ge verktyg till att ta sig ur

utsatta situationer. Författarna skriver att det är av yttersta vikt att investera och

tillgängliggöra utbildning för så många som möjligt men detta är inte tillräckligt:

“The protective effect of higher education gets attenuated for both younger age

and poor women. Therefore, investing in education is absolutely necessary but

not enough“ (Amin et al., 2017 refererad i Rahman et al., 2019 s. 132- 133, PD

24).

Vidare framgår följande av författarnas slutsats: 

“Policy-makers and programme managers need to partner with CMW to find

innovative solutions to enable them to get meaningful education and skills

training that might enhance their capabilities to get out of poverty and avoid

getting married at a young age. Multi-sectoral

socio-economic-educational-legal-political collaboration with women, men and

communities are pivotal to empower women and put an end to MIPPV“

(Rahman et al., 2019 s. 132- 133, PD 24).

Lutwak (2018, s 377, PD 3) diskuterar också interventioner i skolkontext. Detta då

skolmiljön möjliggör för att skapa lättillgängliga forum av insatser för våldsutsatta

flickor och kvinnor. Författaren menar att detta är viktigt då tidigare studier har påvisat

ett stort antal kvinnor som lever i våldsamma relationer redan före 18 års ålder.

Författaren anser att våld i nära relationer bland unga kan medföra allvarliga

konsekvenser för kvinnors hälsa på kort och lång sikt:
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“The psychological consequences for young women of experiencing physical

teen dating violence are an important factor contributing to future victimization

a few years later. This has potential implications for advocating institution

school-based programs to eliminate physical teen dating violence. Prevention of

teen dating violence may lead to reduced future violence toward women

(Jouriles, Choi, Rancher, & Temple, 2017)” (Lutwak, 2018 s. 377, PD 3). 

Buller et al. (2016, s. 6, PD 13) har studerat om biståndsprogram i syfte att dela ut mat

och pengar till behövande även kan påverka våldsutsatta kvinnor och deras

hemsituation. Studiens geografiska område är norra Ecuador. Författarna redogör för att

de program som ingick i studien kan minska mäns våld mot kvinnor: 

“Overall, our combined results suggest that the programme, in the form of

transfers and nutrition workshops, had an impact through three sometimes

overlapping protective pathways operating at the couple, household and

individual level. In the first pathway, financial stability and food security

combined to decrease marital conflict resulting from the daily negotiation of

money to meet daily food needs.In the second pathway, financial stability and

food security increased the family’s sense of well-being and happiness. Finally,

in the third pathway, financial stability, knowledge about nutritious food and

participation in groups had a compound effect, increasing women’s

self-confidence, decision making and freedom of movement” (Buller et al., 2016

s. 6, PD 13).

Effekter och eventuella konsekvenser

Olika teoretiska utgångspunkter påvisar motstridiga slutsatser beträffande om

resursstärkande interventioner kan minska eller öka risken för att en kvinna ska utsättas

för våld (Buller et al., 2016 s. 2, PD 13; Okenwa- Emegwa 2019, s. 568, PD 2;

Rodriguez-Menés & Safranoff, 2020 s. 18, PD 20). Om en kvinnas resurser stärks så

skulle det kunna ge henne ett ökat mandat i förhållandet. Det skulle dock också kunna

innebära att mannen känner sig hotad och tar till våld för att återfå sin auktoritet.

Interventioner som syftar till att stärka kvinnors ekonomiska position skulle kunna

medföra en trygghet för hela hushållet. Paradoxalt skulle det likväl även kunna medföra
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en ökad risk för att mannen genom våld försöker ta den nya inkomsten från kvinnan

(Buller et al., 2016 s. 2, PD 13; Okenwa- Emegwa 2019, s. 568, PD 2). 

“Det observerade fenomenet med U-formen för många determinanter för våld i

nära relationer, i synnerhet för empowerment, kan beroende på sammanhang

vara en följd av den något flytande karaktären hos kvinnorollerna och dessas

status (Koenig et al., 2003). Kvinnors empowerment utgör kanske därför inte en

risk för våld i nära relationer i samhällen där detta har varit del av normen,

men kan resultera i ökat våld i nära relationer i samhällen där kvinnors

empowerment är i övergång” (Okenwa- Emegwa 2019, s. 568, PD 2).

Warren et al. (2019, PD 21) har i sin studie utvärderat ett pilotprojekt som riktat sig till

ekonomiskt våldsutsatta kvinnor i västra Australien. Programmet som utvärderats har

utgjorts av två delar: dels tre olika utbildningsmoduler med fokus på ekonomisk

empowerment utifrån olika perspektiv. Därtill även ett stödmaterial kallat ekonomisk

första hjälpen främst riktad till personal som i sitt arbete kommer i kontakt med kvinnor

som utsätts för ekonomiskt våld i nära relation. Av utvärderingen framkom att även om

själva läroplanen i sig inte hade någon signifikant effekt på deltagarnas ekonomiska

situation så påvisades ändå att deltagarnas psykiska såväl som fysiska välbefinnande

ökat efter att de deltagit i programmet, Studiens författare argumenterar att det är att

betrakta som ett meningsfullt resultat. Vidare diskuterar författarna att det är möjligt

att interventionen ger mer långsiktiga effekter för deltagarna vilket i denna studie inte

har varit mätbart då programmet varit ett pilotprojekt: 

“It is possible that the curriculum may have more significant longer term effects,

though unfortunately we could not measure these in this study. Furthermore,

money worries may also be impacted by external factors that cannot be

immediately addressed through the curriculum, such as the financial burden of

having to source alternative accommodation and managing existing debts and

unemployment“ (Warren et al., 2019 s. 511, PD 21).

Även Buller et al., (2016, PD 13) diskuterar kortsiktiga såväl som långsiktiga effekter

av resursstärkande interventioner. Författarna menar att även om deras studies resultat

baseras på insamlad data från program som pågått under en sex månadersperiod så är

det rimligt att anta mer långsiktiga program skulle fortsätta ge samstämmiga resultat
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som de med kortare programlängd. Författarna skriver också om en tydlig skillnad av

effekterna av enbart biståndsprogram i jämförelse med program som kombinerar bistånd

med utbildning. Författarna argumenterar för att en kvinna som lever i utsatthet

tillfälligt kan få en tryggare tillvaro genom att ta del av olika bistånd. Kvinnans vardag

återgår dock till densamma så snart som programmet avslutas vilket pånytt innebär

risker att utsättas för våld i nära relation. Författarna menar att om kvinnan inte har fått

verktyg för att förändra sin situation så kan man ifrågasätta interventionens nytta.

Interventioner riktade till både våldsutövaren och våldsoffret

Wistow, Kelly & Westmarland (2017, s. 731- 734, PD 12) menar att forskningen kring

mäns våld mot kvinnor inte alltför sällan fokuserar på den våldsutövande mannen

snarare än den våldsutsatta kvinnan. Författarna riktar också en kritik mot aktuella

interventioner och program därför att dessa betraktas ha ett lyckat resultat så länge

mannen har slutat att bruka fysiskt våld mot kvinnan. Författarna skriver att mäns våld

mot kvinnor är ett mer komplext problem än så vilket inte alltid beaktas. Yakobovich et

al. (2018, PD 9) diskuterar också komplexiteten kring mäns våld mot kvinnor i

förhållande till att utveckla interventioner och program. Författarna tar egentligen inte

ställning till vem eller vilka insatserna skall riktas till, utan snarare att det finns flera

viktiga faktorer att ha i beaktande:  

“Despite the literature’s focus on how women’s characteristics relate to their

own victimization, these findings should still not be taken to mean that

interventions or the responsibility to change should be targeted to women. The

complexity of the risk factors identified and broader socioecological contexts in

which they are embedded, including the overall greater social and economic

power and status among men compared with women, must be considered when

one is designing preventive programs. Although the strongest evidence appeared

at the individual and relational levels, the best opportunities to lever change

may not be at these levels” (Yakobovich et al. 2018 s. 7, PD 9).

Rajan (2018, s. 23, PD 22) tydliggör också komplexiteten kring våld i nära relation sett

ur ett globalt perspektiv. Författaren beskriver följande: 
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“(...) This suggests that parallels between the Tibetan setting and other areas of

the world are likely. The aim of this article, therefore, has been to describe local

conceptions of abuse, as a lens into local conceptions will be useful not only for

those working in a Tibetan setting but also for those working in other settings

around the world where similar views are found. Although wider community

norms have been described, the feelings of women victims of intimate partner

violence have been emphasized most in this article. Victims’ concerns are most

important from a feminist ethical perspective, and their outlook is also crucial in

terms of designing adequate and effective interventions or programs to mitigate

the harms of abuse. In addition, this article has stressed the need for suspending

paradigms and assumptions when engaging in cross-cultural research on a topic

as sensitive and contingent as violence against women, and has attempted to

illustrate how such research may be carried out” (Rajan 2018, s. 23, PD 22). 

Wistow, Kelly & Westmarland (2017, s. 746, PD 12) beskriver “time out” strategin i sin

artikel. Detta är en kortsiktig strategi men genom att tillämpa den under en längre tid är

tanken att situationer ska kunna hanteras på ett fredligt sätt. Kritiker menar dock att män

riskerar att felanvända “time out” som ett slags botemedel istället för att ta ansvar för

sina handlingar samt att våldet riskerar att förskjutas från fysiskt till psykiskt våld. I

studiens slutsats beskriver författarna följande: 

“The deepest changes were evident where time-out was used as a

principle-based rather than rule-based technique. It is here that the interruption

of violence combined with additional indicators of success. We are arguing that

the intentions within timeout, of using the space to think about, reflect on, and

understand one’s actions, are more important than following a set of rules. We

encourage DVPPs to review the ways time-out is written in manuals, and taught

in programs and in the materials provided to men and women. The emphasis

should focus on interruption as providing an opportunity for reflection and

analysis with respect to men, and voice and agency for women. In addition,

exploring with both men and women, in depth, how time-out is being used is it

moving to a more relational engagement or being misappropriated could be

done in both group work with men and support work with women“ (Wistow,

Kelly & Westmarland 2017 s. 746, PD 12).
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Sikweyiya et al. (2020, s. 9, PD 8) diskuterar att det finns ett stort behov av fortsatt

forskning för att utveckla effektiva interventioner riktade mot mäns våld mot kvinnor i

nära relationer. Författarna betonar att dessa bör utgå ifrån ett könsmaktsperspektiv och

ha en preventiv inriktning för att motverka destruktiva normer och strukturer som ligger

till grund för mäns våld mot kvinnor:

“To build effective programmes to stop men’s IPV in this setting, more research

is needed to understand how men who are violent perceive dominant forms of

masculinity and their contribution to IPV. It is difficult to see how interventions

to prevent IPV can be effective without transforming the dominant construction

of masculinity. For as long as men perceive that they are expected to enact

authoritarian rule in the home, and view women as inferior to them emotional,

sexual and physical violence are likely to be inseparable parts of the domestic

regime. Building respect for and admiration of women, acknowledging domestic

partnership and promoting shared decision-making are essential elements of

programmes that seek to disrupt authoritarian patriarchies and prevent male

perpetrated IPV. In this setting, such programmes should also address cultural

and other context specific factors that drive male perpetrated IPV” (Sikweyiya

et al. 2020 s. 9, PD 8).

Monckton Smith (2020, s. 1282, PD 19) argumenterar att det behövs mer forskning

kring behovet av kontroll och dess betydelse för att män utövar våld mot kvinnor.

Vidare menar författarna att interventioner riktade till våldsutövare även bör rikta sig

mer kring detta: 

 

“There are some interesting areas for further research which are suggested and

include exploring the benefits of identifying control issues by clinicians, health

professionals, social workers or others, and interventions which may address

their impact. Perpetrator programs that focus on control may also be an

interesting area for development. More research into ways in which victims may

exit controlling relationships safely is urgently indicated, as is research into

what may cause men to become controlling or need such control in their lives,

and the way they can safely exit intimate relationships” (Monckton, 2020 s.

1282, PD 19). 
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Behandling 

Som tidigare har redogjorts för har studiens primärdokument påvisat att det finns

flertalet olika faktorer som påverkar huruvida en kvinna riskerar att utsättas för våld i

nära relation. Socioekonomisk status, missbruk eller psykisk ohälsa är några faktorer

som nämnts. Lutwak (2018, s. 378, PD 3) argumenterar dock för att det rör sig om ett

komplext samspel av olika faktorer som påverkar varandra. Våldet i sig utgör också

allvarliga konsekvenser för kvinnans hälsa. Författarna menar därför att vårdgivare

rutinmässigt behöver screena alla patienter för att på ett tidigt stadium upptäcka

våldsutsatthet:

“(...) This is important in rendering excellent care for women, many of whom

have experienced abuse in childhood and adulthood. Detection of IPV which

leads to depression, chronic pain, suicidal ideation, PTSD, and medical illness

(Sotelo & Nemeroff, 2017) is essential” (Lutwak, 2018 s. 378, PD 3).

Lutwak (2018, s. 379, PD 3) beskriver vidare att man förutom att identifiera våldsutsatta

kvinnor även behöver tillgodose behovet av säkra miljöer för att skapa trygghet och

därefter kunna påbörja rehabilitering. Författaren menar att stöd från betrodda

familjemedlemmar, vänner, religiösa ledare, vårdpersonal eller socialarbetare kan vara

broar för att hjälpa kvinnorna att hitta till dessa forum. Ytterligare exempel på effektiv

behandling menar författaren är följande: 

“Complex care management programs utilizing interdisciplinary teams of

providers to promote healing using trauma informed primary care are effective.

These programs employ coordinated medical, behavioral health, and social

service providers working together to improve chronic illness, access to food,

housing, transportation, and engagement from family members. The team of

physicians, nurses, social workers, and community outreach workers cooperate

to increase medical adherence, reduce substance abuse, secure housing, and

support self-management of chronic medical conditions” (Lutwak, 2018 s. 379,

PD 3).

Dias et al. (2020, s. 9, PD 18) har i sin studie undersökt huruvida offer för våld i nära

relation uppsöker sjukhus oftare än andra. Studien visade att våldsutsatta kvinnor i
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högre utsträckning söker akutsjukvård men i lägre utsträckning söker primärvård.

Många kvinnor bagatelliserar skador som uppkommit i samband med våldet och vill

dölja dessa för vårdpersonal. Författarna skriver också att kvinnorna många gånger

söker vård av andra orsaker än själva våldet. Det kan handla om diffusa somatiska

besvär vilket vårdpersonal behöver vara observanta kring. Författarna framhåller att det

därför är viktigt att vårdpersonalen har kompetens att screena och identifiera våldsoffer.

Författarna argumenterar för följande: 

“According to WHO (2013), the health system can play a key role in preventing

and responding to IPV. Efficient and coordinated health care responses to IPV

within health care settings are therefore essential to intervene in these situations,

as the health care services are in a unique position to provide the appropriate

response and support for victims. All health care providers should be prepared

for contact with these victims and be aware of how to respond adequately to

them. It is also essential to include social workers in these teams at primary care

and EDs as they can act as mediators between health services, organizations,

and agencies in the community and victims’ families. They will be able to

provide flexible and individualized responses according to victims’ needs” (Dias

et a.l, 2020 s. 9, PD 18). 

5. 3. 1 Sammanfattning av tema 3
Flera primärdokument diskuterar interventioner med förankring i empowerment vilka

syftar till att stärka den våldsutsatta kvinnan. Några av primärdokumenten, exempelvis

Saaed Ali et al. (2020, PD 14), Young-Ran & Hye Young (2021, PD 15), Rahman et al.

(2019, PD 24) och Lutwak (2018, PD 3) betonar vikten av att ge kvinnan kunskap för

att förbättra sin situation och att få verktyg för att förhindra att situationen uppstår på

nytt. Andra primärdokument såsom Bullet et al. (2016, PD 13) beskriver empowerment-

inriktade interventioner utifrån ett materiellt perspektiv. Författarna menar att kvinnor

genom ekonomiskt bistånd, matkuponger eller andra biståndsprogram stärker sina

resurser och får en stärkt position i hushållet. Det finns dock risker med att stärka

kvinnan. Buller et al. (2016 PD 13), Okenwa- Emegw (2019, PD 2) och

Rodriguez-Menés & Safranoff (2020, PD 20) belyser att detta också kan leda till ökad

våldsutsatthet för att mannen upplever sig hotad. Saeed Ali, et al. (2020, PD 14)

Sikweyiya et al. (2020, PD 8) menar istället att empowerment- orienterade insatser bör

erbjudas till den våldsutövande mannen istället. Detta då mannen behöver kunskap för
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hur han kan stärka kvinnan. Några primärdokument för en kritisk diskussion kring detta.

Sikweyiya et al (2020, PD 8) framhåller att sådana våldsprogram ofta saknar ett

kvinnoperspektiv. Monckton Smith (2020, PD 19) skriver att insatser till våldsutövaren

behöver innefatta teori och praktik kring mannens kontrollbehov. Rajan (2018, PD 22)

och Yakobovich et al. (2018, s. PD 9) argumenterar för att det behövs fortsatt forskning

kring interventioner för att man ska kunna ta fram effektiva sådana.

Lutwak (2018, PD, 3) och Dias et al. (2020, PD 18) belyser att personal i offentlig

sektor behöver lära sig att screena våldsutsatthet för att upptäcka fler våldsutsatta

kvinnor. Våldsutsatta kvinnor tenderar att besöka primärvård i lägre utsträckning än

icke våldsutsatta kvinnor vilket gör att det finns ett behov av att skapa trygga miljöer för

att kvinnor ska våga berätta om sin våldsutsatthet.

5. 4 Resultatsammanfattning
Resultatet visar att det saknas en enhetlig definition av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer och att det finns en stor begreppsapparat med en tendens att ombytligt växla

mellan olika begrepp. Detta skapar förvirring. Studiens resultat visar också att mäns

våld mot kvinnor i nära relationer omfattar fysiskt, psykiskt, sexuellt och finansiellt våld

men några säkra uppgifter kring utbreddheten av problemet finns inte.

Primärdokumenten slår däremot fast att mäns våld mot kvinnor i nära relationer får

stora konsekvenser för kvinnors liv och hälsa. 

Studiens resultat visar också att forskningsfältet om mäns våld mot kvinnor i nära

relationer är polariserat och att två perspektiv dominerar nämligen

könsmaktsperspektivet och familjevårdsperspektivet där det första tycks dominera i

Norden. Primärdokumenten visar på en tendens att forskningen intar endera perspektiv

och att det behövs en mer integrerad modell där det ekologiska perspektivet skulle

kunna vara ett alternativ. Vidare diskuterar primärdokumenten risk och skyddsfaktorer i

hög utsträckning där stereotypa könsroller och positiva attityder till våld tros bidra till

ökad våldsanvändning. Primärdokumenten är dock inte överens om vilken betydelse en

hög eller låg socioekonomisk status eller att vara invandrad till ett land har för

sannolikheten att utsättas för våld. 

Studiens primärdokument visar att empowerment- inriktade interventioner mot mäns

våld mot kvinnor i nära relationer lyfts fram som viktiga. Insatser som stärker kvinnan
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lyfts fram som viktiga men det finns också risker med det exempelvis att det kan leda

till ökat våld då mannen vill ta hennes pengar eller känner sig hotad av hennes stärkta

ställning. Resultatet visar också att de interventioner som finns som riktar sig till män

som utövar våld i många fall saknar kvinnans perspektiv. Resultatet visar också på ett

behov av att professionella i högre utsträckning behöver screena våldsutsatthet för att få

reda på vilka kvinnor som är utsatt för våld och för att dessa ska kunna få hjälp. 

6. Analys
I detta kapitel analyseras primärdokumentens resultat utifrån ett intersektionellt

perspektiv, begreppet makt och ett socialkonstruktionistiskt perspektiv. Analysen

presenteras utifrån examensarbetets tre teman; definition, innebörd och omfattning,

teoretiska perspektiv och orsaksmodeller samt insatser och behandlingsmetoder.

6. 1 Tema 1: Definition, innebörd och omfattning

Tema 1 utifrån intersektionalitet

I studiens primärdokument tydliggörs att män som utövar våld mot kvinnor som de har

en kärleksrelation med kan benämnas med en mängd olika begrepp. I en svensk kontext

används främst “mäns våld mot kvinnor” eller “våld i nära relationer”. I majoriteten av

de internationella artiklarna används istället “intimate partner violence” eller “domestic

violence” (Burlemova et al., 2018, PD 4; Dixon & Graham- Kevan, 2011, PD 6; Young-

Ran & Hye Young, 2020, PD 15). Därutöver används även begrepp såsom “women’s

experience of male intimate partner physical violence” (MIPPV) och “acts of violence

against women” (VAW) (Rahman et al., 2020, PD 10; Saaed Ali et al, 2020, PD 14). De

könsneutrala termerna har dock kommit att dominera forskningen allt mer. Saaed Ali et

al. (2020, PD 14) problematiserar detta. Författarna belyser likt det intersektionella

perspektivet nödvändigheten i att beakta genus när det handlar om mäns våld mot

kvinnor. Utifrån ett intersektionellt perspektiv går det att argumentera för att en

könsneutral terminologi är olycklig eftersom en sådan suddar ut själva maktaspekten

kopplat till kön. Istället framhåller det intersektionella perspektivet att det är nödvändigt

att förstå genus betydelse när det handlar om makt snarare än att förbise det (Mattson,

2015). 
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Crenshaw (1991, s. 1242- 1245) menar att färgade kvinnors erfarenheter av våld i hög

grad påverkas av just genus men också etnicitet och klass. Färgade kvinnor upplever

ofta en multipel underordning till följd av sin hudfärg och socioekonomiska position

(Crenshaw, 1991, s. 1242). Inget av de begrepp som nämns i stycket ovan tar hänsyn till

maktordningar såsom klass eller etnicitet. Detta är en del av den intersektionella

analysens kritik mot att feministisk forskning är präglad av vita västerländska kvinnor

vilket har osynliggjort andra kvinnors utsatthet (Crenshaw, 1991, s. 1242- 1245).

Utifrån ett intersektionellt perspektiv är det angeläget att hitta andra eller helt nya

definitioner som bättre betonar olika maktaspekters betydelse för utsatthet. Det finns

alltjämt en mängd olika begrepp och nya begrepp är inte nödvändigtvis positiv för fältet

(Okenwa- Emegwa, 2019, s. 567, PD 2; Dixon & Graham- Kevan 2011, s. 1146, PD

6). Definitioner och begrepp har å andra sidan en stor betydelse för att mäta problemets

förekomst och avsaknaden av ett intersektionellt perspektiv i definitionerna riskerar

idag att osynliggöra befintlig våldsutsatthet och göra att vi till fullo inte har kännedom

om problemets karaktär och omfattning. Rajan (2018, s. 9, PD 22) beskriver att det inte

alltid finns en begreppsapparat för att prata om mäns våld mot kvinnor. Sett ur ett

intersektionellt perspektiv så förstärker det den multipla underordning som exempelvis

våldsutsatta färgade arbetarklass kvinnor befinner sig i. Detta då det torde vara svårt att

förändra en våldsutsatt kvinnas situation om det mest grundläggande som att använda

adekvata begrepp för att benämna situationen saknas. 

 

Primärdokumenten beskriver att mäns våld mot kvinnor kan ske i form av fysiskt,

psykiskt eller sexuellt våld (Geovana et al., 2020, PD 18; Burlemova et al., 2018, PD 4;

Okenwa- Emegwa, 2019, PD 2). Historiskt sett har forskningen varit inriktad på att

kartlägga det fysiska och sexuella våldet men alltfler våldsformer exempelvis det

ekonomiska våldet har fått mer utrymme (Eriksson & Ulmestig, 2021). Den

intersektionella analysen menar att den feministiska forskningen präglas av

västerländska ideal vilket gör att man bidrar till att reproducera den marginalisering och

underordning som våldsutsatta kvinnor i multipel underordning befinner sig i

(Crenshaw, 1991, s. 1242- 1245). En större användning av det intersektionella

perspektivet skulle troligen leda till att man upptäcker fler våldsformer än vad som är

känt i dagsläget. Warren et al. (2019, PD 21), Eriksson & Ulmestig (2021, PD 23) och

Sundari (2019, PD 25) skriver att det ekonomiska våldet uppmärksammas allt mer

vilket kan kopplas till den intersektionella analysen när det gäller klass eftersom
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ekonomiskt våld riskerar att försätta kvinnor i en ekonomiskt utsatt position vilket kan

påverka hennes klasstillhörighet. Ekonomi är inte den enda faktorn som bestämmer

klasstillhörighet men det är en faktor som har betydelse. En kvinna från medel eller

överklassen som utsätts för ekonomiskt våld över tid skulle kunna innebära att hon gör

en klassresa nedåt. Det skulle också gå att tänka sig att en kvinna med

arbetarklassbakgrund som utsätts för ekonomiskt våld under lång tid försätts i en så stor

ekonomisk utsatthet att det innebär att hennes livsmöjligheter för framtiden helt

tillintetgörs. Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1633, PD 23) belyser att ekonomiskt våld

kan få den här typen av konsekvenser. 

Sundari (2019, s. 1855- 1856, PD 25) pratar om en form av ekonomiskt våld nämligen

finansiell kontroll vilket handlar om att en man kontrollerar en kvinnas tillgångar. Detta

kan också kopplas till det intersektionella perspektivet då det är en slutsats som man kan

misstänka ha en västerländsk prägel. Man skulle kunna säga att det är imperialistiskt att

hävda att det är ekonomiskt våld att en man har den ekonomiska kontrollen i en relation.

Primärdokumenten beskriver att många länder har starka patriarkala idéer i sin kultur

som inrymmer föreställningar om att män ska arbeta och förfoga över familjens

tillgångar. Resultatet från denna studie visar också att den patriarkala samhällsordningen

är mer förhärskande i vissa länder än andra. Sett utifrån detta kan man ifrågasätta

huruvida finansiell kontroll skulle betraktas som en form av ekonomiskt våld i dessa

länder. Det kan mycket väl vara så att dessa länder anser att finansiell kontroll är ett

högst praktiskt arrangemang där olika personer har olika uppgifter i en familj.

Primärdokumenten belyser också att detta är en mycket vanlig företeelse i många länder

vilket i så fall skulle betyda att det ekonomiska våldet är mycket utbrett i världen,

kanske mer utbrett än andra våldsformer. Det ter sig som att en feministisk analys står

emot en kulturell analys i detta avseende och att det inte är möjligt att kombinera dessa.

Silkweyiya et al. (2020, PD 8), Saed Ali et al. (2011, PD 14) och Young- Ran & Hye

Young, 2020, PD 15) visar att det finns ett samband mellan ett lands låga

socioekonomiska status och en hög förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Det går att utläsa ett förgivettaget samband mellan att ett land har en låg

socioekonomisk status och samtidigt en hög förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Mattson (2015, s. 97) skriver att intersektionalitet har sin härkomst i från

feministisk och postkolonial teori som syftar till att undersöka och problematisera

maktpositioner. Som tidigare nämnt är den intersektionella analysen tydligt antirasistisk
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(Crenshaw, 1991, s. 1242). Sett ur ett intersektionellt perspektiv kan sambandet mellan

en låg socioekonomisk status och en hög förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer ifrågasättas utifrån om det är vita västerländska forskare som har undersökt

detta samband och därmed tagit med sig sina fördomar. Lutwak (2018, PD 3), Akter

(2020, PD 17) och Geovana et al. (2020, PD 18) menar att det inte alls finns något

samband mellan ett lands låga socioekonomiska status och en hög förekomst av mäns

våld mot kvinnor i nära relationer. Det går att tänka att detta är en falsk korrelation.

Detta utifrån att två samexisterande fenomen inte behöver orsaka varandra. Om det är så

att det finns ett samband mellan ett lands låga socioekonomiska status och en hög

förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära relationer så är det ur ett intersektionellt

perspektiv också viktigt att analysera eventuella skillnader inom landet sett till

exempelvis klassaspekter. Man skulle behöva analysera skillnader inom landet när det

kommer till klassbakgrund för att få reda på om alla kvinnor är lika utsatta för mäns

våld mot kvinnor eller om det finns variationer mellan kvinnor från olika klasser. Ett

ytterligare perspektiv som är värt att lyfta in i denna analys är också etnicitet för att få

reda på om det finns inhemska skillnader mellan olika etniska grupper. 

Primärdokumenten visar att mäns våld mot kvinnor i nära relationer får stora

konsekvenser för kvinnors liv och hälsa (Lutwak, 2018, s. 373, PD 3; Yakubovich et al.,

2018, s. 2, PD 9; Forsyth & Ward, 2021, s. 2, PD 16). Forum Syd (2005, s. 15) menar

att en kvinna består av en mångfald av identiteter beroende på ålder, etnisk bakgrund,

geografisk hemvist och funktionsnedsättning. Grupptillhörigheterna kan skapa både

förtryck och privilegium (Länsstyrelsen Skåne, 2018, s. 14). Vid en analys av

konsekvenserna av mäns våld mot kvinnor i nära relationer är det sett ur ett

intersektionellt perspektiv viktigt att ha i åtanke att en person består av flera olika

identiteter vilket kan bidra till ökad utsatthet och fler eller andra konsekvenser av

våldet. En våldsutsatt kvinna med en funktionsnedsättning och ett pågående missbruk

möter sannolikt delvis andra typer av våld och kan också få andra typer av

konsekvenser än en vit kvinna från medelklassen utan funktionsnedsättning och

missbruk. Det saknas överlag en intersektionell analys i primärdokumenten kring vilka

konsekvenser våldet får för olika grupper av kvinnor vilket är mycket relevant och

skulle förtjänar att belysas ytterligare. 

 

Geovana et al. (2020, s. 97, PD 18) nämner att en orsak till att många kvinnor inte

berättar om våldsutsatthet har att göra med skam, en rädsla för att bli stigmatiserad eller

74



rädsla för sociala myndigheter. Sett ur ett intersektionellt perspektiv möter sannolikt

kvinnor i multipel utsatthet än större svårigheter med detta. Våldsutsatta kvinnor med

ett pågående missbruk kan bära på mycket känslor av skam, en rädsla för att inte bli

trodda till följd av sitt missbruk och en rädsla för att bli föremål för åtgärder av sociala

myndigheter vilket gör att man inte berättar om våldsutsatthet. Det saknas också analys

beträffande detta i primärdokumenten. 

Tema 1 utifrån begreppet makt

Maktbegreppet är av relevans för att kunna förstå mäns våld mot kvinnor i nära

relationer vilket flera primärdokument också belyser. Det finns emellertid många olika

förklaringar av begreppet. Young (2000, s. 50) kopplar ihop makt med förtryck och

orättvisor. Young (2000, s. 50) menar att makt handlar om förtryck och dominans av

andra människor där ett stort antal människor lever sina liv på de sätt de önskar och i

kraft av det bidrar till förtryck av andra människor. Detta kan kopplas till omfattningen

av mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Akter (2020, s. 2, PD 17) och Buller et al.

(2016, s. 6, PD 13) visar att 35 % av kvinnorna världen över någon gång utsätts för våld

av en man som de har eller har haft en relation med. Andra studier såsom Saed Ali et al.

(2011, s. 579- 580, PD 14) visar att 56, 3 % av kvinnorna i Pakistan hade upplevt fysiskt

våld, 53, 4 % hade upplevt sexuellt våld och 88, 1 % hade upplevt sexuellt våld under

det senaste året. Sett ur Youngs (2000) perspektiv är mäns våld mot kvinnor ett exempel

på förtryck och dominans som sker genom att män lever sina liv som de önskar på

bekostnad av kvinnor. Förtrycket och dominansen från män mot kvinnor är utifrån detta

mycket omfattande i världen och ett exempel på en stor orättvisa.

 

Young (2000, s. 52) har tagit fram en begreppsapparat för att vidare prata om vad som

bidrar till förtryck och nämner exploatering, marginalisering, maktlöshet, kulturell

dominans och våld. Young (2000, s. 66) skriver att exploatering handlar om en

systematisk överföring av kraft och resurser från kvinnor till män. Detta kan kopplas till

det ekonomiska våldet som uppmärksammas av flera primärdokument. Sundari (2019,

s. 1855- 1856, PD 25) beskriver att en form av finansiellt våld handlar om finansiell

exploatering där män tar pengar från kvinnor så att de inte kan försörja sig och att män

skuldsätter kvinnor. Detta är en tydlig form av exploatering. Warren et al. (2019, s. 499,

PD 21) och Lutwak (2018, s. 376, PD 3) visar i sina studier att en konsekvens av det

75



finansiella våldet är att kvinnor riskerar att hamna i hemlöshet därför att möjligheterna

att hyra en bostad är små om man saknar tillgångar, är skuldsatt eller har

betalningsanmärkningar. Detta gör att kvinnor inte kan leva självständiga liv. Young

(2000, s. 72) pratar också om marginalisering som den vanligaste formen av förtryck

därför att de utestänger människor från delaktighet vilket innebär att de hamnar i stor

nöd eller dör. Detta går också att koppla till det finansiella våldet. Eriksson & Ulmestig

(2021, s. 1633- 1636, PD 23) pekar på att det ekonomiska våldet gör det svårt för

kvinnor att kunna delta i samhällslivet och i det sociala livet. Således är detta en form av

marginalisering eftersom det utestänger kvinnor från delaktighet på viktiga arenor.

Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1633- 1636, PD 23) pekar också på att en konsekvens av

det ekonomiska våldet är att kvinnor saknar försörjning och blir beroende av samhället

för sin överlevnad. Detta kan också kopplas till marginalisering utifrån att människor är

beroende av att ha en försörjning för att kunna överleva. 

 

Young (2000, s. 76) beskriver att en person som är maktlös saknar rätt och möjlighet att

utöva makt samt är underställda någon annans makt. Dixon & Grahamn- Kevan (2011,

s. 1145, PD 6) och Lutwak (2015, s. 374, PD 3) tar båda upp att intimate partner

violence handlar om aggression men också om kontroll. Kontroll kan syfta till att skapa

maktlöshet hos kvinnor genom att begränsa hennes möjligheter att själv utöva makt och

istället försätta henne under mannens kontroll. Detta skapar många och svåra

konsekvenser för våldsutsatta kvinnor. Primärdokumenten påvisar de många, långvariga

och svåra konsekvenser som våld får för kvinnor. Warren et al. (2019, s. 499, PD 21)

pekar exempelvis på att en konsekvens av det finansiella våldet ofta är att kvinnan inte

kan lämna mannen eftersom hennes resurser har utarmats. Detta kan sägas skapa en

maktlöshet och generera mer makt till mannen.

 

Young (2000, s. 80) beskriver att den sista kategorin handlar om rent våld som blir till

en rutin i ett förhållande eftersom att det utövas gång på gång. Primärdokumenten

beskriver samstämmigt att det finns flera typer av våld som utövas i ett komplext

samspel med varandra. Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1633, PD 23) beskriver hur det

finansiella våldet är kopplat till andra former av våld i kvinnors liv som pågår hela

tiden. Primärdokumenten beskriver också våldet som ett kontinuum där den yttersta

konsekvensen av långvarigt och upprepat våld är dödligt våld. Smith (2019, s. 1267, PD

19) skriver att mellan år 2009 och 2015 så mördades 598 kvinnor i Storbritannien av en
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man som de hade eller hade haft en relation med. Våld med dödlig utgång kan också

kopplas till begreppen exploatering, marginalisering och maktlöshet. Dödligt våld

innebär att en man slutligen tar död på alla mänskliga resurser hos en kvinna eftersom

livet upphör. Dödligt våld innebär också en marginalisering eftersom att de utestänger

henne från delaktighet och innebär just död. Slutligen innebär döden en otrolig

maktlöshet eftersom en man tar sig den fullständiga rätten att besluta över en kvinnas

liv och väljer att avsluta det. 

 

Franzén (2010, s. 89) uppmärksammar makt utifrån relationella termer och menar att

relationell makt avser ett subjekts handlande, dess intentioner, historiskt givna

omständigheter och samhällsstrukturer inom vilka makt verkar. Franzén (2010, s. 90)

beskriver också att makt inte kan delas eller erövras men är heller aldrig ett verktyg för

att härska. Primärdokumenten är oeniga i vilken definition som ska användas för att

beteckna fenomenet att män utövar våld mot kvinnor som de har en relation med.

Burlemova et al. (2018, s. 131, PD 4) beskriver att termen domestic violence används

för att beskriva våld som kan pågå mellan olika familjemedlemmar. Dixon & Graham-

Kevan (2011, s. 1145, PD 6), Young- Ran & Hye Young (2020, s. 1, PD 15) och Lutwak

(2018, s. 374, PD 3) använder istället termen intimate partner violence som handlar om

att en person i ett par utövar våld mot den andre vare sig det är en man eller kvinna.

Termen domestic violence kan användas för att beskriva våld som pågår mellan olika

familjemedlemmar vilket sett ur Franzéns (2010) relationella maktbegrepp där makt inte

kan delas eller erövras också betyder att den person som har en underordnad ställning

också går den mäktige till mötes. Den mäktige skulle inte kunna utöva makt på annat

sätt. Detta är också relevant när det kommer till termen intimate partner violence där

kvinnan i sin underordnade position går mannen till mötes så att han kan fortsätta att

utöva makt. Franzén (2010, s. 91) beskriver också att makten har en produktiv roll i att

skapa, upprätthålla eller förhindra saker vilket inte ligger i linje med domestic violence

som ser våld som ett sätt att lösa konflikter. Detta ligger dock i linje med att våld skulle

handla om kontroll vilket flera primärdokument tar upp (Dixon & Graham- Kevan,

2011, s. 1145, PD 6; Lutwak, 2015, s. 374, PD 3).
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Tema 1 utifrån socialkonstruktionism

Socialkonstruktionismen menar att verkligheten är en social konstruktion och därför

måste man inrikta sig på hur sociala konstruktioner går till (Alvesson & Sköldberg,

2017, s. 28). I examensarbetets första tema uppehåller sig många av primärdokumenten

vid att resonera kring olika begrepp och definitioner av företeelsen att män utövar våld

mot kvinnor i nära relation. Galbin (2014, s. 82) skriver att språket är av stor betydelse

för social konstruktionismen eftersom vi genom språket formar vår förståelse av

verkligheten genom sociala processer. Det går att konstatera att det finns en uppsjö av

begrepp och definitioner kring mäns våld mot kvinnor i nära relationer och att det inte

råder konsensus kring vilka begrepp och definitioner som ska användas. Vissa

primärdokument pratar om att termen domestic violence ska användas för att belysa

mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Burlemova et al. (2018, s. 131, PD 4) skriver

att termen domestic violence dock har en bredare innebörd och inrymmer våld som sker

i hemmet vilket inte bara behöver ha att göra med våld mellan par utan det inrymmer

också våld mellan andra familjemedlemmar. Vissa primärdokument anser dock att

termen domestic violence bör användas just utifrån sin breda innebörd och att man

fångar upp våld i relationella termer. Andra primärdokument såsom Dixon & Graham-

Kevan (2011, s. 1145, PD 6), Young- Ran & Hye Young (2020, s. 1, PD 15) och Lutwak

(2018, s. 374, PD 3) argumenterar istället för att termen intimate partner violence ska

användas därför att det ringar in våld som utspelar sig inom ramen för en kärleksrelation

vilket också sker i hemmet men som inte involverar våld mellan andra

familjemedlemmar. Som tidigare nämnts så involverar dock inte termen intimate partner

violence specifikt våld som utövas av en man mot en kvinna utan det kan vara det

omvända förhållandet eller våld i samkönade relationer. Saed Ali et al. (2020, s. 579,

PD 14) och Rahman et al. (2020, s, 1, PD 10) vänder sig mot ett sådant könsneutralt

begrepp och menar att mäns våld är ett stort samhällsproblem varför man behöver

betona det könade inslaget i sina definitioner och begrepp. Termer som male intimate

partner violence, violence against women eller act’s of violence against women är

därför bättre att använda. Sett ur ett socialkonstruktionistiskt perspektiv så tyder de

många olika begreppen och definitionerna på att det finns en mängd olika

konstruktioner av vad mäns våld mot kvinnor i nära relationer är. Payne (2015, s. 40)

skriver att den sociala verkligheten utgörs av kunskap som människor har kommit

överens om. Sett ur ett socialkonstruktionistiskt perspektiv så blir det tydligt i

primärdokumenten att forskare inte kunnat komma överens om kunskap i ämnet vilket
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man skulle kunna använda för att argumentera för att den sociala verkligheten är oklar

när det gäller mäns våld mot kvinnor i nära relationer. 

Språket har således en stor betydelse för vår förståelse av verkligheten men det påverkas

också av vilket språk som vi har tillgång till vilket gör att språket också blir en fråga om

makt som inte kan ses som neutral (Galbin, 2014, s. 90). Vissa primärdokument pekar

också på detta. Rajan (2018, s. 9 PD 22) slår i sin forskning fast att det inte finns en

begreppsapparat för att prata om mäns våld mot kvinnor i alla språk. Sett ur ett

socialkontruktionistiskt perspektiv så är detta viktigt utifrån att viktig kunskap om

verkligheten går förlorad på grund av att språket gör att människor inte kan uttrycka sin

upplevelse av verkligheten. Detta bidrar vidare till att andras röster om verkligheten i

högre grad kommer fram och får definiera verkligheten för människor som saknar

möjligheten att själva uttrycka sig. Rajans (2018, s. 9 PD 22) studie handlar om mäns

våld mot kvinnor i nära relationer i Tibet och på grund av att det saknas begrepp för

detta i språket så gör det att det blir svårare att undersöka fenomenet där och att viktiga

konstruktioner av verkligheten går förlorade.

Burr (2003, s. 3- 4) lyfter fram att ett bärande tema inom social konstruktionismen är att

kunskap är historiskt och kulturellt specifik vilket kan kopplas till att verkligheten i hög

grad är beroende av den kontext som vi befinner oss i. Utifrån detta kan det sägas att det

är väldigt viktigt att undersöka mäns våld mot kvinnor utifrån olika kontexter både

historiskt, geografiskt och kulturellt eftersom konstruktionerna av verkligheten kan

skilja sig åt. Att kunskap är historiskt och kulturellt specifikt går också att koppla till

vad forskningsfältet om mäns våld mot kvinnor väljer att uppmärksamma idag och vad

man har valt att uppmärksamma tidigare. Könsmaktsperspektivet har länge dominerat

forskningen av mäns våld mot kvinnor vilket har bidragit till att det omvända

förhållandet eller att våld i samkönade relationer har osynliggjorts. Risken med ett

sådant dominerande perspektiv i forskningen är att man har bortsett från viktiga faktorer

och dimensioner som är av betydelse för att förstå mäns våld mot kvinnor. Eriksson &

Ulmestig (2021, s. 1626, PD 23) och Sundari (2019, s. 1854, PD 25) skriver också om

olika former av våld som forskningen har uppehållit sig vid att undersöka där det

fysiska och sexuella våldet har dominerat. Detta kan sägas ha skett på bekostnad av

andra våldsformer som har osynliggjorts. Idag har utvecklingen gått mot att det

ekonomiska våldet fått allt mer uppmärksamhet och hamnat i förgrunden för flera

primärdokument i den här studien. Det betyder inte att det ekonomiska våldet inte har
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förekommit tidigare men att våra konstruktioner av verkligheten har förändrats genom

mänsklig interaktion. Detta visar också på att det idag fortfarande kan finnas

våldsformer som ännu inte är uppmärksammade men som kan komma att bli det i

framtiden i takt med att våra konstruktioner av verkligheten förändras.

6. 2 Tema 2: Teoretiska perspektiv och orsaksmodeller

Tema 2 utifrån intersektionalitet

Primärdokumenten beskriver hur forskningen i huvudsak utgår ifrån ett feministiskt

könsmaktsperspektiv eller ett familjevåldsperspektiv i studier om mäns våld mot

kvinnor i nära relationer. Burlemova et at. (2018, s. 131, PD 4), Lawson (2012, s. 573,

PD 7) och Rajan (2018, s. 4 PD 22) beskriver samstämmigt att könsmaktsperspektivet

härstammar från patriarkala strukturer där kontroll och våld är centrala inslag för att

män ska kunna upprätthålla sin överordning. Den intersektionella analysen intar en

kritisk hållning mot könsmaktsperspektivet. Det intersektionella perspektivet anser likt

könsmaktperspektivet att det är viktigt att se till maktaspekter mellan könen men att

detta är otillräckligt. Viktiga maktaspekter såsom klass, etnicitet eller ålder beaktas inte i

könsmaktsperspektivet men är centrala inom det intersektionella perspektivet. Vid

beaktande av andra maktaspekter så är det viktigt att analysera dessa utifrån ömsesidiga

transformationsprocesser i ett så kallat intra- agerande intersektionellt perspektiv

(Lykke, 2009, s. 107). Forskningsfältet om mäns våld mot kvinnor i nära relationer är

inte betjänt av att inta den additiva intersektionella analysen där olika kategorier staplas

på varandra och analyseras åtskilda från varandra. En sådan analys osynliggör likt

könsmaktsperspektivet maktaspekternas komplexa förhållande till varandra och tar inte

heller hänsyn till individualpsykologiska förklaringsmodeller. Dixon & Graham- Kevan

(2011, s. 1146, PD 6) intar en kritisk hållning mot könsmaktsperspektivet då de menar

att perspektivet härstammar från ideologi snarare än empiri. Samma invändning går att

ha mot det intersektionella perspektivet som tar hänsyn till identitetsfaktorer vilka vissa

menar inte har någon betydelse alls. Familjevåldsperspektivet ser istället våld som en

del av en familjekonflikt (Burlemova et al., 2018, s. 132, PD 4). Lawson (2012, s. 575,

PD 7) skriver att våld blir ett sätt att lösa konflikter inom familjen. Den intersektionella

analysen skulle inta en kritisk ställning mot familjevåldsperspektivet eftersom det

överhuvudtaget inte beaktar maktaspekter som del i våldet.
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Dixon & Graham- Kevan (2011, s. 1147, PD 6) skriver i sin artikel att våld i nära

relationer inte behöver handla om att en man utövar våld mot en kvinna utan att det

likväl kan handla om en kvinna som utövar våld mot en man. Våld i nära relationer

förekommer naturligtvis också från kvinnor mot män. Ett intersektionellt perspektiv

pekar dock på att kvinnor som grupp är mer utsatta i kraft av de är just kvinnor av just

män i kraft av att de är män och besitter en överordnad position beroende på just kön

(Mattson, 2015; Länsstyrelsen Skåne, 2018). Raham et al. (2020, s. 122, PD 10) pratar

om intersektionalitet som en av de viktigaste feministiska teorierna för att kunna

undersöka en individs upplevelse av förtryck, privilegium, motstånd och korsande

identiteter vilket kan leda till en högre förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Eriksson & Ulmestig (2021, s. 1638, PD 23) lyfter också fram betydelsen av

strukturellt förtryck utifrån genus men också klass, etnicitet, funktionsnedsättning,

sexualitet och ålder. I övrigt är det anmärkningsvärt få artiklar som belyser just det

intersektionella perspektivet. Detta kan tyckas överraskande eftersom det

intersektionella perspektivet är framträdande i Sverige men inte internationellt, i vart

fall inte internationella artiklar som har inkluderats i föreliggande studie. Internationell

forskning lyfter dock fram den ekologiska modellen som viktig i nutid för att kunna

belysa det komplexa samspelet mellan individuella, relationella, samhälleliga och

strukturella faktorer som bidrar till mäns våld mot kvinnor i nära relationer (Young- Ran

& Hye Young, 2021, s. 3, PD 6; Lawson, 2012, s. 584, PD 7). 

 

Cardoso et al. (2016, s. 365, PD 1) finner ett samband mellan mäns våld mot kvinnor i

nära relationer och finansiell stress, fattigdom och arbetslöshet. Inom ett intra- agerande

intersektionellt perspektiv ses makt som något föränderligt eftersom det är beroende på

samhällets strukturer (Länsstyrelsen Skåne, 2018, s. 14). Faktorer på makronivå i form

av fattigdom och arbetslöshet kan därigenom förändra maktförhållanden på mikronivå.

Sett ur ett intra- agerande intersektionellt perspektiv så kan därmed faktorer på

makronivå bidra till förändrade maktförhållanden på mikronivå som skulle kunna

förklara en högre förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Det kan alltjämt

också innebära en förändring i maktförhållanden som bidrar till minskat våld.

Primärdokumenten lyfter fram faktorer såsom fattigdom, arbetslöshet och låg

utbildningsnivå som faktorer som bidrar till ökat våld. Det finns dock andra

primärdokument som visar på andra samband. Rodriquez- Menés & Safranoff (2020, s.

13, PD 20) har i sin studie kommit fram till resultatet att mäns våld mot kvinnor i nära
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relationer ökar om en kvinna är högutbildad och har ekonomiska resurser som

överstiger mannens. Rahman et al. (2019, s. 130, PD 24) visar i sin studie att en

kombination av hög utbildningsnivå och att samtidigt vara fattig utgör en riskfaktor för

att utsättas för mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Forsyth & Ward (2021, s. 3, PD

16) pekar däremot på att en hög utbildningsnivå och en hög socioekonomisk status kan

vara skyddande faktorer. Detta visar på vad den intersektionella analysen talar om

nämligen att en människa har en mångfald av identiteter som påverkar dennes situation

(Forum Syd, 2005, s. 15). Detta visar också att en kvinna kan uppleva både förtryck och

privilegier samtidigt och att mäns våld mot kvinnor i nära relationer kan drabba alla

kvinnor vilket det intersektionella perspektivet också säger (de los Reyes & Mulinari,

2005, s. 15). Vid en analys av en våldsutsatt kvinnas situation och lämpliga

interventioner för att hjälpa henne så är det viktigt att se till multipla identiteter och

olika kategorier som påverkar hennes situation (Länsstyrelsen Skåne, 2018, s. 14). Det

är i det här avseendet viktigt att inte tillämpa den additiva intersektionella analysen som

analyserar en kategori för sig och sedan går vidare, där man också staplar kategorier på

varandra. Det är istället viktigt att analysera de olika identiteterna och kategorierna i ett

komplext samspel med varandra för att se hur de är sammanflätade och bidrar till

hennes situation. Detta enligt det intra agerande intersektionella perspektivet. 

 

Okenwa- Emegwa (2019, s. 564, PD 2) skriver att om en kvinna har invandrat till ett

land så är det en riskfaktor för våld. Rodriquez- Menés & Safranoff (2020, s. 15, PD 20)

finner i sin studie motsatt resultat och menar att risken för att utsättas för våld är lägre

om en kvinna har invandrat till ett land och lever tillsammans med en person som är

infödd i landet medan risken är högre om en man har invandrat till ett land och lever

tillsammans med en infödd kvinna. Wemrell et al. (2019, s. 4, PD 5) menar istället att

det här är en myt och att etnicitet pekar ut mannen som ”någon annan” vilket inte tjänar

något syfte. Författarnas förförståelse kring detta är att det är känsligt att tala om att

etnicitet skulle utgöra en faktor för att bli utsatt och att utsätta någon annan för våld. Det

intersektionella perspektivet belyser etnicitet som centralt för att förstå den

underordning som många våldsutsatta kvinnor befinner sig i, i kraft av att de är kvinnor

men också att de har en annan hudfärg än vit (de los Reyes & Mulinari, 2005, s. 15).

Den intersektionella analysen pekar på att den feministiska forskningen utgår ifrån en

vit hegemoni (Crenshaw, 1991, s. 1248). Det är dock nödvändigt att ta hänsyn till

faktorn etnicitet när det kommer till att förstå den utsatthet som våldsutsatta färgade
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kvinnor befinner sig i. Crenshaw (1991, s. 1248) pekade i sin studie på att kvinnor med

annan hudfärg än vit som kom från arbetarklassen många gånger befann sig i ett mycket

större beroendeförhållande till sina förövare än vad vita kvinnor med annan

klasstillhörighet gjorde vilket kraftigt begränsade deras möjligheter till att bryta upp

från en våldsam relation. Crenshaw (1991, s. 1262) menade också att interventioner för

att hjälpa våldsutsatta var framtagna av och för vita kvinnor vilket gjorde att färgade

kvinnor inte kunde få adekvat hjälp och att de blev mer marginaliserade. 

Tema 2 utifrån begreppet makt

Makt har en betydelse när det kommer till att förstå mäns våld mot kvinnor i nära

relationer. Young (2000, s. 50) pratar om makt i termer av förtryck och dominans av

andra människor. Detta kan kopplas till Burlemova et al. (2018, s. 131, PD 4), Lawson

(2012, s. 573, PD 7) och Rajan (2018, s. 4, PD 22) vilka pratar om

könsmaktsperspektivet som bygger på att män förtrycker och dominerar kvinnor i syfte

att upprätthålla sin överordnade position i samhället. Våld är därför en följd av att män

vill fortsätta att ha en överordnad position och detta kan därför kopplas till orättvisa.

Eriksson & Ulmestig (2021, s. 5 PD 5) och Rahman et al. (2020, s. 122, PD 24) pratar

om det intersektionella perspektivet som viktigt i att förstå mäns våld mot kvinnor där

de väver in aspekter som klass, etnicitet, funktionsnedsättning som viktiga för att förstå

mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Vid beaktande av detta utifrån Youngs (2000)

perspektiv om makt så dominerar och förtrycker män med olika etniciteter och olika

klasser både varandra men också kvinnor på ett komplext sätt. Young (2000, s. 50)

beskriver att vissa utövar ett mer aktivt förtryck mot andra vilket skulle kunna kopplas

till att män riktar in sina kränkningar mot en kvinnas multipla underordning eller

sårbarheter. Primärdokumenten tar också fasta på att det finns förklaringar på

individnivå som kan förklara varför vissa män använder våld mot kvinnor. Wemrell et

al. (2019, s. 16, PD 5) varnar i sin artikel om att söka förklaringar till mäns våld mot

kvinnor på individnivå därför att det riskerar att stämpla de våldsutsatta kvinnorna som

avvikande från andra kvinnor. Detta kan kopplas till begreppet kulturellt dominerad.

Young (2000, s. 79) beskriver maktaspekten kulturellt dominerad som att bli

osynliggjord samtidigt som man framställs i stereotypa bilder på ett sätt som framstår

som annorlunda. Sett utifrån detta så kan man rikta kritik mot att viss forskning bidrar

till att kvinnor blir kulturellt dominerade. Å andra sidan kan man inte bortse från att
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faktorer på individnivå har betydelse för att vissa män utövar våld och att vissa kvinnor

utsätts för våld. Om man skulle bortse från dessa faktorer så skulle en grupp kvinnor bli

osynliggjorda och därmed också kulturellt dominerad och viktiga bakgrundsfaktorer

skulle osynliggöras vilket skulle försvåra våra möjligheter till att förstå mekanismerna

bakom mäns våld mot kvinnor i nära relationer. 

 

Franzén (2010, s. 89) menar med sitt relationella maktbegrepp att det är viktigt att se till

ett subjekts handlande, dess intentioner, historiskt givna omständigheter och

samhällsstrukturer inom vilken makt verkar. Det är därför viktigt att se till både

individen och samhället vid en analys av makt. Burlemova et al. (2018, s. 131, PD 4),

Lawson (2012, s. 573, PD 7) och Rajan (2018, s. 4, PD 22) ser genom sina studier på

faktorer på samhällsnivån i form av det patriarkala systemet som orsak till att män

utövar våld mot kvinnor vilket därför blir relevant att beakta. Cardoso et al. (2016, s.

365, PD 1) beskriver faktorer på samhällsnivån i form av finansiell stress, fattigdom,

arbetslöshet, förändrade könsroller och boendestandard som viktiga för att förstå mäns

våld mot kvinnor i nära relationer på mikronivå vilket också ligger i linje med det

relationella maktbegreppet. Rodriquez- Menés & Safranoff (2020, s. 13 PD 20) pekar

istället på att andra omständigheter såsom om en kvinna är högutbildad och om hennes

resurser överstiger mannens som viktiga faktorer till att män utövar våld mot kvinnor

som de har en relation med. Även detta kan kopplas till det relationella maktbegreppet

(Franzén, 2010, s.89). 

 

Det relationella maktbegreppet kan åskådliggöras i form av en triangel med diskurser,

resurser och kontexter. Franzén (2010, s. 96) menar att en diskurs skapar våra

föreställningar, anvisningar och formar hur vi ska förstå olika saker vilket gör att

maktprocesser i sin karaktär alltid är diskursiva. Detta kan kopplas till Cardoso et al.

(2016, s. 365, PD 1) och Sikweyiya et al. (2020, s. 8 PD 8) som pekar på att könsnormer

har en stark betydelse för att män utövar våld mot kvinnor som de har en nära relation

med. Om diskursen är att det är acceptabelt för en man att utöva våld mot en kvinna

som han har en relation med så bidrar det till maktprocesser med våldsanvändning.

Young- Ran & Hye Young (2021, s. 13 PD 15) och Forsyth & Ward (2021, s. 12, PD

16) kommer också i sina respektive studier till slutsatsen att toleranta attityder till våld

också leder till ökat våldsanvändande. Detta kan också ses som en ond cirkel där

toleranta attityder till våld skapar mer våld vilket leder till mer toleranta attityder vilket i
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sin tur skapar ännu mer våld. Rajan (2018, s. 10 PD 22) belyser också i sin studie att

våld sågs som något allmänt accepterat även bland kvinnor som utsattes för våldet. 

 

Franzén (2010, s. 104) pekar också på att resurser har en nära koppling till

maktbegreppet varför det är intressant att studera vilka slags resurser som används för

att använda makt och att definiera styrkan i makten. Franzén (2010, s. 105) säger att

makt i ett avseende inte är någon garant för makt i ett annat avseende. Detta bekräftas

av ett av primärdokumenten. Rodriquez- Menés & Safranoff (2020, s. 13 PD 20) pekar

nämligen på att högutbildade kvinnor med höga inkomster är en riskgrupp för att

utsättas för våld av män i nära relation. Detta innebär att en kvinna med mycket makt

sett till ekonomi och utbildningskapital än dock kan hamna i en position av maktlöshet i

en nära relation. Primärdokumenten visar också på att män som saknar arbete,

finansiellt kapital, utbildningskapital och därigenom är maktlösa än dock intar en

maktposition i nära relation till en kvinna i kraft av att de utövar våld. Detta visar därför

på att makt kan betraktas som något relationellt. 

 

Makt finns alltid i ett större sammanhang varför man måste studera kontexter inom

vilken makt återfinns. Sett utifrån detta behöver man studera inom vilket sammanhang

det våld som sker i en nära relation återfinns i. Burlemova et al. (2018, s. 131, PD 4),

Lawson (2012, s. 573, PD 7) och Rajan (2018, s. 4, PD 22) pratar om att våld i nära

relationer sker mot bakgrund av det patriarkala systemet. Våld på mikronivå är alltså en

del av ett mycket större och mer systematiskt våld som män utövar mot kvinnor överallt

och hela tiden. Eriksson & Ulmestig (2021, s. 5 PD 23) menar att mäns våld mot

kvinnor också återfinns i den större maktkontexten bland andra maktordningar såsom

klass, etnicitet, sexualitet och ålder. Rahman et al. (2020, s. 122, PD 24) menar att det är

nödvändigt att studera detta för att kunna förstå just en enskild individs upplevelse av

förtryck, privilegium och motstånd. Andra primärdokument lyfter fram att en kontext

med arbetslöshet, finansiell osäkerhet och dålig boendestandard har betydelse för att

män utövar våld mot kvinnor i nära relation. Detta kan indikera att män som återfinns i

ett osäkert sammanhang sett till dessa faktorer och i en kontext med starka patriarkala

strömningar tar ut sin frustration över att inte kunna leva upp till maskulinitetsnormer på

kvinnan som han lever tillsammans med.
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Tema 2 utifrån socialkonstruktionism

Burr (2003, s. 3- 4) menar att ett bärande tema för socialkonstruktionismen är att

kunskapen är historiskt och kulturellt specifik vilket innebär att verkligheten är

beroende på kontexten vi befinner oss i. Primärdokumenten visar att det finns många

olika förklaringsmodeller till mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Vissa av dessa

förklaringsmodeller står i direkt motsättning till varandra. Vissa förklaringsmodeller

dominerar på olika platser vilket kan kopplas till socialkonstruktionismen som menar att

kunskap beror på kontexten. Wemrell et al. (2019, s. 4, PD 5) skriver i sin studie

exempelvis att förståelsen kring mäns våld mot kvinnor i Sverige sedan 1970- talet har

utgått ifrån ett könsmaktsperspektiv. Könsmaktsperspektivet har kommit att bli till en

sanning i förståelsen av våld. I andra kontexter dominerar andra förklaringsmodeller

såsom familjevåldsperspektivet. I viss forskning är faktorer på individnivå de som utgör

de huvudsakliga förklaringsmodellerna inom området. Angelöw et al. (2015, s. 70- 71)

skriver att vi måste vara kritiska kring våra observationer av världen därför att de inte

behöver vara riktiga eller relevanta. Inom socialkonstruktionismen inryms en

kontinuerlig kritik mot saker som är tagna för givet. Detta kan kopplas till de många

olika förklaringsmodellerna som används för att förstå mäns våld mot kvinnor vilket på

många håll kommit att bli just sanningar där motstridiga perspektiv avfärdas snabbt.

Angelöw et al. (2015, s. 75) menar också att den kunskap vi har om verkligheten i hög

grad är beroende på vilka perspektiv eller intressen som vi har. Detta går att koppla till

primärdokumenten i denna studie då flera av förklaringsmodellerna har starka intressen

bakom sig vilket enligt ett socialkonstruktionistiskt perspektiv påverkar den kunskap

som finns om verkligheten. Dixon & Graham- Kevan (2011, s. 1146, PD 6) riktar

exempelvis kritik mot könsmaktsperspektivet som de menar domineras av just olika

intressen vilket påverkar hur de framställer fenomenet mäns våld mot kvinnor men

också vilka resultat som olika studier genererar. Wemrell et al. (2019, s. 16, PD 5) lyfter

fram en liknande kritik fast i relation till individorienterade förklaringsmodeller som de

menar förmedlar en oriktig bild av verkligheten där män och kvinnor som utsätter

respektive utsätts för våld framstår som avvikare. Flertalet av primärdokumenten

efterlyser också en mer integrerad modell för att komma ifrån de låsta positioner som

finns inom forskningsfältet. Angelöw et al. (2015, s. 69) skriver att

socialkonstruktionismen ser verkligheten som en social produkt som mer eller mindre

ständigt förändras beroende på människors konkreta handlingar. Sett till detta så skulle

en utveckling från befintliga förklaringsmodeller till mer integrerade modeller kunna
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generera ny och annorlunda kunskap om verkligheten beträffande mäns våld mot

kvinnor. Detta utifrån att verkligheten är en social produkt som befinner sig i ständig

förändring. 

Alvesson & Sköldberg (2017, s. 46) skriver att ett viktigt begrepp inom

socialkonstruktionismen är socialisering då människor skapar en social verklighet men

olika institutioner skapar individer genom att individer internaliserar sociala normer och

budskap. Den primära socialiseringen sker i barndomen där barn lär sig genom olika

socialiseringsprocesser (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 47). Det finns också sekundär

socialisering vilket handlar om att vi tillägnar oss kunskap från subvärldar från andra

enheter (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 47). När det gäller primär socialisering går

detta att koppla till primärdokumenten. Burlemova et al. (2018, s. 134, PD 4) skriver

exempelvis om den sociala inlärningsteorin vilken är viktig när det gäller att forma

barns kunskap om verkligheten. Författarna skriver att om ett barn vuxit upp i en

kontext där det bevittnat eller blivit utsatt för våld så är risken mycket större att själv

använda sig av våld i kärleksrelationer som vuxen. När det gäller sekundär socialisering

så går det också att koppla till primärdokumenten. Silkweyiya et al. (2020, s. 8, PD 8)

och Cardoso et al. (2016, s. 367, PD 1) pekar i sina respektive studier ut könsroller med

härstamning från patriarkala strukturer som orsak till mäns våld mot kvinnor. Forsyth &

Ward (2021, s. 12, PD 16) belyser i sin studie att toleranta attityder till våld är av central

betydelse för att förstå varför män är våldsamma mot kvinnor som de har en relation

med. Sett ur ett socialkonstruktionistiskt perspektiv så skulle män som vistas i

subvärldar med starka patriarkala idéer och toleranta attityder till våld kunna tillägna sig

en kunskap om verkligheten som bygger på att det är acceptabelt och till och med

påbjudet att utöva våld mot en kvinna i nära relation. 

6. 3 Tema 3: Insatser och behandlingsmetoder

Tema 3 utifrån intersektionalitet
Den intersektionella analysen syftar till att problematisera ojämlikheter, maktpositioner

och dess underordningar. Detta görs genom att beakta genus, klass, ras, etnicitet och
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sexualitet (Mattson, 2015). Detta går att koppla både till Lutwak (2018, PD 3) samt

Yakobovich et al. (2018, PD 9) vilka beskriver att olika faktorer såsom låg

socioekonomisk status, missbruk, psykisk- och fysisk ohälsa påverkar huruvida en

kvinna riskerar att utsättas för våld i nära relation. Det rör sig om ett komplicerat

samspel mellan dessa faktorer som alla påverkar varandra, vilket innebär att mäns våld

mot kvinnor är ett komplext fenomen som kräver både god kompetens såväl som

resurser för att kunna arbeta med (Lutwak, 2018, PD 3; Yakobovich et al., 2018, PD 9).

Vidare beskriver primärdokument 3 att vårdgivare därför bör screena alla sina patienter

rutinmässigt för att så tidigt som möjligt upptäcka de kvinnor som utsätts för våld i nära

relation. Samstämmigt framgår det i primärdokument 18 att vårdgivare även bör ha

kompetens att screena kvinnor för att upptäcka eventuell våldsutsatthet även om

kontaktorsaken initialt varit på grund av något annat (Lutwak, 2018, PD 3; Dias et al.,

2020 PD 18). Generellt sett utgår de flesta primärdokument i från ett feministiskt

könsmaktsperspektiv. Wistow, Kelly & Westmarland (2017, PD 12) beskriver att

forskningen om mäns våld mot kvinnor ofta fokuserar på den våldsutövande mannen

snarare än den våldsutsatta kvinnan. Författarna beskriver vidare att interventioner ofta

betraktas som lyckade så länge våldsutövaren slutar bruka fysiskt våld mot kvinnan.

Vidare framgår att män utan stöd riskerar att förskjuta det fysiska våldet till annat våld

såsom psykiskt våld. Sikweyiya et al. (2020, PD 8) och Young-Ran & Hye Young

(2021, PD 15) argumenterar för att interventioner särskilt behöver fokusera på att arbeta

med könsnormer och maskulinitet eftersom dessa perspektiv är nödvändiga för at skapa

effektiva interventioner.

Rajan (2018, PD 23) beskriver att syftet med studien är att beskriva hur uppfattningar

om våld i nära relation tar sig i uttryck i samhällen i vissa områden i Tibet. Författaren

menar att det går att dra paralleller till andra liknande demografiska områden i världen

medan resultaten i andra kontexter, exempelvis i vita västerländska, går att hitta

meningsskiljaktigheter. Artikeln lyfter att synen på vad som räknas som våld i nära

relation och vad som är acceptabelt kan vara olika. Författaren belyser behovet av att

anamma ett intersektionellt perspektiv i diskurser kring kvinnors våldsutsatthet samt

mäns våld mot kvinnor. Rajan (2018, PD 23) betonar nödvändigheten av en

tvärkulturell approach i den feministiska forskningen vilket skulle göra den mer

representativ. Primärdokument 23 kan kopplas till den kritik som tidigare har beskrivits

i teoriavsnittet gällande att genusforskning i hög grad baseras på vitas erfarenheter samt

att den vita feminismen hegemoni och exkluderande praktik bär ett stort ansvar till
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varför förtrycket mot andra kvinnor än vita har osynliggjorts. Rajan (2018, PD 23)

beskriver behovet av en tvärkulturell approach vilket kan kopplas till Crenshaw som

redan 1991 menade att det då inte fanns några interventioner för våldsutsatta kvinnor

framtagna för och av färgade kvinnor (Rajan, 2018, PD 23; de los Reyes & Mulinari,

2005, s.15; Mattson, 2015, s. 20 Crenshaw, 1991, s.1262).

Tema 3 utifrån begreppet makt

Franzén (2010) menar att makt föder motstånd vilket i sin tur även föder makt. Det är

därför naturligt att begreppet är en centralt inom forskning gällande mäns våld mot

kvinnor då makt existerar inom alla former av relationer (Franzén, 2010, s. 91- 94).

Maktaspekten är även relevant att ha i beaktande när det kommer till resursstärkande

interventioner och insatser riktade till våldsutsatta kvinnor. Okenwa- Emegwa (2019,

PD 2), Buller et al. (2016, PD 13) och Rodriguez-Menés & Safranoff (2020, PD 20)

beskriver samstämmigt att olika teoretiska utgångspunkter påvisar motsägande

slutsatser om hur interventioner kan minska men också öka risken för våld. Författarna

framhåller vidare att det finns en föreställning om att en våldsutsatt kvinna genom

ökade resurser även får ett ökat handlingsutrymme samt därigenom per automatik

förbättrar sin utsatta situation. Primärdokumenten menar emellertid att det egentligen

förefaller sig mer komplext än så. Ökade resurser kan även innebära att mannen känner

sig hotad och tar till olika medel däribland våld för att återfå sin auktoritära ställning.

Som tidigare har redogjorts för i studiens teoriavsnitt menar Franzén (2010) att

relationell makt kan beskrivas som en triangel vars hörn består av diskurser, resurser

och kontexter. Det är särskilt intressant att se vilka slags resurser som kan befästa samt

definiera styrkan i ens makt. Franzén (2010, s. 104- 105) exemplifierar att inte ens den

som är ekonomiskt resursstark är garanterad makt i alla sammanhang. Exemplet är

relevant utifrån att flera primärdokument ovan argumenterar för att även om en stärkt

ekonomisk position skulle kunna skapa trygghet för en utsatt kvinna samt hennes

hushåll så skulle det också kunna öka risken för våld då mannen försöker att ta den nya

inkomsten i från kvinnan (Okenwa- Emegwa 2019, PD 2; Buller et al., 2016, PD 13;

Rodriguez- Menés & Safranoff, 2020, PD 20). Buller et al. (2016, PD 13) lyfter

ytterligare en aspekt kring makt kopplat till resursstärkande insatser nämligen att en

kvinna i utsatthet tillfälligt kan få en tryggare tillvaro genom bistånd. Kvinnans vardag

återgår dock till densamma så snart deltagandet i programmet avslutas och kvinnan
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riskerar då på nytt att utsättas för våld. Detta betyder att makten är relativ vilket

stämmer överens med Franzén som betonar att en person kan ha mycket makt i ett

sammanhang men vara maktlös i ett annat (Buller et al., 2016, PD 13; Franzén 2010, s.

104).

Monckton Smith (2020, PD 19) anser att det behövs mer forskning kring mäns

kontrollbehov och hur det hänger ihop med våldsutövande mot kvinnor. Författaren

skriver också att personal som arbetar med program för våldsutövande män behöver ha

adekvat utbildning för att identifiera och arbeta med just kontrollbehov. Monckton

Smith (2020, PD 19) nämner också att det behövs mer forskning om interventioner

riktade till kvinnor som vill lämna en partner med ett stort kontrollbehov. Dessa

interventioner behöver ha ett kvinnoperspektiv. Detta går också att analysera utifrån

maktbegreppet. Franzén (2010, s. 91) menar att makt har en produktiv roll där den kan

skapa, upprätthålla, förbjuda eller förhindra saker från att ske. I primärdokument 19

tydliggörs att makten i detta sammanhang ter sig i uttryck genom att våldsutövaren ha

ett stort behov av kontroll samt att denne därmed även låter sig kontrollera kvinnans liv. 

Tema 3 utifrån socialkonstruktionism

Payne (2015) menar att det sociala arbetet skapas och formas av mötet mellan

socialarbetare och klient. Det kan därför sägas vara socialt konstruerat. Det existerar

inte som en egentlig eller reell verklighet utan endast av idéer av vilka är en följd av

olika människors interaktion med varandra (Payne, 2015). Lutwak (2018, PD 3) och

Saeed et al. (2020, PD 14) beskriver att socialarbetare utöver att identifiera våldsutsatta

kvinnor även behöver säkerställa trygga miljöer för dessa så att rehabilitering kan

påbörjas. Båda artiklarna menar att betrodda familjemedlemmar, vänner, religiösa

ledare, vårdpersonal och socialarbetare kan vara broar för att hjälpa kvinnorna att ta

steget till att nå dessa forum. Rahman et al. (2019; PD 24) skriver att skolan skulle

kunna utgöra en sådan trygg miljö samt att skolplaner skulle kunna inrymma

undervisning om våld i nära relationer. Dias et al. (2020, PD 18) beskriver att

våldsutsatta kvinnor tenderar att uppsöka primärvård mer sällan än andra personer.

Författarna skriver vidare att våldsutsatta kvinnor i större utsträckning söker vård för

annat än eventuella skador som orsakats av våldet. Författarna menar därför att det är

viktigt att all vårdpersonal har kompetens för att screena våldsutsatthet även om deras
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kontaktorsak varit av en annan anledning. Dessa fyra primärdokument är tydliga

exempel på hur socialt arbete är socialt konstruerat i enlighet med vad Payne (2015)

framhåller. Det sociala arbetet i sig skiljer sig åt av karaktär och i miljö, emellertid

utgörs av en interaktion mellan olika individer. 

Om det sociala arbetet är socialt konstruerat så innebär det även att det till sin natur är

ett dynamiskt arbetsfält vars förändringar sker parallellt med de sociala förändringarna

som sker i samhället i övrigt. Rimligtvis går det därför att anta att enskilda

socialarbetare, arbetsgivare och politiska styren präglar dessa förändringar utifrån att

alla människor alltid låter sig påverkas, exempelvis av rådande könsstrukturer i

samhället (Payne, 2015; Mattson, 2011). En del forskare argumenterar för att begreppet

familj kan betraktas som en social konstruktion där faderskap och moderskap kan ses

som sociala produkter skapade av samhällets föreställningar och normer. Ett klassiskt

exempel är föreställningen om den goda modern som förväntas göra stora uppoffringar,

sätta familjen i främsta rum samt ombesörja för att familjens barn får sina behov

tillgodosedda (Brembeck, 2003. s. 100- 117). Detta kan kopplas till Buller et al. (2016,

PD 13) och Warren et al. (2019, PD 21) som båda handlar om våldsutsatta kvinnor med

fokus på ekonomi. Primärdokument 13 redogör för biståndsprogram vars syfte är att

dela ut mat och/eller matpengar till våldsutsatta kvinnor. Primärdokument 21

undersöker i sin tur ett program som är mer empowerment-inriktad och syftar till att

utbilda utsatta kvinnor kring bland annat hur man upprätthåller en hållbar

privatekonomi för att skapa trygghet. I Buller et al (2016, PD 13) påvisades det att

kvinnorna löpte mindre risk våld när deras hushåll var välmående i den meningen att det

fanns mat hemma, alternativt pengar att köpa mat för. I Warren et al. (2019, PD 21)

framkom det också att deltagandet i programmet bidrog till positiva resultat. De

våldsutsatta kvinnorna i studierna som undersöks i primärdokument 13 och 21 skulle

kunna liknas vid föreställningen om den goda modern. Detta blir särskilt tydligt i

primärdokument 13 där kvinnorna inte bara axlar ansvaret för att alla

familjemedlemmar får mat utan också gör det med sin egen hälsa och säkerhet som

insats.

Enligt Mattson (2011) att det är på grund av sociala konstruktioner och könsnormer som

det finns en uppfattning om att män och kvinnor behöver olika slags stöd och

behandlingsinsatser när det handlar om våld i nära relation. Ett sådant exempel går att

finna i Saaed Ali et al. (2020; PD 14) där det framgår att både män och kvinnor föreslås
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delta i program som syftar till att stärka våldsutsatta kvinnor. Av artikeln framkommer

även att ett förslag är att männen skulle kunna erhållas ersättning för att delta eftersom

risken annars är stor de inte fullföljer hela programmet. Vidare framgår att kvinnorna i

större utsträckning kan vara mer flexibla då de ofta inte har något arbete och därför är

mer benägna att delta vid samtliga tillfälle. Sikweyiya et al. (2020 s. 9, PD 8) och

Young-Ran & Hye Young (2021, PD 15) tar också upp hur könsnormer spelar in när det

kommer till mäns våld mot kvinnor. Båda artiklarna argumenterar för att interventioner

riktade mot mäns våld mot kvinnor särskilt bör arbeta med könsnormer i allmänhet och

maskulinitet i synnerhet. Vidare ifrågasätter författarna huruvida sådana typer av

interventioner överhuvudtaget kan vara effektiva utan dessa perspektiv.

6. 4 Sammanfattning av analysen 
Slutsatser från studiens analys visar på att könsneutrala termer dominerar i tal om mäns

våld mot kvinnor vilket sett ur ett intersektionellt perspektiv är olyckligt då det suddar

ut viktiga maktaspekter. Intersektionaliteten intar också en kritisk hållning till det i

Norden dominerande könsmaktsperspektivet som återfinns i flera primärdokument

eftersom det endast tar hänsyn till en maktaspekt. Sett ur ett intersektionellt perspektiv

så saknar många av primärdokumenten en analys av den multipla underordning som

många kvinnor befinner sig i, i kraft av att de är kvinnor men där viktiga faktorer såsom

klass eller etnicitet inte heller beaktas. Det intersektionella perspektivet intar också en

kritisk hållning till det i många primärdokument så framträdande

familjevåldsperspektivet eftersom det helt osynliggör maktaspekter. Det går

överhuvudtaget att konstatera att många av primärdokumenten saknar ett intersektionellt

perspektiv vilket är olyckligt. Detta då en människa består av en mångfald av identiteter

och konsekvenser av våld slår olika beroende på en kvinnas olika identiteter. Vidare

visar analysen på behovet av att ha ett intersektionellt perspektiv i framtagande av olika

interventioner. Det behövs för att kunna upptäcka våldsutsatthet och för att förstå att en

kvinna kan befinna sig i förtryck i en relation och i privilegier i andra sammanhang.

Detta är också viktiga faktorer att ha med sig när man föreslår interventioner för

våldsutsatta kvinnor.

Young (2000, s. 50) tar också fasta på maktaspekter på en mer strukturell nivå och

menar att makt handlar om förtryck och dominans av människor där ett stort antal

människor lever sina liv såsom de önskar vilket leder till förtryck av andra. Mäns

exploatering av kvinnor såsom det beskrivs i primärdokumenten kopplat till finansiellt
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våld är ett tydligt exempel på när män förtrycker kvinnor i kraft av att de lever som de

önskar. Detta kan också kopplas till könsmaktsperspektivet som är framträdande i

primärdokumenten men också i tidigare forskning. Franzen (2010) tar också fasta på

maktbegreppet sett ur ett samhällsperspektiv och menar att faktorer på samhällsnivån är

betydelsefulla för att förstå mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Detta ligger i linje

med resultatet i studien som pekar på en hög förekomst av mäns våld mot kvinnor i

länder med utbredd fattigdom, finansiell stress, arbetslöshet och stereotypa könsroller.

Ett annat begrepp kopplat till makt handlar om maktlöshet. Som framgår av

primärdokumenten kan kvinnor uppleva svårigheter att lämna en våldsam man vilket

kan kopplas till maktlöshet. Maktlöshet kan också vara ett faktum för kvinnor som har

resurser och makt i andra sammanhang tex genom en hög utbildning eller ekonomiskt

kapital men lite makt i sin våldsamma relation. Sett till interventioner är det viktigt att

beakta att insatser som syftar till att ge en kvinna mer makt över sin situation tex genom

mer egenmakt eller förbättrad ekonomi kan leda till ökad maktlöshet i relationen

eftersom män känner sig hotade.

Många av primärdokumenten uppehåller sig vid olika begrepp och definitioner av mäns

våld mot kvinnor vilket sett ur ett socialkonstruktionistiskt perspektiv är viktigt

eftersom språket anses ha en mycket stor betydelse. Mot bakgrund av att

primärdokumenten inte kan enas om vilken definition som ska användas avseende mäns

våld mot kvinnor i nära relationer så kan man sett ur ett socialkonstruktionistiskt

perspektiv säga att den sociala verkligheten förefaller oklar. Det saknas också ord och

begrepp för mäns våld mot kvinnor på vissa håll i världen (Rajan, s. 9, PD 22) I

primärdokumenten utmålas två huvudsakliga perspektiv; könsmaktsperspektivet och

familjevåldsperspektivet. Bakom båda dessa återfinns starka intressen vilket sett ur ett

socialkonstruktionistiskt perspektiv påverkar den kunskap som vi har om verkligheten.

Burr (2003, s. 3- 4) menar också att kunskap är något historiskt och kulturellt specifikt

vilket kan sägas ha gjort att kvinnors våld mot män eller våld i samkönade relationer har

hamnat i skymundan. Likaså har det dominerande intresset för att studera fysiskt våld

osynliggjort andra våldsformer. Payne (2015) menar att det sociala arbetet skapas och

formas mellan mötet mellan socialarbetare och klient där trygga miljöer är centralt.

Primärdokumenten framhåller också samstämmigt behovet av trygga miljöer när

socialarbetare ska arbeta med våldsutsatta kvinnor.
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7. Diskussion
I detta avslutande kapitel ges en sammanfattande diskussion av arbetet. Avsnittet inleds

med en sammanfattning av arbetets resultat i relation till syfte och frågeställning.

Därefter görs en analys avseende teorier samt en redogörelse för studiens resultat i

relation till tidigare forskning. Avsnittet avslutas med en metoddiskussion samt förslag

till vidare forskning.

7. 1 Resultatsammanfattning

Detta examensarbete har haft för avsikt att öka kunskapen och förståelsen för mäns våld

mot kvinnor i nära relationer. Detta har gjorts genom att undersöka hur

forskningslitteratur beskriver och diskuterar mäns våld mot kvinnor utifrån flera

aspekter. Nedanför besvaras forskningsfrågorna utifrån de sammantagna resultaten:

1. Hur beskriver och diskuterar forskningslitteraturen mäns våld mot kvinnor i

nära relationer avseende  definition, innebörd och omfattning?

Ett resultat som framkommit av denna studie är att det saknas en enhetlig definition av

mäns våld mot kvinnor i nära relationer samt att vissa definitioner och begrepp kan

härledas till olika teoretiska perspektiv. Generellt sett går det urskilja en utveckling mot

att forskningen i allt större utsträckning använder en könsneutral terminologi vilket av

denna studies resultat har påvisats inte enbart är positivt. Flera primärdokument lyfter

även aspekten kring begreppsförvirring samt att många olika definitioner riskerar att

medföra svårigheter att jämföra studier framgent. Ytterligare ett resultat som

framkommit av studien är att det i vissa språk och kontexter saknas en begreppsapparat

gällande mäns våld mot kvinnor vilket riskerar att problemet osynliggörs.

Flera primärdokument definierar mäns våld mot kvinnor i nära relationer som någon

form av våld som riktas mot en nuvarande eller tidigare partner och som innebär skada

och lidande. Vidare att det kan omfatta fysiskt, psykiskt, sexuellt samt ekonomiskt våld.

Resultaten påvisar också att det saknas säkra uppgifter kring utbredningen av mäns våld

mot kvinnor i nära relationer. En tydlig meningsskiljaktighet som framkommit är att en

del av primärdokumenten menar att det finns ett samband mellan ett lands låga

socioekonomiska status och en hög förekomst av mäns våld mot kvinnor i nära relation.
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Andra primärdokument beskriver istället att det inte finns en sådan korrelation samt att

förekomsten av mäns våld mot kvinnor är hög även i länder som anses ha en hög

socioekonomisk status.

2. Hur beskriver och diskuterar forskningslitteraturen mäns våld mot kvinnor i

nära relationer avseende teoretiska perspektiv och orsaksmodeller?

Resultaten visar att forskningsfältet i mångt och mycket är polariserat. Det går att

urskilja flertalet teoretiska förklaringsmodeller men också att familjevåldsperspektivet

samt könsmaktsperspektivet är särskilt framträdande. Det har framkommit att

könsmaktsperspektivet dominerar i nordisk forskning medan internationella studier inte

använder det i samma utsträckning. Några primärdokument riktar särskild kritik till

könsmaktsperspektiv och menar på att perspektivet härstammar från ideologiska motiv

snarare än empiri. Ett resultat som framkommer är att det ekologiska perspektivet skulle

kunna tjäna som en viktig modell för integrera motstridiga perspektiv, exempelvis de

ovan nämnda. Ytterligare ett resultat är att några primärdokument förespråkar det

intersektionella perspektivet som flyttar kvinnan till centrum för analysen, vilket

följaktligen gör att det blir nödvändigt att ta hänsyn till strukturellt förtryck för att förstå

kvinnors våldsutsatthet. Studiens resultat framhåller att det finns både risk- och

skyddsfaktorer för att utsättas för mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Det råder en

samstämmighet kring att stereotypa könsroller och positiva attityder till våld är en

riskfaktorer för att utöva våld i nära relation. Dock visar resultaten en motstridighet

kring betydelsen av socioekonomisk status och utbildning. Att etnicitet kan utgöra både

en risk- såväl som skyddsfaktor är ett resultat som framkommer av i tre av studiens

primärdokument.

3. Hur beskriver och diskuterar forskningslitteraturen mäns våld mot kvinnor i

nära relationer avseende interventioner och behandlingsmetoder?

Resultatet från denna studie visar att insatser som syftar till att stärka kvinnan genom att

ge kunskap för att förbättra situationen, ge verktyg för att förhindra att situationen

uppstår på nytt eller tillhandahålla ekonomiskt bistånd är viktiga. Emellertid är

motsägande resultat att insatser för att stärka kvinnor kan leda till mer våld då mannen

upplever sig hotad. Ytterligare ett resultat som framkommit är att flera primärdokument

påvisar att vårdpersonal behöver ha kunskap att screena för våldsutsatthet eftersom
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många kvinnor söker vård för andra besvär än våldsutsatthet. Två primärdokument

beskriver att existerande våldsprogram ofta innehåller ett manligt perspektiv där de

istället skulle behöva teori och praktik kring mannens kontrollbehov för att sluta

använda våld. Ytterligare ett resultat är att den så kallade ”time out” strategin som

används för att män ska ta en paus och inte bruka våld men pekar på att detta är ett

kortsiktigt perspektiv och inte ger djupare förändringar. Avslutningsvis framgår det av

denna studies resultat att det är viktigt att diskutera effektiviteten av insatser för mäns

våld mot kvinnor i nära relationer.

7. 2 Analysdiskussion

De tre perspektiven intersektionalitet, begreppet makt samt socialkonstruktionism är tre

sociala teorier som tillsammans utgör den teoretiska grund detta arbete vilar på. Att

triangulera teorier är en strategi som har valts vilket ämnar att öka den interna

validiteten av denna studie. Detta då en hög intern validitet är en faktor som bidrar till

att öka en studies trovärdighet (Grinnell & Unrau, 2011). Genom att följa denna

trianguleringsstrategi har avsikten varit att belysa denna studies resultat utifrån olika

vinklar samt presentera olika teoretiska förklaringar till primärdokumentens resultat.

Detta för att försöka öka den sammantagna förståelsen kring mäns våld mot kvinnor i

nära relationer som fenomen. Emellertid bör nämnas att samtliga av studiens resultat

inte har analyserats i lika stor utsträckning. Vissa resultat har genomsyrat samtliga

teorier vilket innebär att dessa analyserats i större omfattning  än andra resultat.

Intersektionalitet som teoretiskt perspektiv valdes då det har kommit att användas allt

oftare inom forskning kring mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Det

intersektionella perspektivet beaktar hur olika maktordningar såsom kön, klass, etnicitet

och ålder både korsar och påverkar varandra (Lykke, 2009; Mattson, 2015). Utifrån ett

intersektionellt perspektiv måste man se till andra faktorer än bara kön när det kommer

till kvinnors våldsutsatthet. Begränsningarna med detta perspektiv är att det är relativt

nytt och följaktligen inte lika etablerat som andra teorier som forskningen har använts

sig av betydligt längre för att förstå sociala problem. Begreppet makt som teoretisk

perspektiv valdes då det är svårt att undgå frågor gällande makt eftersom makt existerar

inom alla relationer. Det faller sig därför naturligt att inkludera maktbegreppet i

forskningen om mäns våld mot kvinnor. Makt kan alltjämt definieras på olika sätt men

den mest omedelbara torde vara någon som besitter förmåga, mäktar eller är i stånd att
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göra något medan begreppet maktlös syftar till att beskriva personer som saknar rätt och

möjlighet att utöva makt vilka är underställda någon annans makt. Det kan ofta vara

fallet i en relation där det förekommer våld (Young, 2000; Franzén, 2010).

Avslutningsvis valdes socialkonstruktionism som det tredje teoretiska perspektivet.

Socialkonstruktionismen förutsätter att kunskap är historiskt och kulturellt säregen

(Angelöw et al., 2015, s. 75). Den ser också språket som en förutsättning för tänkande

och social handling. Teorin inriktar sig också på interaktion, social praktik samt sociala

processer. Följaktligen finns ingen fast kunskap eller objektiv verklighet. Det finns

istället många uppfattningar om verkligheten. Teorin tillför för denna studie fler

perspektiv samt kan bidra till att syna gamla sanningar. Perspektivet kan också vara

hjälpsamt för att få fler dimensioner av mäns våld i nära relationer. Emellertid skulle en

begränsning kunna vara att socialkonstruktionismen menar att kunskap något kulturellt

och historiskt specifikt vilket gör att den kunskap som produceras i denna studie kan

vara irrelevant inom kort ( Burr, 2003; Angelöw et al., 2015; Patton, 2015).

7. 3 Studiens resultat i relation till tidigare forskning

Studiens resultat visar att det förekommer fler begrepp gällande mäns våld mot kvinnor

i nära relationer än vad som återfinns i tidigare forskning. Ett resultat från denna studie

är att utvecklingen går mot att använda mer könsneutrala termer vilket också ligger i

linje med vad tidigare forskning visar i enlighet med (Mattson, 2013). De resultat som

framkommer i denna studie kring redogörelser för olika våldsformer är i stora drag är

samstämmiga med tidigare forskning. Emellertid har inget av denna studies

primärdokument belyst vare sig försummelse eller digitalt våld på likartat sätt som

tidigare forskning har gjort (Socialstyrelsen, 2016; Överlien, 2018; Korkmaz &

Överlien, 2019). Ytterligare perspektiv som belyses i tidigare forskning men som saknas

i denna studies resultat är kring att vissa grupper är särskilt sårbara när det kommer till

mäns våld mot kvinnor (NCK 2013; Smirthwaite & Holmberg, 2014). Resultaten i

denna studiet bekräftar tidigare studier gällande att det inte finns några exakta svar

beträffande utbredningen av mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Ett tydligt resultat

från denna studie dock att även om utbredningen av mäns våld mot kvinnor i nära

relation inte går att fastställa så får våldet olika sätt stora konsekvenser för kvinnors liv

och hälsa. Detta ligger i linje med tidigare forskning (Heimer & Sandberg, 2008;

Scheffer Lindgren, 2009).
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Denna studies resultat artikulerar, liksom tidigare forskning, en bild av ett polariserat

forskningsfält. Denna studies resultat belyser att familjevåldsperspektivet är ett

dominerande perspektiv medan tidigare forskning framhåller det socialpsykologiska

perspektivet (Burlemova et al., 2018, PD 4; Lawson, 2012, PD 7; Hydén, 1995;

Mattson, 2013). Dock visar studiens resultat att även könsmaktsperspektivet är

framträdande (Burlemova et al., 2019, PD 4; Lawson, 2012, PD 7; Rajan, 2018, PD 22)

vilket också går i linje med tidigare forskning (Connell, 2008; Lundgren, 2004,

Mattson, 2013). Att det ekologiska perspektivet skulle kunna tjäna som en viktig modell

för att integrera motstridiga perspektiv framgår både av tidigare forskning såväl som i

denna studies resultat (Young- Ran & Hye Young, 2021, PD 15; Yakubovich et al.,

2018, PD 9; Heise, 1998). Tidigare forskning lyfter även fram det intersektionella

perspektivet som betydelsefullt för att förstå mäns våld mot kvinnor i nära relationer,

vilket inte lika tydligt går att urskilja lika tydligt av denna studies resultat även om

perspektivet återfinns i tre av studiens primärdokument (de los Reyes & Mulinari,

2005; Lykke, 2009; Mattson, 2015; Rahman et al. 2020, PD 10; Eriksson & Ulmestig,

2021, PD 23; Rajan, 2018, PD 22).

Resultatet från denna studie visar att insatser som syftar till att stärka kvinnan är viktiga

(Saaed Ali et al., 2020, PD 14; Young-Ran & Hye Young, 2021, PD 15; Rahman et al.,

2019, PD 24; Lutwak, 2018, PD 3; Buller et al., 2016, PD 13). Resultatet skiljer sig

något från tidigare forskning som i högre grad fokuserar på insatser för våldsutövande

män. Tidigare forskning fokuserar främst på insatser av skyddande karaktär såsom

kvinnojourer men också stärkande insatser för att lämna mannen (Moser Hällen &

Sinisalo, 2018). Tidigare forskning visar också att stödjande insatser i form av

ekonomiskt bistånd för våldsutsatta kvinnor är vanligt (Moser Hällen & Sinisalo, 2018).

Resultatet från denna studie visar dock att insatser för att stärka kvinnor kan leda till

mer våld då mannen upplever sig hotad (Buller et al., 2016, PD 13; Okenwa- Emegwa,

2019, PD; Rodriguez-Menés & Safranoff, 2020, PD 20). Detta är en aspekt som inte

framkommit av tidigare forskning. Ett resultat som ligger i linje med tidigare forskning

är att det är viktigt att personal inom offentlig sektor har kunskap om mäns våld mot

kvinnor i nära relationer där vårdpersonal behöver ha kunskap att screena för

våldsutsatthet eftersom många kvinnor söker vård för andra besvär än våldsutsatthet

(Lutwak, 2018, PD, 3; Dias et al., 2020, PD 18; Heimer et al., 2009; Moser Hällen &

Sinisalo, 2018).
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Tidigare forskning fokuserar i hög grad på insatser för män som utövar våld mot

kvinnor (Socialstyrelsen, 2011, SBU, 2012, NCK 2021). Resultatet från denna studie

visar inte i samma utsträckning på insatser för att få män att sluta använda våld.

Sikweyiya et al. (2020, PD 8) och Monckton Smith (2020, PD 19) skriver om att det

finns existerande våldsprogram men att de ofta innehåller ett manligt perspektiv där de

istället skulle behöva teori och praktik kring mannens kontrollbehov för att sluta

använda våld. Tidigare forskning i form av SBU (2012) och Socialstyrelsen (2011)

redogör dock för att befintliga program såsom Duluthmodellen innehåller en kvinnas

perspektiv och syftar till att en man ska sluta utöva makt och kontroll över en kvinna.

Resultatet från denna studie visar också på den så kallade ”time out” strategin som

används för att män ska ta en paus och inte bruka våld men pekar på att detta är ett

kortsiktigt perspektiv och inte ger djupare förändringar (Wistow, Kelly &

Westermarland, 2017, PD 12). Detta ligger i linje med tidigare forskning (Gondolf,

2000).

7. 4 Metoddiskussion
Inom vetenskapen är en studies trovärdighet även dess kvalitetsmarkör, vilket har tagits

i beaktande vid framtagandet av forskningsdesignen. Exempelvis används triangulering

som metod i flera avseenden. Genom att använda triangulering av vetenskapsfilosofiska

positioneringar möjliggörs att i studien både ge rika beskrivningar av fenomen såväl

som att tolka dem. Genom att applicera ett dialektiskt perspektiv möjliggörs även att

jämföra fenomen och beskrivningar samt hitta eventuella motsägelser.

7. 5 Kritisk diskussion

Teoretisk analys

Även om det har varit ett medvetet val att basera denna studies teoretiska grund på

sociala teorier finns även en medvetenhet kring att alternativa teoretiska tolkningsraster

skulle kunna ha lett till annorlunda tolkningar samt ett annat innehåll i analysen. Den

tydligaste svagheten för denna studie sett ur ett teoretiskt perspektiv torde vara att de

valda teorierna inte ser till mäns kognitioner eller emotioner. Det saknas en teoretisk

belysning av vilka beteenden som resulterar i att män brukar våld mot kvinnor.

Alternativa frågeställningar som: Vilka män är det som utövar våld mot kvinnor? Vad
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kännetecknar dessa män? lämnas obesvarade. Även om inte just dessa frågor har ställts

i denna studie så kan det ändå argumenteras för att de är relevanta utifrån studiens

formulerade syfte, då arbetet annars riskerar att reproducera fördomar.

I studiens teoriavsnitt argumenteras att begreppet makt är så centralt inom mäns våld

mot kvinnor i nära relationer, att författarna anser det vara motiverat att två av tre teorier

är kopplade till maktaspekten. Här kan diskuteras huruvida det hade räckt med endera

intersektionalitet eller begreppet makt, för att istället lämna utrymme till en annan teori

som tar fast på utgångspunkter av mer individualpsykologisk karaktär. Det hade då

kunnat möjliggöra en ännu bredare tolkningsram. Det kan diskuteras om det i slutändan

hade resulterat i en ännu sakligare analys och diskussion samt huruvida det i sin tur

hade kunnat stärka studiens externa validitet ytterligare.

Det går även att kritisk diskutera den tredje valda teorin, socialkonstruktionismen.

Teorin kan användas för att förstå hur vi ska förstå mäns våld mot kvinnor i nära

relationer och om det finns olika konstruktioner kring detta. Emellertid menar teorin att

kunskap är kulturellt och historiskt specifikt vilket gör att den kunskap som produceras i

denna studie kan vara irrelevant inom kort.

Metod

En svaghet för detta arbete är att studiens insamlingsmetod samt dess dokumentation

hade kunnat genomföras ännu mer strukturerat. Även om studiens författare har haft för

avsikt att vara transparenta samt tydliga så finns det i detta arbete vissa brister. Det går i

detta arbete inte att som läsare se exakt hur författarna har sökt samt vilka

konstellationer av databaser eller sökfraser som har använts. Detta kan dock försvaras

med att valt forskningsområde är mycket omfattande vilket medfört vissa svårigheter att

presentera alla sökningar som har gjorts sett till de angivna förutsättningarna vad gäller

tidsåtgång och omfattning av arbetet. En intressant fråga värd att lyfta är hur detta

arbete hade kunnat komma att se ut om en kvantitativ metod hade valts. Det finns

flertalet mjukvaruprogram som kan användas för att bearbeta stora mängder kvantitativ

data för att sedan plocka ut eventuella gemensamma nämnare, såsom specifika sökord

eller fraser. Möjligen hade detta kunnat ge en annan typ av överblick inom

forskningsområdet. Det hade även varit intressant att tänka sig en mixad metod där

statistisk data kombineras med kvalitativ data i form av intressanta citat från studiens

primärdokument. Studiens författare menar dock att deras val av tillvägagångssätt samt
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den position som intagits i kombination med valda teorier ger en representativ bild av

valt forskningsområde.

Förförståelse

Det har i arbetets metodavsnitt framkommit att forskare bör eftersträva en medveten

naivitet till aktuellt forskningsämne. Om författarna inte är observanta kan studiens

resultat färgas utifrån personliga uppfattningar. Detta kan vara utmanande för den som

besitter mer gedigen kunskap inom området. Påståendet är relevant för detta arbete då

en av författarna har en strukturell grund och bär på erfarenheter från att ha verkat inom

kvinnojoursrörelsen. Detta då det skulle kunna färga hennes analytiska tolkningar av

studiens insamlade data. Vidare skulle förförståelsen kunna ha påverkat avsnittet

bakgrund med tidigare forskning, vilket får betydelse då studiens resultat diskuteras i

förhållande till tidigare kunskapsläge. Detta då författarna medvetet (och omedvetet)

kan välja att presentera viss forskning som är överensstämmande med deras egna

uppfattningar kring forskningsområdet. Det bör nämnas att båda författarna har arbetat

likvärdigt med studiens olika avsnitt för att minimera denna risk.

7. 6 Allmänna Slutsatser
Syftet med denna studie har varit att öka kunskapen och förståelsen för mäns våld mot

kvinnor i nära relationer. Studien har inkluderat 25 forskningsartiklar som sedan har

jämförts mot studiens forskningsbakgrund. Resultaten från primärdokumenten har

därefter analyserats med hjälp av tre teoretiska perspektiv: intersektionalitet, begreppet

makt samt socialkonstruktionism. Av denna studie går det att göra följande allmänna

slutsatser:

1. Forskningen fastslår att mäns våld mot kvinnor i nära relation är ett allvarligt

problem vilket kan medföra allvarliga konsekvenser för våldsutsatta kvinnors liv

och hälsa. Dock har forskningen hitintills inte lyckats presentera något entydigt

svar gällande våldets utbredning.

2. De för studien valda teorierna bidrar delvis till att besvara forskningsfrågan men

utelämnar aspekter såsom mäns emotion och kognition vilket också behöver

belysas för att kunna ge en sammantagen bild av mäns våld mot kvinnor i nära

relation.
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3. Då våld i nära relation som fenomen återfinns hos både män och kvinnor, i

olikkönade likväl som samkönade relationer, innebär det att denna studie endast

belyst en liten del av problemet i stort. En slutsats är därför att det krävs

ytterligare forskning om avsikten är att försöka närma sig en helhetsförståelse av

fenomenet våld i nära relation. Se avsnitt 7. 6 Förslag till fortsatt forskning.

7. 7 Förslag till fortsatt forskning
Denna studie har pekat på stora motsättningar inom forskningsområdet mäns våld mot

kvinnor både sett till hur problemet ska förstås, vilka definitioner och begrepp som ska

användas, problemets omfattning och avseende samt vilka åtgärder som är

ändamålsenliga. Som förslag på vidare forskning föreslår vi att forskningen i framtiden

inriktar sig på att överbrygga dessa meningsskiljaktigheter för att få en bättre grund till

hur problemet kan förstås, mätas, åtgärdas och förebyggas.

Vi föreslår också att vidare forskning inriktar sig på att studera vilka interventioner som

skulle kunna vara användbara för att förebygga men också hjälpa kvinnor som redan är

våldsutsatta. För att få en sammantagen förståelse kring våld i nära relation som

fenomen skulle vidare forskning dels kunna använda sig av ytterligare teoretiska

perspektiv- exempelvis både sociala och psykologiska. Vidare skulle det möjligen

uppkomma ny kunskap om mäns våld mot kvinnor genom att jämföra fenomenet med

andra fenomen, exempelvis kvinnors våld mot män i nära relation.
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